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Na krmilo je 
prispel pravi mož 

Na seji CK dne 23. januarja je ZKS z načelno opredelitvijo svojih ravnanj danes 
in jutri dostojanstveno zavrnila podtikanja in obrekovanja srbskega populističnega 
monolitizma 

Markovic bo lahko uspel, če bo užival pomoč 
in zaupanje vseh naprednih sil Jugoslavije 

Konec preteklega tedna je. 
bila jugoslovanski javnosti 
sporočena novica, da je pred­
sedstvo SFRJ - na podlagi 
kandidature Borisava Jovica 
in Anteja Markoviča, ki ju je 
nominirala in priporočila ZK 
SZDL Jugoslavije - sklenilo 
predlagati zvezni skupščini, 
naj bo novi mandatar ZIS do­
sedanji član predsedstva SR 
Hrvaške inženir Ante Marko­
vič. Upoštevajoč sedanje 
konfliktne razmere v državi 
je bilo komaj mogoče priča­
kovati, da bo izbor padel ta­
ko hitro in brez običajnih na­
tezanj, za katera je naša 
skupnost sicer prava moj­
strica. 

Temeljni referat sekretaja CK 
ZKS Miloša Prosenca, nekaj 
desetin tehtnih razpravnih pri­
spevkov in sklepna beseda 
predsednika Milana Kučana 
- ti elementi so se zlili v jasno in 
nedvoumno definicijo naše raz­
vojne smeri. Ta napotila bodo 

. komunisti - ni pa dvoma, da 
tudi vsa slovenska drutba 
- proučevali z vso pozarnostjo, 
jih v marsičem sprejemali kot 
osnovo družbene akcije in poli­
tike ter jih ustvarjalno dopol­
njevali z lastnimi osebnostnimi 
snovanji. 

Pota k reformi in 
prenovi zveze 
komunistov 

Plenum je v prvi vrsti doka­
zal, da Slovenija, njena ZK, so­
cialistična zveza kot organska 
naslednica Osvobodilne fronte 
in celotni sestav modernih de­
mokratično-pluralističnih po­
bud ohranjajo trden namen, da 
moramo tiveti v socialistični, 
samoupravni, federativni Jugo­
slaviji, kakršna se je izablikova­
la na avnojskih načelih. Ta 
skupnost narodov in narodnosti 
z nemajhnimi eksistencialno­
razvojnimi razlikami - pri če­
mer ji razlike pomenijo hkrati 
z zaviralnimi svojstvi tudi boga­
stvo - načrtuje svoj razvoj 
v sozvočju z razvojem vsega na­
prednega sveta. Odgovornost 
za skupno usodo v tej drutini 
narodov pada enakopravno na 
vse člane in ne more biti bolj 
last nekaterih kakor drugih. 

Ugotovitev, da je Jugoslavija 
lahko »samo socialistična sa­
moupravna demokratičn_a 
skupnost, ali pa je ne bo«, ni 
zgolj polemična paraj raza na 
številne podobne konstrukcije, 
ki so se zadnje čase skotile na 
mitingih in v kabinetih populi-

stičnih ideologov, temveč je is­
kren kredo, ki se je izoblikoval 
v slovenskih komunističnih 
programih vse izza Čebin, da­
našnja drutbena stvarnost, ob­
stojna samo v obliki demokra­
tične evolucije in drtavljanske 
iniciative, pa ga dviga na raven 
conditio sine qua non. Sočasno 
s tem spoznanjem slovenski ko­
munisti de facto prekinjajo ko­
ruzniški odnos z drtavo, kakr­
šen je nastal po sili zgodovin­
skih dogajanj v stalinističnih ča­
sih in se zavzemajo za pristen, 
moderen socializem kot civili­
zacijsko vrednoto. Nočejo biti 
posebna stranka s kakimi po­
sebnimi interesi, temveč ena iz-

. med idejnih sil, ki jo zavezuje 
interes vseh delovnih ljudi. Jas­
no, tak razvoj zveze komuni­
stov, naj bo še tako razvidno 
definiran, ne bo uresničen te 
jutri: od izpolnitve le-tega jo lo­
čijo še dolgi časi zavestno spre­
jete in z mnogimi krči spremlja­
ne, vendar dosledne prenove. 

Procesi, ki se tako odpirajo 
in oblikujejo, so tal obremenje­
ni ne samo s samodejnimi pro­
blemi, kakršne poraja sila 
vztrajanja v starem, temveč jih 
zavirajo tudi povsem nasprotno 
delujoče koncepcije znotraj 
Zveze komunistov Jugoslavije. 
Kakor se ve, se zlasti v ZK Srbi­
je razvija praksa, da se komuni­
sti postavljajo - iščoč si zavez­
nika v nezadovoljnih, osiroma­
šenih delovnih mnoticah - pro­
ti slehernemu demokratičnemu 
institucionalnemu redu. S cene­
no demagoško frazo, da »je 
ljudstvo vse« se razvrednoti sle­
herno zaupanje v organizacijo, 
obenem pa se oblikujejo vpliv­
ne vodstvene skupine, liderske 
grupacije, ki se proglašajo za 
rešitelje - čeravno ne morejo 
ponuditi več kot votlih gesel, 
več kot pisanega ništrca brez 
sleherne dejavne vrednosti. Po-

• 

dobno kot v Srbiji, kjer se na 
mitingih »dogaja narod«, pa se 
v sami Sloveniji oglaša - pod 
plaščem verbalnega demokra­
tizma - nemalo rušilnih parol, 
zmedenih teorij, protikomuni­
stičnih pamfletov itd., ki jim je 
skupna osnova te stokrat po­
gret revanšističen revolt zoper 
nekdanje, čeprav v sodobnosti 
presetene, partijske monopole. 

Na 20. sejo z odprtimi 
kartami 

Slovenski komunisti ne misli­
jo na 20. seji CK ZKJ dne 30. 
januarja zamolčati svojih,za­
mer. Preveč se je nabralo teh 
hipotek v medsebojnih odnosih, 
tako med samimi komunisti kot 
med širšimi drutbenimi skup­
nostmi v federalnih enotah. 
V dobro navideznemu miru in 
varljivemu soglasju ne gre več 
pometati pod preprogo sporov, 
ki grozijo razbiti ne le partijsko 
organizacijo, temveč tudi drta­
vo Jugoslavijo. 

Slovenci ne maramo kakšne 
tretje Jugoslavije - najmanj 
takšne v obliki kakršnekoli dik­
tature, ki bi jo zaplodilo med­
nacional!lo sovraštvo. Treba je 
razčistiti, zakaj so ostala neiz­
polnjena stališča, sprejeta na 
13. kongresu, na 17. seji CK 
ZKJ in še zlasti na Konferenci 
ZKJ, namreč stališča, ki so se 
opredelila za strategijo treh re­
form. Kdo je prvenstveno od­
govoren, da se je sprožila rušil­
na ljudska energija, nakopičena 
zaradi socialnih stisk, gospo­
darskega nazadovanja drtave 
in naraščajoče vsestranske revš­
čine? Zakaj je morala Sloveni­
ja, ki vedno in učinkovito doka­
zuje svojo solidarnost do manj 
razvitih delov drtave, potreti na 

Bodočega predsednika 
zvezne vlade, bolj kot vsi dru­
gi podatki iz njegove mar­
kantne delovne monografije, 
priporoča okoliščina, da je bil 
dolgih petindvajset let gene­
ralni direktor SOZD Rade 
Končar, potem ko je tam de-

Foto: Z. Vogrinčič lal že osem let poprej - sprva 
srbskih mitingih 'v tisku, na čr- kot projektant, pozneje kot 
nogorskih in še zlasti vojvodin- konstruktor in šef prototipne 
skih partijskih shodih toliko ne- delavnice. Prav pod Markovi­
resničnih, neprincipialnih ter tja čevim vodstvom se je Rade 
do infantilnih brezzvezij po- Končar razvil iz »giganta«, 
greznjenih obtotb? Slovenija obremenjenega z vsemi zna­
naposled zahteva argumente, nimi hipotekami gospodarske 
zakaj je bila tolikokrat ter tako romantike, ki je bila lastna 
tolčno in neokusno napadena obdobju našega administra­
kot leglo sebičnosti, separatiz- tivnega socializma, v samou­
ma, antijugoslovanstva in anti- pravno socialistično velepo­
socializma, nacionalističnega djetje, ki zbuja spoštovanje 
šovinizma in podobnih grehot? med konkurenti v svetu. Ne­
S čim si je ta naša mala s/oven- malo po Markovičevi zaslugi 
ska drtava, katere avtohtoni in se je omenjena SOZD razvi­
suvereni narod je po svoji volji jala in »držala nad vodo« 
tako leta 1918 kot leta 1943 in kljub polenom, ki so ji letela 
1945 stopil v jugoslovansko v kolesje s strani nedosledne­
skupnost, zaslužila tako nekul- ga, kontroverznega, v marsi­
turno ravnanje? čem zmedenega državnega 

Ne bo nam tetko dokazati, če političnega in gospodarskega 
bo le na plenumu vladala civili- sistema. Marsikatera organi­
zirana govorica, da so vse te zacija z enakimi ali še boljši­
obtožbe, izrečene v grozljivo mi perspektivami se je v takih 
militantnem tonu, brez sleher- razmerah zrušila, ker ji ni na­
nih osnov. Vendar pa v zahvalo čeloval podobno vztrajen, ži­
za morebitno takšno priznanje lav in prodoren »subjektivni 
- upanje nanj je spričo zadnjih faktor.« 
izkušenj seveda malenkostno Če skušamo v najbolj sko­
- slovenska ZK ne bo odstopila pih črtah povzeti Markovičev 
od svoje razvojne koncepcije in gospodarsko voditeljski kre­
se kakorkoli prilagodila mono- do (v zadnjih dneh se je zvr­
litizmu, ki ji bo bolj ali manj stilo v jugoslovanskem tisku 
nasilno ponujen. Zares, Slaven- že nič koliko portretov njego­
ci ne mislimo pristati na mat- vega doslejšnjega delovanja, 
nost ene same resnice - tem vsi brez izjeme pa poudarjajo 
manj, če bi nam jo kdo skušal skladnost med njegovimi mi­
vsiliti z grožnjami organizirane slimi, prepričanji in dejanji), 
sile ali fašistoidnih pogromov. se nam zdijo poudarka vred-

Če smo prav razumeli sporo- na zlasti naslednja dejstva: 
čila plenuma CK ZKS, hočejo Markovič je bil vseej in je 
slovenski komunisti za vsako danes še bolj pristaš dosled­
ceno obdržati svojo ponosno, nega tržnega gospodarstva. 
pokončno držo. Navsezadnje je Z besedo in delom se je po­
videti kot enega izmed preizku- stavljal po robu dogovorni 
sov te drte tudi odločitev, da se ekonomiji, predvsem zato, 
bodo zavzeli za edino pošteno ker je videl in v svojem okolju 
statutarno ravnanje v primeru doživljal njene najbolj pogub­
predsednka CK ZKJ Stipeta ne posledice v obliki preraz­
Suvarja, ki je zadnje čase tarča deljevanj dohodka; dodobra 
podobnih nenačelnih napadov se je seznanil z neznanskimi 
kot vsa slovenska organizacija. škodami, ki nastajajo, ko se 

Z. K. posega v investicijsko in 

obratovalno substanco tistih,. 
ki dohodek pridobivajo, nato 
pa se malomarno (n. pr. 
v prid varljivemu socialnemu 
miru ali še bolj sumljivim mo­
tivom) daje onim, ki posluje­
jo neuspešno. Te nesreče ni 
doživljal samo ob vodenju to­
varne Rade Končar, temveč 
pospešeno tudi v letih 1982 
do 1986, ko je bil hkrati pred­
sednik IS SR Hrvaške. Slej 
ko prej je spoznaval, kako 
ubijajoče lahko vpliva dogo­
vorna ekonomija (posebej še 
tista naše baže, podprta in 
sankcionirana z državno za­
konodao) na vso gospodar­
sko ustvarjalnost. V funkciji 
nepravičnega prerazdeljeva­
nja ali bolje rečeno odtujeva­
nja dohodka tistim, ki ga 
ustvarjajo, so bile večkratne 
destimulativne spremembe 
deviznega zakona, še zlasti pa 
neposredne kraje v obliki 
programirane inflacije. Ker je 
bil inženir Markovič vseskozi 
v eni osebi izvrsten tehnični 
in tehnološki strokovnjak, 
marketinški izvedenec in me­
nažer evropskega slovesa, 
hkrati pa z vso dušo delavec, 
ki je s pristno delavsko iskre­
nostjo snoval razvoj svojega 
kolektiva, je tudi lahko raz­
poznaval trojno gorje naše 
naraščajoče krize. Najprej, 
videl je, kam nas ob begu do­
mače pameti vodi »politična« 
proizvodnja, ki ne temelji na 
lastnem strateškem tehnič­
nem razvoju. Drugič, že pred 
desetletji je doumel, kako 
kvarno za naše gospodarstvo 
je ideološko dušebrižništvo, 
ki nemalokrat še danes ogle­
duje naravo kapitala, družbe­
no lastnino in trgovanje ·z raz­
vitim svetom s stališča »idej­
ne čistosti« in omejenega poj­
movanja socialistične oblasti, 
ne razume pa preproste logi­
ke, da mora biti dobrodošel 
sleherni pošten menedžerski 
vzvod (vključno s tujimi na­

ložbami), s pomočjo katerega 
se bodo pospešile naša proiz­
vodnja, produktivnost, eko­
nomičnost in rentabilnost de­
la - saj samo te vodijo k bolj~ 
šemu življenju, ki naj bi bilo 
naš cilj. In naposled, kot pra­
vi delavec, prinaša Markovič 
s seboj nedvomno zelo izo­
stren občutek za pravičnost: 

nadaljevanje na 2. strani 



2 Spremljamo 

Mladinsko prostovoljno delo 

Načrti za brigadirsko 
poletje 

O mladinskem prostovoljnem delu je največ izrečenega v poletnih mesecih; takrat, ko 
pravimo, da je »brigadirska sezona« v svojem polnem zagonu. ·Vendar pa je ta čas zatišja, čas 
predpriprav prav tako ali pa še bolj vreden besed, saj je od njega v veliki meri odvisen uspeh 
akcij. Pomembno je, kako znamo oceniti preteklo brigadirsko sezono, kako znamo izluščiti 
najbolj, še in se učiti izkušnjah, kako znamo načrtovati in... vztrajati, kljub morda 
neupravičeno izrečenim grobim besedam, kljub finančnim težavam pa še drugim neprijetno­
stim, na katere naletijo organizatorji mladinskega prostovoljnega dela. Navsezadnje je 
»brigadirstvo«, pa naj bo v klasični obliki akcij ali modernejši obliki taborov, dokaz 
delavnosti mladega rodu. Prav to potrebujemo! In prav pomanjkanje te je večkrat čutiti 
v vsakdanjem življenju; tudi med mladimi. Naj zveni še tako visokoleteče Kardeljeva misel, 
da nas »delo osvobaja« in je »delo človekova sreča«, je to vendarle gola resnica. 

Mladinsko prostovoljno delo ima svoj smisel. Poleg tega, da koristi ljudem v manj razvitih 
območjih naših dolin in hribov, čvrsti v mladih ljudeh občutek delavnosti, delovnih navad, ki 
jih bodo z brigadirskih tras spremljale skozi vse življenje, krepi občutek koristnosti mladih 
moči; toliko bolj, če so rezultat njihovega dela uspehi - v številkah, v zadovoljstvu 
občanov ... Takoj po vojni so mladi fantje in dekleta gradili proge, ceste; kopali so s krampi 
in lopatami. Takrat so seveda imele akcije drugačen zven. In če so danes stopile v korak 
s časom, toliko bolje! Ne rečem, da danes ni več žuljavih rok; ampak vse več je takih, ki 
z raznimi merilnimi napravami in tehničnimi pripomočki drugače pomagajo k napredku. Ne 
samo v Sloveniji. Tudi v jugoslovanskem prostoru je čutiti takšen preskok. Zato perspektive 
mladinskega prostovoljnega dela v Jugoslaviji so in to je vsekakor vzpodbudno. 

Na zadnji seji centra za 
MDP pri republiški konfe­
renci Zveze socialistične mla­
dine Slovenije je bilo največ 
izrečnega okoli klasičnega 
programa mladinskih delov­
nih akcij. Na Center je pri­
spelo pet prijav za akcije, in 
sicer Goričko, Suha krajina, 
Slovenska gorica, Zasavje in 
Sevnica. Izračuni pa kažejo, 

Izobraževalni 
seminar 

Od 17. do 18. februarja 
bo v mladinskem domu 
v Bohinju izobraževalni 
seminar za občinske kon­
ference ZSMS. Prvega 
dne se bodo pogovori vr­
teli okoli razvoja mladin­
skega prostovoljnega de­
la, okoli informiranja in 
propagande MPD po ob­
činah, večerne ure pa bo­
do popestrili z modno re­
vijo, nastopom glasbenih 
skupin in še kupom aktiv­
nosti, s katerimi želijo 
presenetiti. Drugi dan se 
bodo pogovarjali o izved­
bi programa akcij, o pri­
pravah v zvezi s tabori, 
ves ostali čas pa bo name­
njen okrogli mizi. Za nje­
no temo so izbrali alicijo 
»kmečka solidarnost«. To 
naj bi bil celoleten projekt 
pomoči ostarelemu in 
oslabelemu prebivalstvu 
ruralnega območja. Zače­
li naj bi spomladi. Name­
ravajo povabiti predstav­
nike iz občin, da bi skupaj 
poskušali odgovoriti na 
vprašanje, kako se v obči­
nah lokalno lotiti reševa­
nja tega problema. 

Posnetek je s kmetijsko-raziskovalnega tabora Križ pri Sevnici '8S 

da za pet akcij ni ne finančnih 
in ne kadrovskih »šans«, tako 

· da bodo po natančnem pre­
verjanju delovnih programov 
in programov družbenih de­
javnosti, tja nekje do srede 
februarja, na seji koordinacij­
skega odbora izbrali le štiri 
akcije. To pa zahteva določe­
no število brigad. Računajo, 
da jih bomo v Sloveniji lahko 
sestavili trinajst. Ob njih pa 
imajo posamezniki ali skupi­
ne še možnost, da se kamor­
koli in kadarkoli prijavijo na 
akcijo; le dan ali dva prej mo-

nadaljevanje s 1. st:·ani 
ta občutek se elementarno 
upira naši prosluli praksi, da 
jemljemo marljivim in daje­
mo potuho tako ali drugače 
zapravljivim. Ne gre pa seve­
da dvomiti, da je v tem možu 
dodobra vzgojena tista tehtna 
distinkcija, po kateri ločuje­
mo skrb za nujno in rodovit­
no pomoč manj razvitim de­
lom države od nenačelnega 
popuščanja, ki ga pri nas tako 
pogosto poraja slabost do 
egalitaristične uravnilovke. 

Edino prav je zdaj, da bi se 
vse sile v državi združile· ter 
nudile novemu mandatarju 
zaupanje in enodušno ustvar­
jalno pomoč. Ko pravimo 

. rajo napovedati svoj prihod 
in sporočiti, koliko časa na­
meravajo ostati. V jugoslo­
vanskem merilu je glede iz­
polnjevanja brigad storjen 
pravi revolucionarni preskok: 
zbirali bodo vse prijave akcij 
(mi iz Slovenije bomo v Beo­
grad predlagali 4 zvezne akci­
je, izbrane pa bodo 3) in jih 
izdali v enotnem biltenu. 
Vsaka občinska konferenca 
bo lahko sama prijavila svoje 
brigadirje, pač na akcijo, ki ji 
bo najbolj všeč. In prav v tem 
je smisel tega novega načina, 
namreč ugotavljanje, katera 

»vse sile«, mislimo na pred­
sednikov srečen izbor naj­
boljših možnih sodelavcev, 
gospodarskih svetovalcev in 
ministrov; na kolikor mogoče 
sporazumljena republiška in 
pokrajinska vodstva; na 
skupščine, socialistično zve­
zo, komuniste, sindikate in 
nenazadnje na nove demo­
kratične pobude, četudi črno­
gledi vidijo v njih zgolj zamet­
ke za oblast bojujočih se 
»strank.« Še bolj seveda mi­
slimo na zaupanje in pomoč 
delovnih množic, ki jim je 
kajpada težko pozabiti, koli­
kokrat so bile ob podobnih 
prelomnicah popeljane žejne 
čez vodo in opeharjene; brez 

akcija je med mladimi najbolj 
priljubljena. 

Kakšno delo čaka brigadir­
je na petih prijavljenih akci­
jah? Večinoma gre za nada­
ljevanje že začetega. V Slo­
venskih goricah naj bi 440 
brigadirjev v dveh izmenah 
izgrajevalo vodovodno 
omrežje v manj razvitih obči­
nah Lenart in Ptuj, v dopol­
nilnem programu pa namera­
vajo urejati še melioracijske 
objekte v občini Ptuj. Na ak­
ciji Sevnica 89 naj bi pomaga­
li pri izgradnji infrastrukture 
v nerazviti krajevni skupnosti 
Zabukovje, in sicer z izgrad­
njo vodovoda Orehovec ter 
elektrifikacijo vasi Laše in 
Miški vrh. Predlagajo, da bi 
sodelovale tri brigade v dveh 
izmenah, izmenjalo pa bi se 
180 brigadirjev. Iz Zasavja 
sporočajo, da bo brigadirski 
standard enak kot lani. Pri 
pripravi akcije bodo odpravili 
nekatere slabosti, pravijo, 
prav tako pa bodo dela načr­
tovali tam, kjer so smiselna. 
Akcija Zasavje 89 obsega po 
načrtu tri območja: Hrastnik 
ponuja delo v zvezi z vodovo-

iskrene zavzetosti vseh držav­
ljanov nobena vlada ne bo 
mogla izpeljati nujnih treh re­
form. To med drugim pome­
ni, da se bo treba še čemu 
odpovedati in možato presta­
ti čas, ki je, razumljivo, po­
treben, preden bo· novemu 
vodstvu uspelo uveljaviti no­
vo stabilizacijsko politiko (ki 
bo, upajmo, zdaj naposled 
zares rešujoča). To tudi po­
meni, da se kaže nam vsem 
potruditi za učinkovitejše, 
bolj pošteno in disciplinirano 
delo, ne pa, da z repom štraj­
kov in kričavih mitingov 
sproti podiramo, kar naredi­
mo z glavo in rokami. V ta­
kem ravnanju, ki· bi moralo 
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Takole so se začeli razhajati brigadirji po koncu akcije Ajdovščina '84 

dom Kopitnik ter širjenje 
pašnih površin na območju 
Kopitnika, v Trbovljah je na 
dlani vodovod Dobovec, 
v Zagorju pa vodovod Ra­
venska vas in posodobitev 
cestnega omrežja. S tem želi­
jo bigadirji, kakor sami pravi­
jo, približati krajanom obrob­
nih skupnosti ne 21., ampak 
vsaj 20. stoletje. Delovni pro­
gram MD A Goričko 89 obse­
ga urejanje cestnih jarkov in 
brežin na težje dostopnih ob­
močjih, dela, ki jih ni mogoče 
opravljati strojno na vodovo­
du M. Sobota-Cankova, na­
črtujejo pa tudi čiščenje meli­
oracijskih jarkov. V okviru te 
akcije pripravljajo še kmetij­
ski tabor, pri čemer bo treba 
mladim raziskovalcem zago­
toviti vso strokovno pomoč, 
potrebno literaturo ter teh­
nična sredstva. Pa poglejmo 
še Suho krajino. Za letošnje 
poletje naj bi bili dve tretjini 
programa klasičnih akcij, na 
katerih bodo gradili primarni 
vodovod, ceste PTT ter po­
skrbeli za agromelioracije, 
tretjina programa pa bo na­
menjena oblikam tabora ali 
specializiranih skupin (FAO 
program, spomeniško var­
stvo, ekologija in posebna so­
cialno-zdravstvena vprašanja, 
vsekakor pa bo vključena tu­
di brigada RKS). 

Tabori? Ja, tabori, so zdaj 
tisto, kar daje mladinskemu 
prostovoljnemu delu polet. 
Zanje je potrebno manj časa, 
so pa zato priprave bolj inten­
zivne. Predvideni so: kmetij­
ski tabor v Murski Soboti in 
Sevnici, ekološki v Ptuju, Se­
žani ali Ilirski Bistrici oziro­
ma oboje skupaj (reševanje 
problema reke Reke), OK 
Maribor - Ruše je prijavila 
ekološki tabor v zvezi z evi­
dentiranjem divjih odlagališč, 
v Bohinju bo ekološka izvid­
nica, občinska raziskovalna 
skupnost in občinska konfe­
renca ZSMZ Laško načrtuje­
ta raziskovanje vpliva nove 

prežeti zares vso državo, je 
videti edini pravi plebiscit za 
Titovo »ime in delo«, (ne pa, 
da se Titova dediščina »bra­
ni« z oguljenimi frazami, 
s procesijami za maršalovimi 
slikami in s preganjanjem ča­
rovnic, kar vse je mnogim ta 
hip tako pri srcu). 

Skupnost je torej pred tež­
kim izpitom obnove zaupa­
nja, kaerega sočasna kvalite­
ta mora biti srčnost, da se vsi 
skupaj iztrgamo iz apatičnosti 
in občutja brezihodnosti. Pre­
prosta, vendar težko izpolnji­
va zahteva! Neko realno opri­
jemališče na tej težavni poti, 
ki je ne bomo prehodili kar 

elektrarne Vrhovo na eko-si- delavce v Ljubljani bo poskr­
stem, OK SZSM Novo mesto bela za za tri socialne tabore, 
pa ima program »Krka 89«. v načrtu je spet mednarodni 
Planinska komisija pri Pia- tabor Hrastovec, v Sevnici bo 
ninski zvezi Slovenije bo po- gozdarski tabor, v Metliki in 
skrbela za planinski tabor. Crnomlju razmišljajo o tabo­
Mirovniki načrtujejo mirov- ru Kolpa (popravilo jezov), 

Jugoslovanska koordinacija za 
mednarodno izmenjavo brigadirjev 

Za mednarodne kampe v Jugoslaviji se poleg doseda­
njih republik zanimajo še v Srbiji, Bosni in na Hrva­
škem. Na jugoslovanskem nivoju bo potreben center za 
koordinacijo, ki ga bodo februarja ustanovili na seji 
v Beogradu. Naši mladinci bodo kandidirali, in sicer, da 
bi imel center svoj sedež v Ljubljani, kot pretendent 
j_ugoslovanske koordinacije pa je predlagan Janez 
Skulj, ki se je je v letih doslej ukvarjal z organiziranjem 
in izvedbo mednarodnih taborov. Sprejeti bo treba 
splošna načela organiziranosti, pravilnik o organiziranju 
ter pravilnik o izvajanju. 

niški tabor v eni od sloven­
skih vasi. V zagorju bo etno­
grafski tabor, v Ptuju etnolo­
ški, izvršni svet skupščine ob­
čine Tolmin je prijavil tabor 
v nadaljevanju izgradnja ma­
le HE Bača, v Izoli bo med­
narodni socialni tabor Dva 
topola, Višja šola za socialne 

lahko pa se izcimi še kaj, saj 
je čas prijav do konca Janu­
arja. 

Torej, kar pestra paleta 
najrazličnejšega dela, ki bo 
skozi poletna meseca kalilo 
»vroče železo«. 

Živa Drole 
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čez noč, nam utegne nuditi 
spoznanje, da Ante Markovič 
ni eden izmed mnogih vodite­
ljev, kakršne je v preteklosti 
tako pogosto naplavljala na 
krmilo politikantska juha vo­
luntarizma, nenačelnih med­
nacionalnih taktiziranj terja­
love ideološke čistosti. 

Morda je bil v ozadju Mar­
kovičeve tako gladke in sa­
moumevne izvolitve tudi kak­
šen nelep koalicijski račun, če 
ne drug vsaj ta, naj še temu 
ustvarjalnemu delavcu in de­
mokratu spodrsne na dode­
ljeni spolzki funkciji, da bodo 
dozorele razmere za nastop 
diktatorskih »rešiteljev«. 
Morda je bilo posredi vsaj ne-

kaj privoščljive skepse, češ, 
nobena vlada ne bo mogla 
prodreti s količkaj resno go­
spodarsko reformo, dokler 
ne bodo pojenjali zdajšnji 
ideološki in politični pri­
tiski ... 

Mislimo, da se bodo celo 
taki morebitni taktični računi 
izkazali kot računi brez krč­
marja. Kajti Markovič je 
osebnost, katere izvedenost, 
izkušnje, žilavost in moralna 
moč - podprte z zaupanjem 
in tvorno pomočjo vseh na­
prednih sil - bodo, verujemo, 
kos preglednim in nepregled­
nim problemom časa. 

Zvone Kržišnik 
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Nekaj misli 
o dnevu vstaje 

Pred kratkim sem prebral 
v našem dnevnem časopisju 
več sporočil o predlogu, da bi 
v prihodnosti dan vstaje slo­
venskega naroda .praznovali 
27. aprila in ne več 22. julija. 

Osebno mislim, da je tak­
šen predlog umesten, in da je 
zdaj končno napočil čas, ko 
moramo ponovno ovrednotiti 
dogodke iz naše novejše zgo­
dovine. 

Najprej naj bralce spom­
nim, da smo obletnico usta­
novitve Protiimperialistične 
fronte (kasneje Osvobodil­
ne), praznoval že med vojno, 
kar je nesporen dokaz, kako 
se je naše takratno politično 
vodstvo bolje zavedalo pome­
na njenega nastanka kot pa 
v prvih povojnih letih, zlasti 
pa po ,,iznajdbi« dneva vstaje 
22. julija. 

Prepričan sem, da je oma­
lovaževanja 27. aprila krivo 
tudi nerazumevanje posebnih 
razmer v Sloveniji leta 1941 
in kasneje. 
V takšnih razmerah je bila 
ustanovitev Protiimperiali­
stične fronte edina mogoča 
oblika odporništva, vsaj v ti­
stih prvih mesecih sovražne 
zasedbe. Ravno na temeljih 
Osvobodilne fronte se je lah­
ko slabe tri mesece kasneje 
začela partizanska vojna, po­
dobna kot v drugih jugoslo­
vanskih deželah, kjer pa prej 
nekaj podobnega kot je bila 
Osvobodilna fronta niso poz­
nali. 

Zaradi vsega tega je pome­
nila ustanovitev Protiimperi­
alistične (Osvobodilne) fron­
te politično in tudi vojaško 
pomembnejši dogodek kot 
vsaka izmed številnih parti­
zanskih akcij v razdobju julij­
oktober 1941. 

Glede datuma praznovanja 
obletnice ustanovitve Osvo­
bodilne fronte pa bi dodal še 
en predlog. Že pred leti je 
naše zgodovinopisje neizpod­
bitno ugotovilo, da je bila 
Pretiimperialistična fronta 
ustanovljena 26., ne pa 27. 
aprila. Do te, sicer nebistve­
ne in malo pomembne pomo-

te je prišlo že med vojno, ker 
so se pri določanju datuma 
udeleženci ustanovnega se­
stanka lahko zaradi vojnih 
razmer zanašali le na svoj 
spomin, ki pa je kot je sploš­
no znano, dokaj varljiv. Prva 
povojna leta pa je bilo naše 
zgodovinopisje še v otroški 
dobi, zato ni bilo kos marsi­
čemu kar je zdaj. 

Zato predlagam, da če že 
uradno proglasimo za dan 
vstaje obletnico ustanovitve 
OF, lahko obenem popravi­
mo tudi to napako in ga zač­
nemo praznovati ne 27., am­
pak 26. aprila. 

Zdaj pa še nekaj misli o 22. 
juliju kot dnevu vstaje. Mi­
slim, da so ga v slovenskem 
političnem vodstvu izbrali in 
določili v precejšnji naglici in 
zato tudi na podlagi dokaj po­
vršnih podatkov. 

Prav tako tudi mi­
slim, da je na sklep o datumu 
vstaje precej vplival zgled 
drugih jugoslovanskih repu­
blik in pa njihova razvrstitev 
na bolj in manj zaslužne. Vse­
kakor so bile po njej bolj za­
služne tiste, ki so prej za.čele 
z vstajo: Srbija (7. julij), Crna 
gora (13. julij), Sloveniji pa 
so sledile Hrvaška (27. julij), 
Bosna in Hercegovina (27. 
julij) in Makedonija ( 11. ok­
tober). 

Že naziv praznika . »dan 
vstaje«, pove, da naj bi z njim 
slavili množičen upor oziro­
ma vstajo. Vendar za pravo 
vstajo lahko štejemo le do­
godke v Bosni in Hercegovini 
ter v srbskih predelih Hrva­
ške, kjer so 27. julija 1 941 
domačini resnično napadli 
ustaške in domobranske po­
stojanke, prav tako pa tudi 
v Crni gori 13. julija, le da so 
bili sovražniki tamkaj Itali­
jani. 

V Srbiji, Sloveniji in Make­
doniji pa so politična vodstva 
pri izbiri datuma za dan vsta­
je morala poseči po seznamu 
bolj ali manj pomembnih ozi­
roma prvih partizanskih 
akcij. 

V Sloveniji so glede tega 

Beltramu v spomin 
V 76. letu starosti je umrl 

Julij Beltram-Janko, častni ob­
čan Nove Gorice in član sveta 
federacije. Ta dva častna naslo­
va v nekem smislu opredeljujeta 
časovno in prostorsko obdobji 
njegovega političnega delova­
nja. Prvo ga locira na Primor­
sko, medtem ko pa v drugem 
delu posega že v republiški vrh 
in v svet federacije. 

Beltram je bil že zelo zgodaj, 
v tridesetih letih, aktiven v vr­
stah italijanske komunistične 

mladine na Goriškem. Zaradi 
te aktivnosti ga je fašistična po­
licija preganjala in je bil od 
1935-1937 interniran na otoku 
Ventotene v Italiji. Po vrnitvi 
z Ventotene je z aktivnostjo na­
daljeval in bil 1937 sprejet 
v članstvo KP. 

Po napadu Italije na Jugosla­
vijo se je takoj vključil v organi­
zirano delo na razvoju NOG ne 
samo v svojem domačem kraju, 
temveč tudi širše na področju 
Goriške. Bil je izredno spos9-
ben organiza(or in fašistična 
policija mu je bila stalno za pe­
tami. Ker ga ni mogla dobiti, je 
aretirala obe njegovi sestri in 
mu požgala domačiio. Na prvi 

partijski konferenci v decembru 
1942 je bil izvoljen za sekretar­
ja Okrožnega komiteja KPS za 
Goriško okrožje. Kmalu za tem 
ko sem se vrnil na Primorsko, 
v januarju 1943, sva se prvič 
srečala na sedežu Pokrajinske­
ga komiteja KPS za Slovensko 
Primorje na Vogerskem. Zelo 
sem bil vesel razgovora z njim. 
Beltram je bil nedvomno eden 
prvih domačih razgledanih in 
sposobnih kadrov, kar je za 
Primorsko pomenilo veliko - ki 
sem jih srečal, ko sem prišel na 
Primorsko. Razgovor je poka­
zal, da dobro pozna situacijo ne 
samo na ožjem področju Gori­
ške, temveč tudi širše, zlasti pa 
je imel dobre zveze z mestom 
Gorico, kjer je živelo veliko šte­
vilo slovenshega prebivalstva. 
Čeprav italijanska partija tedaj 
še ni ra;.vijala odporniškega gi­
banja (ki je nastalo šele po ka­
pitulaciji Italije) je imel dobre 
zveze tudi z italijanskimi orga­
nizacijami v mestu in preko njih 
globoko v Furlanijo, kar je zla­
sti pozneje zelo prav prišlo. Ne­
kajkrat sva se sestala s predstav­
niki mestnih organizacij. Raz­
govori so bili zelo zanimivi, ču-

močno zgrešili, ko so izbral 
kot datum prve partizanske 
akcije napad na orožnike 
Žnidaršiča nad Tacnom pri 
1:jubljani. Ne samo, ker ~e 
Znidaršič preživel ( umrl Je 
precej po vojni) in so bili nje­
govi sinovi partizani, ampak 
ker ta dogodek še zdaleč ni 
bil prva partizanska akcija 
v Sloveniji. 

Tako so že 29. aprila člani 
Zveze komunistične mladine 
Jugoslavije v Volkmerjevem 
prehodu v Mariboru zažgali 
dva nemška osebna avtomo­
bila, nakar je policija pozapr­
la več domačinov, meščani pa 
so morali plačati za avtomo­
bila odškodnino. 

Potem je 13. maja prišlo do 
spopada na Mali gori nad 
Ribnico, ko so karabinjerji, 
jugoslovanski orožniki in ita­
lijanski veljaki napadli skupi­
no treh članov TIGR, ki so se 
skrivali v Lovšinovi koči. Pa­
del je Danilo Zelen, ranjene­
ga Ferda Kravanjo so ujeli 
( vendar je 1942 pobegnil, se 
pridružil partizanom in 1944 
padel). Pobegnil je le Anton 
Majnik, ki je prav tako padel 
kot partizan Glede na to, da 
so - se vsi trije skrivali pred 
zasedbenimi oblastmi zaradi 
svoje protifašistične dejavno­
sti pred vojno in da je bila 
tedaj Protiimperialistična 
fronta že ustanovljena kot tu­
di, da sta se dva preživela 
kasneje pridružila partiza­
nom, je težko zanikati, da bi 
bil odpor trojice nekaj izven 
prizadevanj za vseljudski boj 
proti okupatorjem. 

Potem pa je bilo na sam 
dan nacističnega napada na 
SZ 22. junija 1941 na Vodni­
kovi cesti v Šiški v Ljubljani 
ustanovljeno vrhovno povelj­
stvo, temu naslovu so nekaj 
kasneje dodali še »slovenskih 
partizanskih čet«, po vrnitvi 
delegatov s posveta v Stolicah 
pri Krupnju pa so ga prekrsti­
li v glavno poveljstvo sloven­
skih partizanskih čet. Usta­
novitev osrednjega poveljstva 

· bodoče slovenske partizanske 
vojske prav zanesljivo po svo­
jem pomenu prekaša strele 
na nekdanjega jugoslovan­
skega orožnika. 

Dne 23. junija 1941 je pri­
šlo do manifestacij za SZ 
v Šmartnem, Polju, Kašlju, 
Vevčah in Snebrju. V Snebr-

til si, kako vse kipi in pričakuje 
velike dogodke. Beltram je do­
bro obvladal situacijo in kadre, 
s katerimi se je povezava/ in 
deloval. Goriška je bila tedaj 
središče upora in n'ajmočnejše 
oporišče NOG na Primorskem. 
Prav gotovo je temu botrovala, 
poleg splošne objektivne situ­
acije, tudi sposobnost kadrov, 
zlasti takšnih kot je bil Julij Bel­
tram, ki so ga vsi poznali in 
cenili. Tistih nekaj dni skupne­
ga dela z Julijem sva se dobro 
ujela, spoznala in postala dobra 
prijatelja. Ko sem odhajal 
v Trst in Italijo na zveza z vod­
stvom italijanske partije, sem 

V prostoru in času 3 

Kratek pomenek z predsednikom ZZB 
NOV Slovenije Bojanom Polakom-Stjenko 

»Tovariš predsednik, sodeč po prispevkih 
poročevalcev v jugoslovanskem dnevnem tisku, 
je bila razprava na zadnji seji predsedstva zvez­
nega odbora ZZB NOV dne 19. januarja dokaj 
razgibana?« . 

» Vsekakor bi bila ta razprava lahko vsebin­
sko tehtnejša, če ne bi bil dnevni red spremenjen 
oziroma razširjen šele tri dni pred sejo. Mimo 
napovedanih zadev so prišle na spored še tri 
točke: Kosovo, dogodki v Črni gori in plurali­
zem v Sloveniji. Seja se je preobrnila tako, da so 
prav ta vprašanja postala njeno jedro. Predstav­
niki borčevskih organizacij, zlasti tisti iz »priza­
detih« federalnih enot, smo morali posredovati 
informacije o omenjenih dogajanjih, čeprav na 
to svojo nalogo nismo mogli biti zadostno pri­
pravljeni.« 

»Kaj je bilo ugotovljeno o položaju na Ko­
sovu?« 

»Celo uro dolg referat - v glavnem je bila to 
zgodovina - je imel Pekič. Razprava k temu 
referatu je trajala tri ure; pogrevale so se že 
znane stvari, sicer pa je prevladala ocena, da se 
položaj v pokrajini še iz dneva v dan zaostruje. 
O črnogorski situaciji ni bilo prave diskusije. 
Uveljavila se je razlaga, da sta nanjo v veliki 
meri vplivala položaj na Kosovu in splošna 
jugoslovanska kriza. Poglavitno odgovornost 
za znane črnogorske dogodke so nekateri raz­
pravljalci skušali z nemajhno ostrino naprtiti 
zveznemu Cekaju, oziroma točneje rečeno, nje­
govemu predsedniku Stipetu Suvarju. «. 

»Mislim, da se mi je posrečilo še kar dobro 
pojasniti slovensko prizadevanje za politični ne­
strankarski pluralizem. Nisem seveda pozabil 
poudariti, da govorim v svojem imenu in da ne 
razpolagam s stališči slovenskega borčevskega 
predsedstva, kajti le-ta še niso do kraja izobli­
kovana in sprejeta. Ko bodo, sem dejal, in to se 
bo zgodilo že v nekaj dneh, jih bomo pri priči 
posredovali vsem republiškim in pokrajinskim 
odborom ZZB. le zdaj pa lahko rečem, sem 
poudaril na seji, da se slovenska prizadevanja 
za demokratični pluralizem (tudi v primeru 
SDZ) gibljejo v okviru ustave, sprejetih progra­
mov SZDL in ZKS ter nasploh v okviru osnov­
nih postulatov našega sistema. Moram reči, da 
sem bil kar nekoliko presenečen - posebno, če 
pomislim, na kakšen revolt so naletele slovenske 
demokratične pobude n. pr. v Novem Sadu 
- ko so bila moja izvajanja sprejeta z velikim 
razumevanjem. Celo Mihailo Svabič, čigar ob­
sodbe so še nedavno hudo razburile slovensko 
javnost, je sprejel mojo razlago zelo zadržano in 
umirjeno. Kimal je, kot bi hotel reči, no, če je to 
res vse tako, potem je kar v redu. « 

»Ali je predsedstvo v zvezi z vsem, kar je 
obravnavalo, sprejelo kakšne sklepe?« 

»Glede omenjenih treh posebnih točk ni bil 
sprejet noben sklep. Sklenili pa smo za eno od 
naših naslednjih sej pripraviti teze, na podlagi 
katerih bomo razpravljali o celotnem kriznem 
položaju v državi, pa seveda o nalogah, ki s tem 
v zvezi stoje pred našo celotno borčevsko orga-

»Kako pa so komentirali ustanovitev SDZ 
v Sloveniji?« 

nizacijo.« 
Zapisal: Z. K. 

ju je ob tej priložnosti padel 
dvajsetletni delavec Janez 
Novak. 

Nato je v Ljubljani ob že­
leznici proti Sentvidu prišlo 
do demonstracij zoper izga­
njanje Slovencev z Gorenj­
ske, ki so jih s petimi vlaki (6. 
julij, 7. julij, 8. j~lij, 9. in 10. 
julij) pošiljali iz Sentvida pre­
težno v Srbijo. Največ udele­
žencev (kakih 2.000) je bilo 
pri demonstracijah 9. julija 
pred glavno železniško posta­
jo. Naslednji večer pa je itali­
jansko vojaštvo močno za­
stražilo železnico in spet je 
bila ukazana policijska ura. 
V teh dneh je prišlo tudi do 
nočnega spopada med itali­
janskimi vojaki in člani KP in 
Zveze komunistične mladine, 
ki so pri vasi Slape v_sedanji 
občini Ljubi jima-Moste-Po­
lje prek Ljubljanice prevažali 
orožje in strelivo, ki pa se je 
končal brez izgub za obe stra­
ni. V naslednjih dneh pa je 
bilo več diverzij in spopadov 

mu priporočal, naj te zveze na­
prej vzdržuje in krepi. Priporo­
čilo, ki je veljalo bolj za poz­
drav, kajti Beltram se je dobro 
zavedal svojih nalog. Bil je 
osrednja osebnost na Gori-
škem. · 

Po kapitulaciji Italije je bil 
izvoljen v narodno-osvobodi/ni 
svet za Primorsko Slovenijo, ki 
je hkrati iz svoje srede delegiral 
3 člane za zbor odposlancev 
slovenskega naroda za Kočev­
ski zbor. Med temi je bil tudi 
Julij Beltram. Izvoljeni odpo­
slanci za Kočevski zbor iz Gori­
ške in zapadnega dela Primor­
ske se zasedanja Kočevskega 
zbora niso udeležili, ker se je 
ravno tedaj začela velika nem­
ška ofenziva. Marca 1944 je bil 
formiran Oblastni komite za 
Slovensko primorje, katerega 
član je postal tudi Julij Beltram. 
Sredi leta 1944 je bil izvoljen za 
člana 10 OF za Slovenijo. 

Po končani vojni je ostal na 
oni - anglo-ameriški strani de­
markacijske črte kot sekretar 
OK za goriško okrožje in tajnik 
OF. Tu je vodil težko bitko za 
ohranitev pridobitev protifaši­
stične vojne. Ang/o-ameriška 
vojna uprava je rušila našo 
oblast in naše institucije ter po­
novno uvajala staro italijansko 

manjšega obsega. 
Pomemben je bil 16. julij 

1941, ko je padel v Besnici 
v sedanji občini Ljubljana-

. -Moste-Polje prvi pripadnik 
nemških oboroženih sil, ob­
mejni stražar Johann Toffele. 
Akdjo je izpeljala zaloška 
partizanska skupina, ki je na­
stala že na začetku maja. Iste­
ga dne je tudi vrhovno povelj­
stvo (slovenskih partizanskih 
čet) sklenilo, naj že obstoječe 
partizanske enote začne z ak­
cij<!mi. 

Zal je kasneje, ko je bilo 
nesporno ugotovljeno, da 
»prvi partizanski strel« ni po­
čil 22. julija nad Tacnom, am­
pak 16. julija v Besnici, prišlo 
do poskusov, da bi akcijo za­
loške partizanske skupine 
razvrednotili, češ da je šlo za 
samovoljo nekakšnih anarhi­
stov (čeprav so bili njeni pri­
padniki razen nekaterih vsi 
člani KP, kandidati ali člani 
Zveze komunistične mladi­
ne). Kdo so bili pobudniki 

oblast. Demonstracije in spopa­
di proti takemu početju anglo­
ameriških oblasti, ob podpori 
italijanskih desnih sil, so bili na 
dnevnem redu. Skoraj dve leti je 
trajala ta bitka do sklenitve mi­
rovne pogodbe, ki je potegnila 
razmejitveno črto med Italijo in 
Jugoslavijo. To ubijajočo bitko 
opisuje Janko v svoji knjigi 
»TUKAJ JE JUGOSLAVI­
JA.« Dokument časa, ki izred­
no živo in slikovito dokumenti­
ra ta dogajanja. 

Po mirovni pogodbi je prišel 
v cono B Svobodnega tržaškega 
ozemlja, kjer je prevzel mesto 
sekretarja okrožja cone B STO, 
hkrati pa je bil tudi član vseh 
forumov organizacij za celotno 
področje Svobodnega tržaškega 
ozemlja. Tudi tu Beltram doživ­
lja težke čase obnove in bitke za 
priznanje pravic prebivalstva, 
ki se je osvobodilo izpod faši­
stične okupacije. Napori za ob­
novo dežele, graditev ljudske 
oblasti, prehrano ljudi so pov­
zročali nemalo skrbi. Utrujajo­
ča bitka, ki je trajala do Lon­
donskega memoranduma, ko je 
bilo ukinjeno STO in cona 
B končno priključena Jugosla­
viji ( cona A Italiji). To obdobje 
cone B podrobno opisuje 

tega obrekovanja niso nikoli 
ugotovili, saj jih tudi nihče ni 
iskal. O tem, kateri datum je 
bolj primeren, so pristojni ve­
liko razpravljali, vendar za 
zaprtimi vrati. Nazadnje je 
prišlo do salamonske razlage, 
da so 22. julija posamezne 
partizanske akcije prerasle 
v množične, od tedaj dalje 
uradno nikjer več ni bilo sli­
šati o »prvem partizanskem 
strelu« v Tacnu. Le včasih je 
to neresnico omenil kak novi­
nar ali publicist, ki ni bil po­
vsem na tekočem z zgodovi­
nopisjem in je upošteval že 
zastarele podatke. 

Zato bi proglasitev 26. 
aprila za dan vstaje sloven­
skega naroda pomenila tudi 
razumne razrešitve vseh za­
pletov na črti 16.-22. julij, ki 
jih je resnično povsem nemo­
goče razrešiti s še tako nepri­
stranskim ponovnim ovred­
notenjem. 

Mile Pavlin 

v knjigi »POMLAD V/STRI.« 
Hvaležni smo lahko Beltramu, 
da nam je pustil ta dokument, 
kajti nihče drug ne bi to napisal, 
vsaj tako ne, kot je to lahko 
storil Janko, ki je bil neposredni 
udeleženec in akter teh doga­
janj. 

Po končanem obdobju cone 
B se je preselil v Ljubljano. Tu 
je postopoma prevzemal odgo­
vorne položaje. Aprila 1955 je 
bil izvoljen v Izvršni svet Slove­
nije, nato je bil 6 let poslanec 
skupščine LRS, 4 leta član 
predsedstva RO ZZB NOV 
Slovenije, član glavnega odbora 
OF Slovenije. Izvoljen je bil za 
člana revizijske komisije CK 
ZKS in tovariškega razsodišča. 
Bil je član zgodovinske komisi­
je CK ZKS za preučevanje zgo­
dovine delavskega gibanja itd. 
ln končno je bil izvoljen v svet 
federacije Jugoslavije. Bil je no­
silec partizanske spomenice 
1941. 

Bogato je bilo življenje Julija 
Beltrama. Nesebično se je raz­
dajal za poštene in dobre stvari. 
Izšel je iz ljudstva in mu ostal 
zvest do konca svojega živ­
ljenja. 

Branko Babič 
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Prepad se poglablja 
Medtem ko so države EOCD lani spet zabeležile odlične gospodarske rezultate, 
dolgovi nerazvitih strmo naraščajo 

Lanski gospodarski rezultati razvitih dr­
žav so bili presenetljivo dobri. To je toliko 
bolj pomembno, ker so bile napovedi v glav­
nem slabe. Pesimistična je bila tudi OECD 
(zahodna organizacija za gospodarski raz­
voj), ki je napovedovala rast inflacije in 
padec proizvodnje. Ob koncu leta pa so 
v bistvu zabeležili zaustavitev inflacije, rav­
notežje med uvozom in izvozom (seveda 
v globalu) in celo omejitev brezposelnosti. 

zunanjetrgovinski primanjkljaj tako, da zdaj 
ne presega 10 milijard dolarjev; še zmeraj je 
visok, opazna pa so znamenja, da se bo 
zaustavil. Za Združene države je prav tako 
pomembno, da so tam v enem letu zmanjšali 
število brezposelnih za okrog 2 odstotka ta­
ko, da se zdaj suče okrog 10 odstotkov tako­
rekoč aktivnih prebivalcev. 

Osnutek dokončne analize OECD pa je 
različen, ker tokrat še bolj naglaša potrebo 
po večjem ravnotežju med razvitimi in ne­
razvitimi; o letošnjih pozitivnih rezultatih 
namreč trdi, da so kajpak spodbudni, da pa 
nimajo »perspektivnega obeležja«. To bo 
trajneje zagotovljeno samo takrat, ko bodo 
»gospodarski mehanizmi začeli normalno 
delovati tudi v deželah v razvoju.« 

Na drugi strani pa se je lani povečal fi­
nančni presežek tako Japonske kot Zahodne 
Nemčije (prva je povečala izvoz za 2,1 od­
stotka, druga pa za okrog 1,5 odstotka). 
Niso redki strokovnjaki v OECD, ki trdijo, 
da ti dve deželi hočeš nočeš prevzemata pri 
zdajšnjem stanju tudi vse bolj neposreddb 
odgovornost za zaostajanje dežel.,v razvoju; 
skratka, le-tem bi morali zlasti ti dve deželi 
nuditi, kot je rečeno v osnutku poročila 
o lanskem gospodarjenju, »bolj stvarno in 
dolgoročno« pomoč, takšno, ki bi jim 
»ustvarila večje možnosti« za izhod iz krize. 

Vemo, da so članice OECD dvanajsteri­
ca, ki je v evropski skupnosti, šesterica EF­
TA in Turčija, pa še Japonska, Združene 
države Amerike, Kanada, Avstralija in No­
va Zelandija. Ne glede na zelo različne od­
tenke je potrjeno, da so bile tudi lani nosillce 
svetovnega gospodarskega razvoja ZDA, ki 
so največ kupovale, so pa uspele zmanjšati 

Lanski konec leta je suficitno dosegla spet 
Japonska, ki je imela, kot ugotavljajo, celo 
korist od borznega zloma. Inflacija v tej 
deželi ni presegla 1,2 odstotka, problem za­
poslovanja pa je, kot menijo, bolj »nomina­
len« kot pa stvaren. Presežek, ki ga je dose-

Prva leta vojne v Sanaryju 
Pogumna dejanja majhnih, skromnih ljudi 

Zahodno od Cassisa na 
Azurni obali leži mestece Sa­
nary-sur-mer, ki se ponaša 
z enim samim zgodovinskim 
spomenikom: leta 1560 zgra­
jeno kapelo Notre-dame-de 
Pitie. 

V Sanaryju je od leta 1933 
živel nemški pisatelj Lion Fe­
uchtuanger, Jud in protifa­
šist, ki je tako, kakor mnogi 
Nemci emigriral iz države ta­
koj nato, ko so prišli na 
oblast nacisti s Hitlerjem na 
čelu. Z ženo Marto sta se na­
selila v »Vili Vilmer«. 

Tudi Thomas Mann je bil 
pogosto v Sanaryju, v prvih 
poletnih mesecih svoje emi­
gracije ,v sicer pa se je zadrže­
val v Svici. Njegov starejši 
brat Heinrich je živel v Nici. 
Včasih se je oglasil v Sanary: 
ju, kjer se je srečal s prijatelji. 
Mestece se je počasi spremi­
njalo v neke vrste literarno 
središče. Tam so se zadrževa­
li še drugi s seznama nemške 
literarne zgodovine: Ernst 
Bloch, Bertolt Brecht, Ferni­
nand Bruckner, Bruno 
Frank, Alfred Kerr, Franz 
Werfel, Friedrich Wolf, Ar­
nold Zweig in drugi. 

okupacijsko področje, jug pa 
je imel formalno avtonomijo. 
Vlada v Vichyju je imela na­
cistični blagoslov zato je vse 
osebe, ki so jih iskali Nemci, 
pridno pošiljala »na sever«. 
To je bila stalna grožnja za 
nemške emigrante na jugu 
Francije. Kdor je le mogel, se 
je kam premaknil. Največ jih 
je odšlo v Marseille. Tam so 
bili konzulati držav, v katere 
so nameravali odpotovati, 
tam je bilo pristanišče, bili so 
brodarji in potovalne agenci­
je. Bila je tudi glavna železni­
ška postaja Saint-Charles. Na 
tej železniški postaji je avgu­
sta 1940. izstopil neki 33 letni 
Američan. V žepu je imel 
seznam oseb in nekaj tisoč 
dolarjev. Tedaj ZDA še niso 
bili v vojni z Nemčijo. V Vic­
hyju so imeli ameriško vele­
poslaništvo, v Marseillu pa je 
deloval ameriški konzulat. 

Ameriški prišlek se je pisal 
Varian Fry. Bil je odposlanec 
neke ameriške dobrodelne 
organizacije, kijo je med dru­
gimi vodila tudi nemška pisa­
teljica v izgnanstvu Anna 
Seghers. Kot absolvent elit­
nih šol Harvard in Columbia, 
se je Fry posvetil novinarstvu 
in nekaj pred začetkoi;n vojne 
odpotoval v Evropo. Zdaj je 
bila njegova naloga pomagati 
političnim emigrantom, da bi 
prišli iz Evrope. 

drugi sin · Thomasa Manna. 
Skupino je vodil Frysov ame­
riški sodelavec Richard Bali. 
Sam Fry je skrbel za prtljago 
beguncev in jo z vlakom od­
peljal v Španijo. 

Begunci so se zbrali na po­
kopališču v Cerbereju. Vari­
an Fry jih je oskrbel še s ciga­
retimi, da bi imeli za vsak 
primer nekaj s seboj tudi za 
podkupovanje. »Na koncu 
vasi je mladi Američan zavil 
s poti in stopil po kamniti ste­
zi strmo navzgor«, se je spo­
minjala Alma Werfel. »Koze 
so nam delale napoto, kame­
nje na stezi se je majalo in še 
kot steklo gladko je bilo, ho­
dili smo tik ob prepadu«. 

Heinrich Mann je težko 
hodil. žena ga je morala vzeti 
»štuporamo«. Tudi Franzu 
Werflu so noge odpovedale. 
Bil je precej debel, pa še teža­
ve z dihanjem je imel. Žena 
Alma ga je morala podpirati, 
nazadnje pa še nositi. Grupa 
je priletela naravnost v naroč­
je obmejni patrulji. Tedaj so 
se izkazale cigarete, ki jih je 
prinesel Fry. Heinrich Mann 
je bil kasneje poln hvale za 
francoske graničarje, ker so 
»pogledali stran«. 

-Werflovi in Mannovi so 
bili že na postaji, ko sem se 
pripeljal«, je pisal Fry. »Ob­
jemali smo se kot stari prija­
telji, ki se že dolga leta nismo 
videli«. 

Naslednji dan sta prišla po 
isti poti še pisatelj Lion Fe­
uchtwanger in njegova žena 
Marta. 

gla Japonska, je v precejšnji meri še zmeraj 
povezan tudi z nizko ceno nafte, saj je zna­
no, da mora dežela uvažati naravnost 
ogromne količine te surovine (skoraj 95 od­
stotkov lastnih potreb). 

Med vsemi državami, članicami OECD, 
je bila manj uspešna Velika Britanija, kjer 
inflacija utegne doseči tudi 7 odstotkov. Fi­
nančni krogi si sicer ne delajo posebnih pre­
glavic: menijo namreč, da bodo z dvigom 
obresti inflacijsko raven lahko občutno zni­
žali že v prvih šestih mesecih letošnjega leta. 
Pozitivno za Veliko Britanijo je, da v glav­
nem nima težav pri izvozu in da ga trezno 
vsklajuje z uvozom, bolje rečeno, uvoz go­
spodarno uravnava z izvozom. 

Italija je v bistvu ostala, po sodbi OECD 
na predlanski ravni. Grozi ji sicer dvig infla­
cije (kar lahko se zgodi, da bo dosegla 6 od­
stotkov), toda gospodarsko stanje je zdravo 
in ne kaže znamenj zastoja. Statično pa je 
pri problemu brezposelnosti, ki se je sicer 
zmanjšala, vendar ne tako, da bi šlo za 
»strukturen« padec, kot ~avajajo strokov­
njaki OECD. 

Presenetljivo ugodne rezultate pa je lani 
uspela ustvariti Francija, o kateri so najbolj 
dvomili. Izvoz je rahlo povečala, brezposel­
nost je, kot kaže, uspela čvrsto zaustaviti pri 
desetih odstotkih; najbolj pomembno pa 
kajpak je, da je trend gospodarske rasti celo 
presegel tri odstotke, kar je resnično visoko­
vreden rezultat. Naposled pa je treba tudi za 
Turčijo reči (če pa pregledujemo evropsko 
območje bližnjega vzhoda), da se je izkazala 
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z nekaterimi pozitivnimi trendi. Med njimi 
najbolj izstopa podatek, da so v enem letu 
v tej deželi uspt,li zmanjšati inflacijo od 70 
na 25 odstotkov. 

Predlog analize OECD pa seveda vsebuje 
tudi oceno v zvezi z odnosi med razvitimi in 
nerazvitimi deželami, ki jih, navsezadnje 
opravičeno, v glavnem ne omenja več kot 
dežele v razvoju, marveč preprosto kot ne­
razvite. Ocena je še zmerom podpovprečna. 
Izvoz iz nerazvitih držav se je nekoliko po­
večal (za okrog 1,1 odstotka), toda trendi 
gospodarskega razvoja šepajo. Pri vsem tem 
pa svetovni dolg ne popušča (novembra lani 
je dosegel 1260 milijard dolarjev). 

In sklep te gospodarske organizacije je 
tokrat preprost: cilj naj bi bil v večjem rav­
notežju, da bi to dosegli pa ni dovolj samo 
obračunavanje z dolgom, marveč tudi »tvor­
no sodelovanje«, da bi pospešili gospodar­
sko rast nerazvitih. 

In kaj bi ob vseh teh dvoreznih tokovi!i 
lahko rekli za našo državo? Nič drugega kot 
to, da si moramo z vsemi močmi prizadevati, 
da bi zaustavili dosedanje neuspešno zuna­
njetrgovinska gibanja, postali bolj kvalitetni 
in konkurenčni pri izvozu na konvertibilna 
tržišča, hkrati pa bolj trezno selektivni pri 
uvozu. Doseči te nujne spremembe pa bo 
mogoče samo v primeru, če bomo poprej 
začeli zares dosledno reformirati svoj dose­
danji neučinkoviti gospodarsko-politični si­
stem ter se ne samo v željah, temveč tudi 
z dejanji približali Evropi. 

Miro Kocjan 

magale preživeti hude čase 
v njenem življenju. 

Vzhodni kraj za mejo med 
Francijo in Španijo je Port­
Bou .. Od tam so se begunci 
peljali najprej z vlakom, po­
čez čez iberijski polotok, po 
navadi do Lizbone, kjer so 
dobili ladjo. Španija leta 
1940. je bila fašistična država 
generala Franca. Hitler mu je 
pomagal, da je zmagal v dr­
žavljanski vojni, kasneje pa 
se je španska »modra divizi­
ja« bojevala na nell!ški strani 
v SZ. Povsod po Spaniji so 
tedaj delovali po ameriško 
organizirani komiteji, ki so 
pomagali protifašistom pri 
begu. Tudi če so bili doku­
menti slabo ponarejeni, so jih 
španski policaji upoštevali. 

Malo slik je na voljo o pogumnem Američanu Varianu Fryju. Med 
vojno je več kot 2500 ljudem pomagal zbežati pred nacisti. Slika kaž~ 
Variana Fryja (na desni z očali) v družbi v Maxom Ernstom. Na sredi 
je Jacquelline, v ozadjn pa Andre Breton. 

Golo Mann se spominja 
Fryja kot drobnega temnola­
sega moža z očali. Njegov po­
gum je bil v kričečem na­
sprotju z njegovo šibko posta­
vo. Fry je poskušal spraviti 
čez mejo tudi pobegla sociali­
stična politika Rudolfa Hil­
ferdinga in Rudolfa Breitsc­
heida. Oba sta se obotavljala, 
nista hotela ilegalno pobegni­
ti. Francozi so ju izročili ge­
stapu. Breitschid je umrl 
v koncentracijskem taboriš­
ču, Hilferding pa je naredil 
samomor. 

le iz države. Njegov v Marse­
illeu organizirani Centrex 
Americain de Secours je de­
loval še vse do vstopa ZDA 
v 2. svetovno vojno. 

Gestapo je kmalu odkril 
begunsko pot francoskega 
Cerbereja preko Pirenejev 
v Španijo. Postala je neupo­
rabna, zato je bilo treba najti 
_novo. To nalogo je rešila ne­
ka ženska, ki je bila tudi sama 
begunka in imela dovolj raz­
logov, da bi po tajnih potih 
zapustila državo. 

rejem. Povedali so ji za pot, 
ki je vodila skozi vinograde 
do meje, čez mejo in na špan­
ska tla. Naselila se je v Bany­
usu in v naslednjih mesecih 
spravila z moževo pomočjo 
čez mejo nekaj sto ljudi! 

Ko je prišlo tako daleč, da 
je morala tudi sama pobegni­
ti, je v dnevnik zapisala: »Ni­
česar se ne bojim, nič me ne 
veseli, pa tudi žalostna ni­
sem. Ne čutim prav ničesar«. 

Varian Fry je tistih svojih 13 
mesecev v Franciji opisal 
v knjigi, ki jo je izdal po voj­
ni. Kasneje, med hladno voj­
no in McCarthyjevim »Lo­
vom na čarovnice« so njego­
vo knjigo izkoristili proti nje­
mu. Imel je stike z mnogimi 
levičarji, zato v ZDA ni mo­
gel več najti dela. Na koncu 
je tudi on naredil samo-
mor ... 

Ko je Francija vstopila v 2. 
svetovno vojno, so nemške 
emigrante kot sovražne tujce 
polovili in zaprli v taborišča, 
ki so se uradno imenovala 
»camp de concentration«, to­
rej »Konzentrationslager« po 
nemško. Lion Feuchtwanger 
je nekaj časa sedel kot jetnik 
v les Milles blizu Aixen-Pro­
vence. Za taborišče so pora-. 
bili staro opekarno. Objekti 
stojijo še sedaj in si jih je mo­
goče ogledati. 

Druga taborišča so se ime­
novala Gurs, Je Vernet in Ri­
vesaltes. Vsi ti kraji so pod 
Pireneji in v bližini meje 
s Španijo. V le Vernetu je še 
nekaj grobov iz tistih časov, 
postavili pa so tudi skromen 
sppmenik. 

Po premirju, ki so ga pod­
pisali junija 1940. v Compieg­
ne, so Francijo razdelili na 
dve coni. Sever je bil nemško 

Najel je sobo v bližini že­
lezniške postaje, v hotelu 
»Suisse«. Zaman je poskušal 
srečo z ladijskimi in tihotap­
skimi linijami in tihotapskimi 
ladjami, zato se je odločil za 
pot po suhem. Emigranti so 
se morali z vlakom peljati do 
Perpignana, od tam pa do 
Cerbera, zadnjega francoske­
ga kraja neposredno pred 
mejo. Od tam dalje je bilo 
treba peš. 

Posebno spektakularno po­
tovanje se je začelo 13. sep­
tembra 1940, v petek. Udele­
ženci so bili pisatelj Heinrich 
Mann, njegova žena Nelly, 
pisatelj Franz Wefel in njego­
va žena Alma, nečak Heinric­
ha Manna, zgodovinar Golo, 

Med svojim 13 mesečnim_ 
bivanjem v Franciji je Varian 
Fry pomagal 2500 ljudem po­
begniti iz Francije. So še dru­
ga slavna imena, ki jih je imel 
na svojem seznamu: Alfred 
Doblin, Alfred Polgar., Hans 
Sabi, Walter Mehring, Sieg­
fried Kraucer, Alfred Ne­
umann in Max Ernst. Tudi 
ogroženi Francozi, ki jim je 
grozila aretacija so bili na 
Fryjevem seznamu, med dru­
gimi slikarja Henri Matisse in 
Marc Chagall. Na kraju so 
vichyjske oblasti Fryja izgna-

To je bila avstrijska Judinja 
Lisa Fittko iz zdaj sovjetske­
ga Uzgoroda, zrasla pa je na 
Dunaju in v Berlinu. Bila je 
novinarka. Potem ko so naci­
sti prišli n,_a oblast, je delala 
y ilegali. Zivela je v Pragi in 
Švici, vojna pa jo je zatekla 
v Franciji. Aretirali so jo in 
zaprli v taborišče Gurs. Ok­
tobra 1940 je Varian Fry pre­
govoril, da sta obenem z mo­
žem Hansom prevzela vode­
nje nekaj transportov begun­
cev. Imela sta dobre informa­
cije o tihotapskih poteh, ki so 
jih med špansko državljansko 
vojno uporabljali republikan­
ci. Pot je vodila v Banyuls­
sur-mer, majhno pristanišče 
med Perpignanom in Cerbe-

Lisa Fittko živi zdaj v Chi­
cagu. To je postavna belolasa 
dama z velikimi črnimi očmi. 
Po stenah visijo pokrajinske 
slike in oukvirjene rime pe­
smi, ki jih je v mladosti tako 
rada poslušala in ki so ji po- F. L. 



26. januarja 1989 Politkomisar Sime zbira in komentira s 
Čudni zavezniki 
srbskega »vožda« 

Znani ameriški znanstvenik 
srbskega rodu dr. Bogdan 
Maglic je postal »persona 
grafa« srbskega tiska, še zlasti 
onega, za katerega je znano, 
da je pod močnim Miloševice­
vim vplivom. 

Pri tem beograjskih propa­
. gandistov prav nič ne moti; da 
je dr.Bogdan Maglic v pismu 
Alfonsu d'Amatu, republi­
kanskemu senatorju iz New 
Yorka, med drugim tudi zapi­
sal: » . .. Srpski antikomuni­
zam je historijski poznat: Ko­
minterna je 1933 osnovala 
komunističke partije Slovenije 
i Hrvatske, ali joj nije uspje/o 
da osnuje KP u Srbiji. 

Danas, prvi put u povjesti 
komunizma, cela nacija od 12 
milijuna ljudi, republika Srbi­
ja, otvoreno je ustala protiv 
komunističke centralne vlade 

i uspješno osporila komuni­
stički ustav utiruci put slobod­
nom poduzetničkom dru­
štvu.« 

V Maglicevih naporih za 
pomoč Srbiii pod vodstvom 

»vožda« Slobodana Miloševi­
ca, mu nesebično pomaga tudi 
Helen Delich Bentley, poslan­
ka predstavniškega doma 
ameriškega kongresa. Le-ta je 
postala znana ne samo po 
tem, da se je trudila za posta­
vitev spomenika proslulemu 
četniškemu vodji Draži Mi­
hajlovicu v Washingtonu, 
temveč tudi po tem, da je jav­
no in glasno izjavila: »la sam 
četnik!« 

Dr. Bogdan Maglic sedaj 
po ZDA vneto zbira dolarje 
za pomoč Srbiji, ki jih name­
rava osebno izročiti, ko se bo 
v »stari« domovini udeležil 
veličastne proslave ob 600-
letnici znamenite bitke na Ko­
sovem polju. 

V Novem Sadu pa so usta­
novili »Solidarnost«, organi­
zacijo, ki zbira materialna 
sredstva za pomoč Srbom in 
Črnogorcem, ki se želijo vrniti 
na Kosovo. Trdijo, da ima 

»Solidarnost» že 600.000 
članov ... 

Na ustanovni skupščini 
»Solidarnosti« v · Kosovem 
Polju pa so soglasno sklenili, 
da bodo za prvega častnega 

člana »Solidarnosti predlagali 
ameriškega Srba dr. Bogdana 
Maglica, zaradi njegove po­
moči Srbiji. To pa ni niti naj­
manj motilo prisotnih pred­
stavnikov političnega aktiva 
SR Srbije Zike Radojlovica in 
Miroslava Markovica ter se­
kretarja pokrajinske SZDL 
Kosova Vladimirja Vujšica. 
Ravnali so pač po navodilih iz 
Beograda ... 

Miloševicevi koordinirani 
napadi na Stipeta Šuvarja, da 
bi ga še pred iztekom zakoni­
tega mandata odstranil s kr­
mila jugoslovanskih komuni­
stov, so dobili podporo - vsaj 
zame - z nepričakovane stra­
ni . .. Stipeta Šuvarja je z boka 
napadlo »Pravoslavlje« glavni 
verski list v Belem11radu. Tam 
se je na skoraj celz strani raz­
pisal znani doktor Žarko Ga­
vrilovic, ki Šuvarju očita, da 
je leta 1986 v neki televizijski 
oddaji »javno i otvoreno bra­
nio ustaškog zločinca Mile 
Budaka!« 

Kakšna ironija življenja! 
Za Stipeta šuvarja je namreč 
znano, da je z vsemi topovi 
streljal po hrvaških nacionali­
stih in se pri tem celo grobo 
ponorčeval iz mentalitete last­
nega naroda, ki jo je imenoval 
»domobransko«, sedaj pa je 
doživel, da ga beograjsko 
»Pravoslavlje« (z Miloševice­
vim »žegnom« kajpada) jav­
no proglaša za branitelja 
ustašev! 

Navedena dejstva preprič­
ljivo kažejo, kako neizbirčen 
je srbski »vožd« Slobodan 
Miloševi(; pri izbiranju svojih 
zaveznikov v boju za dosego 
svojih ciljev... · 

Počitniške hiše 
generalov 

»Prav nič pomembno ni, ali 
bodo neumska posojila valo­
rizirana in ali bodo vile v Ne­
umu nacionalizirali, hudo tra­
gično pa je to, da sem tudi jaz 
na tem seznamu!« To je na 
sestanku osnovne organizacije 
ZK sveta republike Bosne in 

Iskra industrija 
avtoelektričnih izdelkov 

n. sol. o., NOVA GORICA 

65290 Šempeter pri Gorici 

p. p. Šempeter 2 
Zelezniška postaja Vrtojba 
Telefon: (065) 31-211 
Telegram: Iskra Nova Gorica 
Telex: 34317 ISANG 
Žiro račun: 52000-833-21 

Hercegovine izjavil general­
polkovnik v pokoju Mirko 
Vranic. Poudaril je še, da je 
na njegovi življenjski poti afe­
ra Neum pustila velik madež. 

»Ob koncu kariere sem kot 
človek stopil na napačno pot 
in pred tem ne morem pobeg­
niti«, je dejal Vrnaic. Pouda­
ril je še, da mu je žal, da vsega 
tega ni povedal že leta 1985 
v predsedstvu SR Bosne in 
Hercegovine. 

Mirko Vranic je torej prvi 
človek v tej republiki, ki je 
priznal, da si je v Neumu 
zgradil hišo s pomočjo poso­
jil, kakršna niso bila dostopna 
običajnim občanom. 

Na seji predsedstva republi­
škega odbora ZZB NOV 
Bosne in Hercegovine pa so 
ustanovili delovno skupino, ki 
naj bi v kratkem času ugotovi­
la odgovornost štirih borcev: 
Slobodana Kezunovica, Muje 
Mujkica, Borisa Ivica in Mi­
ljana Mandica v zvezi z vi­
kendi. 

Največ očitkov je bilo slišati 
na rovaš upokojenega genera­
la Slobodana Kezunovica, ki 
je kot zaslužni civilist na So­
kocu dobil od občine, seveda 
zastonj, cel gozdiček in si 
v tem raju sezidal čudovito vi­
lo. Njegov »ranč« meri kakih 
5.000 kvadratnih metrov! Kot 
so ga obdolžili v sarajevskem 
dnevniku Oslobodjenje, je 
Kezunovic vplival na posa­
meznike, da njegovemu sinu 
ne bi bilo treba pravočasno 
služiti vojaškega roka . .. 

Oni so vse uničili 
Inž. Vojo Djukanovic, di­

rektor železarne »Boris Ki­
drič« v Nikšicu: 

»Kje smo bili nekoč, a kje 
smo sedaj? Pred vojno je bila 
Jugoslavija med zadnjimi dr­
žavami v Evropi, pa vendar 
po standardu pred Turčijo, 
Grčijo, Portugalsko in Bolga­
rijo, da Albanije niti ne 
omenim. 

Danes, 43 let po osvobodi­
tvi, pa moramo na žalost ugo-

loviti, da so vse naštete države 
- razen Albanije - pred nami. 
Mislim, da so vsa pozitivna 
hotenja, ki lmo jih imeli med 
in takoj po vojni in ki jih je 
negovala revolucija, sčasoma 
ugasnila. 

Na politično in družbeno 
sceno so prišli tisti elementi in 
moči, ki so vodile k temu, da 
se lahko z nedelom in nezna­
njem dobro živi, delo in zna­
nje pa so potisnili povsem na 
stranski tir. 

Ustanovili so carstvo biro­
kracije, v katerem imajo 
v zadnjem času odločilno be-

Srecko Puntaric 

sedo prav tisti, ki so se skozi 
revolucijo le sprehodili. Njej 
so se priključili prav zadnji 
čas - 44. in 45. leta - k čemer 
so bili pravzaprav primorani, 
ker so videli, kako stvari pote­
kajo in so se le morali oprede­
liti. 

Oni so v glavnem tisti, ki so 
uničili vse, kar nam je 
sveto ... 

V naši družbi je napaka biti 
pošten. Če si družbi čim več 
utajil in čim bolj oškodoval 
družbeno imovino, tem bolj si 
bil spoštovan.(« 

Vaš Sime. 

ISKRA - AVTOELEKTRIKA 

Proizvodni program 

- zaganjalniki 
- alternatorji 
- vžigalne tuljave 
- magnetni vžigalniki 
- elementi za hladen zagon diesel motorja 
- avtomobilske žarnice 
- specialni rotacijski stroji 
- motorji za pogon hidravličnih črpalk 
- aluminijski odlitki 
- specialna visokokvalitetna keramika 

Poznamo pot prihodnjih let - znanje v sodobnih izdelkih -
ISKRE A VTOELEKTRIKE. 



6 Naš pogovor 

Ljutomer: Delitev oblasti 

Pregrešen vstop 
v politiko 
Zoprna ~glas~a de~ka. Agr~sivnost in aroganca in k;3r je še podobnih orožij. Kdo koga 
predstavlja? Čigav Je Kukov1cev sklad? »Ko sem vstopil, so vedno utihnili ... !« Brez sitnobe 
se ne prebiješ nikamor. 

Računajoč z dejstvom, da 
mladinska organizacija ni več 
le transmisija in ubogljiv po­
slušnež, organizator nošenja 
štafetne palice, različnih pro­
slav in podobno, je v občin­
skih vrhovih ne le zavrelo, 
pač pa se je sprostila nekakš­
na panična ogorčenost: kaj se 
je pravzaprav zgodilo? Zakaj 
mladi z glavo rinejo skozi 
zid? 

Idilično ravnotežje je bilo 
porušeno in v Ljutomeru so 
zapihali drugačni, ostrejši ve­
trovi in od takrat so mladinci 
v večnih sporih s »struktura­
mi«, opozicionalci in nergači. 

Po mnenju sekretarja ljuto­
merske občinske konference 
ZSMS Romana Plohla, pri 
pogovoru pa je bil tudi Ro­
man Caf, njen predsednik in 
na vprašanje, kaj se je prav-

Roman Caf: »Za nikakršno ob­
jestnost ne gre, kot bi radi neka­
teri prikazali, pač pa za trenutek 
gledanja resnici v oči!« 

zaprav zgodilo med mladimi, 
odkod tako hitre in burne re­
akcije na demokratizacijo, ki 
veje po Sloveniji - zakaj prav­
zaprav tukaj in ne v tolikšni 
meri drugod - seveda ne gre 
za stvari od včeraj. To so re~ 
akcije na nedemokratične po­
jave, na sporne stvar, ki jih 
v preteklosti v občini ni bilo 
malo. 

Plohl: »Vprašanje, ali so to 
moja stališča ali ljutomerske 
mladine, je zelo zanimivo in 
je nenehno prisotno med vr­
hovi občinske politike, zlasti 
še pri borcih. Skuša se ustva­
riti občutek, da nasprotovanj 
ne bi bilo, če ne bi bilo hkrati 
neke določene skupine, z me­
noj seveda, ki nenehno bdi 
nad postqpki vodilne garnitu­
re, nad čestokrat samopaš­
nim vedenjem in odločanjem, 
ki je s tem povezano. Rad bi 
povedal, da smo se o nekate­
rih stališčih, denimo o nepo­
srednih volitvah pa o nošenju 
štafetne palice itd. obširno 
pogovarali v predsedstvu in 
sem jaz le objavil v časopisju 
- to je bila tudi edina pot, da 
smo se prebili - večkrat pa se 
preprosto nismo imeli čas zbi­
rati in je bilo treba takoj re­
agirati. Takrat sem to seveda 
storil sam. Vendar je treba 
povedati, da so bile vsakršne 
reakcije vselej poledica naše­
ga programa, ki ga poznajo tu­
di vodilni in da ne gre za ni­
kakršno izmišljevanje.« 

Caf: » Takrat nas še ni bilo 
,na oblasti' če sem natančen, 
vendar so bile različne akcije, 
ki so razburjale občinsko 
oblast, že prej. Po kongresu 
smo uvedli oglasno desko, ki 
je bila nekakšna zbadljivka 
občinske politike, ki se je do 
takrat lahko počutila vsemo­
gočno in je tudi bila - nedo­
takljiva. Seveda pa še zdaleč 
ni šlo za nekakšno zbadanje 
iz objestnosti, pač p::i. za gle­
danje resnici v oči, s sooča­
njem s samim seboj, z napa­
kami, ki jih ni bilo malo ... 

Diktat ni naša 
navada! 

Nalepili smo mirovniški le­
pak, otročka, ovešenega 
z orožjem. Kot smo pozneje 
izvedeli, sta prišla mimo bivši 
župan in predsednik borčev­
ske organizacije in sta lepak 
strgala. Klicali so me na par­
tijski sestanek in mi rekli, naj 
ne razburjamo ljudi, deska pa 
naj v najkrajšem času izgine 
v klet. Zapletlo se je tudi 
s štafetno palico. Bili smo, 
v slovenskem prostoru, ta­
krat edini, ki smo podprli 
ljubljansko univerzitetno 
konferenco ZSMS in tudi to 
občinskim velmožem ni bilo 
všeč. 

Plohl: »Če bi kdo rad zvalil 
krivdo za to metamorfozo na­
me, se moti. Pri teh akcijah 
me še ni bilo, sicer pa menim, 
da so se stvari odvijale neod­
visno od krškega kongresa. 
To je bil le dodaten impulz.« 

TV-15: Ne gre zanikati 
očitna trenja med mladimi in 
občinskimi ·strukturami, tudi 
med borci in mladino? 

»Okostenelost, avtarkija, 
domala nezlomljiv birokrati­
. zem in vsemogočni oportuni­
zem, vse to je bilo seveda le 
del, eden izmed vzrokov na­
šega nasprotovanja, ki je 
takšno stanje želelo preseči 
z agresivnostjo in aroganco. 
Priznam, da sta bili agresiv­
nost in aroganca zavestni, 
vendar je bilo v ljutomerskih 
prilikah le tako moč kaj dose­
či. Bilo je v času volitev. Se­
stavili smo predvolilni pro­
gram, povedali, kaj mislimo. 
Zbrali smo se na mitingu na 
glavnem trgu. To je bilo, kot 
da bi koga udaril po čelu. Sle­
dile so nekajmesečne razpra­
ve, napadli so nas vsi, brez 
izjeme. Takrat je prišlo prav­
zaprav do hude odl~čitve: če 
se ne smemo, moremo pogo­
varjati, tudi pod okriljem 
SZDL nimamo kaj iskati, in 
to naj velja tudi za partijo. 
Nenehnih direktiv in vpliva­
nja smo bili že siti.« 

TV-15: »Zdi se, daje prav 
krški kongres prinesel sveži­
no v delo mladinske organi­
zacije?« 

Caf: »Takrat smo neodvis­
no od občinske konference 
ZSM sestavili program. Bilo 
je v času zdaj že znamenite 
,olilne konferece, s katero 
smo razburkali duhove. Mla­
dinskega programa nismo 
podprli. Prišlo je do kompro­
misa, ki ga je podpisalo za­
časno vodstvo OK. Oni so 
nekatere naše teze prevzeli, 
danes pa je naš program spre­
jet v celoti. Stvari se izredno 
težko prebijajo, torej moraš 
biti agresiven pa tudi arogan­
ten, če treba.« 

Plohl: » V tvojih vprašanjih 
je vseskozi prisotna misel, 
kakšno vlogo pravzaprav igra 
pri teh demokratičnih vzgibih 
ljutomerska mhJdina, ki jo 
predstavljamo. Se enkrat: to 
vprašanje grozno vznemirJa 
ves vodilni kader v občini. 
Nikakršnih ambicij nimamo, 
da bi imeli za seboj homoge­
no bazo, kot se to lepo rei:e 
v uradniškem jeziku, le 
osveščati, odpirati ofrželimo. 
Ničesar ne propagiramo pri 
članih organizacije, le pogo­
varjamo se. Nikakršnih di­
rektiv ne prenašamo, ničesar 
ne naročujemo. Kar meniva 
midva s Cafom, najbrž res ni· 
mnenje ljutomerske mladine, 
bržčas pa bo kdaj. Zaradi 
vsega tega, ker se tega zave­
damo, pridobivamo somišlje­
nike, javno nastopamo, to pa 
seveda vodi v konfrontacijo 
z vodilnimi. Da pa mladina to 
podpira, je več kot jasno, si­
cer nas ne bi izvolili!« 

Caf: »Običajno nas napa­
dajo na SZDL, če ne drugače 
pa pod točko razno. To je 
zelo mučno. Moti jih naše 
javno delovanje, drugačno 
mišljenje od deklariranega, 
moti jih naše pisanje po časc­
pisih ... 

Plohl: . . . sprli smo se že 
pri volitvah, Mojca Drčar­
Murko etc. Sekretar partije je 
takrat dejal, kaj je zdaj to, 
mladina ... sicer pa je :,ploh 
vprašanje, če ste legitimni? 
Dobro, smo rekli, če nismo 
legitimni, ne bomo več hodili 
na sestanke, ne zanimajo nas 

Roman Plohl: »Dobro, smo re­
kli, če nismo legitimni, ne bomo 
več hodili na sestanke . .. !« 

te vaše seanse, tam nimamo 
kaj iskati. 

Afera Kukovič 
Na očitek, da nimamo ni­

kakršne baze, smo odgovorili 
s samoorganiziranjem, kra­
jevne konference so začele 
dobro delati in pri zadnjih vo­
litvah (podprli smo Bavčarja 
in Vasleta, ki je že tradici­
onalno naš kandidat) smo 
imeli naravnost imenitno 
udeležbo. Znova je bil cel hu­
dič. Res pa je tudi, da je lju­
tomerska mladina prej spala 
globoko zimsko spanje in je 
ni bilo težko žejne prepeljati 
čez reko ... 

Zdaj je na vrsti problem 
Kukovič. Kukovičeva sta za­
pustila ljutomerski občini 
precejšnje premoženje pod 
pogojem, da občina ustanovi 
sklad za štipendiranje štud;::n-
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Ljutomer, središče. Ljudje hodijo na občinsko konferenco ZSMS po nasvete in pomoč. To ni malo! 

tov medicine. Z ustanovitvijo 
sklada so odlašali kakšno leto 
in več, govorili so, da bi ta 
denar uporabili, ne upošteva­
joč poslednjo voljo donator­
jev, za študente nasploh, 
skratka, imeli so več variant, 
ki pa so bile za nas vse preveč 
meglene, da bi bili tiho. Rekli 
smo: če piše, da je to za štu­
dente medicine, potem naj bo 
natanko tako. Zahtevali smo, 
da dosledno spoštujejo njuno 
voljo, pri pregledu dokumen­
tacije pa smo ugotovili tudi 
nekatere nepravilnosti. Skle­
nili so že neke pogodbe, ki jih 
je podpisoval predsednik IS 
Ozvald Kučič, sklada pa ta­
krat sploh še ni bilo. To smo 
zapisali v izjavi, ki smo jo po­
slali IS, družbenemu pravo­
branilcu ... Odgovora nismo 
dobili. Je pa res, da se je po­
tem zelo hitro začel ustanav­
ljati ta skad. Spor se je začel 
pravzaprav že takrat, ko je 
novoizvoljeni upravni odbor, 
ne da bi sploh imel statut, 
sprejet od ustreznih organov, 
sprejel sklep, da posodi.6 sta­
rih milijard glavnice OS Ivan 
Cankar za dozidavo telovad­
nice, odnosno prizidka, ker 
jim je, po referendumskem 
programu, zmanjkalo denar­
ja. Izgovarjali so se, da je ta­
ko bolje, da se denar obrača 
in da banka tega denarja, se 
pravi Kukovičevega, sploh 
noče, da zakonske možnosti 
tega ne dopuščajo ... 

Zahtevali smo, da interve­
nira javno tožilstvo, javni 
pravobranilec samoupravlja­
nja in Marija Gerkeš, pred­
sednica tega sklada. 29. de­
cembra smo za vso stvar izve­
deli, 30. decembra smo posla­
li telegrame navedenim, ta­
koj zatem pa smo dobili zadr­
to povelje, da ne smemo iz 
občinske konference nikogar 
več klicati, še več, da se ne 
smejo oglasiti, če kličemo 
centralo (v občinski stavbi). 

Ne bi bilo pošteno, če bi po 
vsem tem, poleg občinskih 
mož ne omenili nekaterih 
borcev, v katerih smo imeli 
izredno ostre nasprotnika. 
Kaj vem, morda gre tudi za 
osebno užaljenost, za črva, ki 
grize, za spoznanje, da je ne­
mogoče odklanjati sokrivdo 
za nastale razmere. Govorim, 
da so krivi tisti borci, ki so 
bili na vodilnih položajih, saj 
to je jasno, vendar - ne za 
vse! Govorim tudi zaradi te­
ga, ker menim, da so krivi 
tudi zato, ker se niso uprli 
tistemu, kar so videli z lastni­
mi očmi. Žal, vendar smo 
mladi nekakšna vest, ki stal­
no opozarja, z vestjo pa je 
vedno tako, da je trn v peti. 
Nekateri so seveda zelo aler­
gični na vse to. 

TV-15: Po povedanem so­
deč vpliv mladih ljutomerske 
občine ni skromen, če že kaj 
drugega ne, pa vsaj izborjen? 

Kje pa?! Res, imamo dele­
gate v skupščini. Radi bi jih, 
razen enega, ker nismo zado­
voljni, zamenjali. A to ne gre 
tako lahko. Seveda pa vemo, 
da skupščina sploh ni tisto 
mesto, kjer se sprejemajo 
najpomembnejše odločitve. 
To so različne koordinacije, 
gostilniška omizja itd. Na ko­
ordinacije sem nekaj časa ho­
dil, obnašali so se kot nekak­
šni alternativci, kritizirali vse 
povprek, obenem pa ničesar 
storili, da bi bilo bolje. Ko 
sem vstopil, so vedno utihni­
li. Prav zaradi tega občutka 
nezaželjenosti sem nehal ho­
diti na te seanse. Sedaj smo 
v nekakšnem vojnem stanju 
in nas preprosto nihče več ne 
kliče. 

Vpliv na odločanje 
je zanemarljiv 

Vpliv? Pač. Pri štrajku 
v Tehnostroju, ki smo ga iz­
bezali iz zatohlosti, vendar ne 
po formalnih poteh, pač pa 
s sitnarjenjem po časopisih, 
smo dosegli, da niso vrgli iz 
služb ljudi, ki bi sicer leteli. 
Seveda so našli žrtev - po 
glavi jih je dobil domači sindi­
kat. Na kratko: najpomemb­
nejše stvari v občini se odlo­
čajo v nekaj glavah!« 

TV-15: »Izkušnje zadnjih 
let kažejo, da je mnogo težje 
prikrivati stvari na nivoju re­
publike kot občine, odnosno, 
da je v občinah znatno več 
samovolje ... ? 

Caf: »Stopnja samovolje je 
odvisna od razvitosti občine. 
V Mariboru, denimo, ti ne 
morejo natveziti tistega, kar 
ti lahko v Križevcih, kjer so, 
na primer, hoteli ocenjevati 
- predvsem - naše, mladin­

Plohl: »O koncu samovolje 
bo moč govoriti takrat, ko 
bodo omogočene neposredne 
volitve, svobodno mnenje lju­
di, ko partija ne bo le poudar­
jala sestop z oblasti, pač pa 
bo to kar najhitreje tudi stori­
la in ko bo brez spreneveda­
nja tudi priznala nekatere na­
pake, ki jih sicer deloma že. 
natanko z govorjenjem o se­
stopu z oblastL političnem 
pluralizmu itd. 

Seveda smo sitni, a tudi 
SZDL se kar nekam domi­
šljavo obnaša, ko poudarja, 
da je velik napredek storjen 
že s tem, da se v Cankarje­
vem domu v Ljubljani sploh 
lahko pogovarjaš o pluraliz­
mu mnenj in pogledov. Za 
človeka, ki misli z lastno gla­
vo, ni to nikakršnen na­
predek. 

Pri nas v Ljutomeru je to še 
hujše, saj preprosto ni ljudi, 
ki bi hoteli, znali in želeli 
sprejeti to breme nase. Lju­
dje so tako zmanipulirani, da 
preprosto ne upajo »stopiti« 
v politiko, ker vedo, da je to 
bogataševa miza. In ker je to 
ljudstvo, z nami vred v teh 
zatohlih ljutomerskih razme­
rah, dvignilo glavo, je bil se­
veda cel hudič. 

Zdi se mi, da je slovensko 
vodstvo nekakšen vrvohodec, 
ekvilibristika med lastnim 
ljudstvom in centralo. Občine 
so strahotni monoliti, to je 
druga plat medalje. Deleg~ti 
ne odločajo o ničemer. Ce 
govorimo o Ljutomeru, gre 
v bistvu za fevdalizem odno­
sov. Ve se, kdo bo kaj, kako 
dolgo in kje, kam bodo šli 
otroci »posvečenih«, dina­
mičnost je krvavo prisotna, 
sive eminence tudi in za kro­
no totalna lokalna zaplanka­
nost. « 

sko delo in so rekli, kaj vse so TV-15: Rekla sta, da pri­
počenjali, ko so bili mladi, bajajo ljudje k vam po po­
kako so bili angažirani, mla- moč, nasvete, da jih .ie čeda­
dinske delovne akcije ipd., lje več, kar nedvomno govori 
prisilni odkup . . . Ko smo v prid tezi, da ste s svojim 
vprašali, kaj ste tam, pri pri- načinom »vstopanja v politi­
silnem odkupu počeli, se je ko« uspeli? 
zgrnilo na nas splošno zgraža-
nje. Pisali smo zapisnike, Caf:- »Ko odpovedo vse 
spremljali policaja in tako. možne legalne in legitimne 

Ko so ustanavljali odbor za poti, se korak obrne pač tja, 
varstvo človekovih pravic, so kjer ve, da je še edino kaj 
slovenski borci čudovito re- možno, čeprav si ne domišlja­
agirali, postavili so se na pra- mo kdove kaj. Res pa je, da 
vo stran. Pri nas je stvar obr- je ljudi, ki hodijo po pomoč 
njena. Kako se morejo pri vse več in da se bo naposled 
nas, na izrazito kmečkem ob- moral Roman ukvarjati le še 
močju, borci hvaliti z nečim, s tem, če se ne domislimo 
čez kar je naredila tudi urad- česa drugega. In res je tudi 
na politika križ. to, da če so se ljudje še pred 

Ce slovensko vodstvo misli kratkim bali vstopiti v dvora­
resno s spremembami, ne no, kjer se je govorilo o ne­
vem, vem pa, da našemu ob- čem »grešnem« in je to isto 
činskemu, še na misel ne pri- ljudstvo dogajanja opazovalo 
de, da bi kaj spreminjali.« izza ogla, danes ni več tako. 

Caf: »Na SIS so zadnjič Ko smo organizirali posvet 
predlagali, naj bi ukinili eno- o novi slovenski ustavi izpod 
letno porodniško dobo .. _ peresa slovenskih pisateljev, 
Madžari jo nenehno poveču- se je ljudi trlo ... « 
jejo, pri nas pa takšne 
ideje?!« 

Zapisal: 
Milenko Strašek 
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Predlog za obeleževanje 
dogodkov 

Na seji sveta za ohranjanje 
in razvijanje revolucionarnih 
izročil ter spomeniško var­
stvo pri predsedstvu Mestne 
konference SZDL Maribor 
so obravnavali in sprejeli na­
črt obeleževanja dogodkov za 
obdobje 1918-1945 na ob­
močju mariborskih občin. 
V mariborskih sodnih zapo­
rih bo treba dokončati spo­
meniško obeležje. saj je bilo 
največ organizatorjev in so­
delavcev narodnoosvobodil­
nega boja ustreljenih na dvo­
rišču sodnih zaporov. Na tem 
dvorišču je namreč padlo 698 
žrtev za svobodo. 

Prav tako bo treba v Mari­
boru postaviti doprsja tistim 
narodnim herojem maribor­
skega območja, ki ga še ni­
majo. 

Na otoku Grisu je bil 22. 
junija 1941 pomemben sesta-

nek, na katerem so ustanovili 
operativni štab za boj proti 
okupatorju in oblikovali sa­
botažne skupine. Obeležje 
v spomin na ta dogodek bi 
lahko bilo na Pobrežju. Raz­
misliti pa bi kazalo tudi 
o obeležju, ki bi spominjalo 
na vse najpomembnejše 
uporniške sestanke v času 
priprav na vstajo) otok Gris, 
Tezno, Studenški gozd). 
V Ciglencah je bila kurirska 
postaja TV 17 S, razmeroma 
močna in pomembna. Vzdr­
ževala je zveze čez Dravo na 
Pohorje. Kurirji te postaje so 
izvedli nekaj akcij in napadov 
na Nemce. Tudi v Slemenu 
na Kozjaku bi kazalo postavi­
ti skromno obeležje tehniki 
Slava Klavora in tehniki Lac­
kovega odreda, ki sta raz­
množevali narodnoosvobo­
dilni tisk ob naši severni meji. 
Enote Pohorskega oz. Lacko­
vega odreda so zavzele so-

vražnikove postoJanke na 
Jurskem vrhu in v Zgornji 
Kungoti. Obema tema akcija­
ma bi veljalo postaviti obelež­
je na Jurskem vrhu ali 
v Zgornji Kungoti. V noči na 
16. oktober 1944 so borci Po­
horske čete Lackovega odre­
da zavzeli orožniško posto­
janko v tem kraju in zaplenili 
velike količine vojaške opre­
me. Gre za uspešno akcijo, ki 
bi jo kazalo obeležiti. 

Med Einspielerjevo in Tr­
dinovo ulico v Melju je bilo 
pozimi 1941-1942 taborišče 
zajetih rdečearmejcev. Zara­
di nečloveškega ravnanja in 
lakote so množično umirali. 
{)mrlo jih je približno 2000. 
Ce je možno poiskati ustrez­
no lokacijo, bi bilo treba po­
leg že urejenega grobišča na 
Pobrežju postaviti še obeležje 
v Melju. Vojaški upor 22. ju­
lija 1919 v Mariboru je bil 
izraz nezadovoljstva z razme-

Novo v zamejski telesni kulturi 
Sredi pre1sn1ega tedna je 

bila v Ljubljani novinarska 
konferenca, na kateri so 
predstavili knjigo našega ro­
jaka Alda Rupla iz Italije 
»Novo v zamejski telesni kul­
turi«. 

Kot je na predstavitvi dejal 
sam avtor, to ni novo delo, 
ampak je nadaljevanje knji­
ge, ki je izšla že leta 1981 in je 
prvič celovito, čeprav tu in 
tam površno obravnava teles­
no kuturo, katere vpliv se je 
bolj ali manj utrjeval v slo­
venski skupnosti. Telesna 
kultura je v več kot sto letih 
našla svoje mesto v okviru 
drugih dejavnosti na Trža­
škem, Goriškem in tudi Vi­
demski pokrajini. 

Po dobrih sedmih letih so 
zdaj izšla dopolnila, ki nam 
posredujejo spremembe 
v tem času. Zasnova te knjige 
se bistveno razlikuje od prejš­
nje. Nastala je iz drugačnih 
potreb in tudi njen nastanek 
je drugačen. Aldo Rupel je 
namreč naredil pregled teles­
ne kulture na Goriškem za 
radio in iz tega se je razvila 
želja, da bi izšla brošura z isto 
vsebino, toda zdelo se je ško­
da, da bi obšli Tržaško pokra­
jino. Tako se je projekt širil 
in razraščal, čeprav ni imel 
materialne in organizacijske 
podpore tako kot knjiga leta 
1981. 

»To pisanje je treba dojeti 
kot informacijo, če hočete tu-

Planica je 
pripravljena 

' t,& 
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AJdo Rupel, sicer profesor teles-
ne vzgoje, se je kot prevajalec in 
publicist uveljavil v slovenskem 
in italijanskem prostoru. 

di kot obujanje spominov, 
kot spodbudo k razmišljanju, 
da so še včerajšnji podatki 
stari že deset let, kot pohva-

rami v novi državi oz. v kra­
ljevini SHS. Uporni vojaki so 
bili proti monarhiji in za re­
publiko. Upor je bil zadušen, 
padlo je šest vojakov, dva sta 
bila ranjena, dva pa so po 
uporu ustrelili. Ko bo bistvo 
upora dovolj pojasnjeno ob­
čanom, bo treba razmisliti 
o spominski plošči na mostu 
pri Glavnem trgu, kjer je bil 
glavni spopad. Na hiši, kjer je 
živel general Rudolf Maister 
in v skupščini mesta Maribor 
sta predvideni spominski 
plošči. Razmisliti pa bo treba 
tudi o spominski plošči na do­
mu JLA, ki bi bila pos~ečena 
Narodnemu svetu za Stajer­
sko, ki je imel pomembno 
vlogo v prevratnih dneh. Na 
Gambrinusovi dvorani naj bi 
postavili skromno , obeležje 
ob rekonstrukciji pročelja. 
Na svetu so se tudi strinjali, 
da bi postavili spominsko 
obeležje Ljubu Tarkušu, obe­
ležje na hiši v Gvajčevi ulici, 
kjer je bila tehnika na nekda­
nji klasični gimnaziji pa spo­
minsko ploščo vsem padlim 
dijakom in profesorjem te 
gimnazije. · M. K. 

Jo, ki jo podatki in dogodki 
dajejo opravljenemu delu, 
razvoju in napredku, kot 
opozorilo, da je treba pohite­
ti; če hočete, jih sprejmite, 
kot klepet o neki stvarnosti, 
o dogajanju, ki sodi v naš 
vsakdan, ker smo v njem sa­
mi dejav·ni, ali ker nanj vpli­
vamo, ali nas pogojuje preko 
sorodnikov, predvsem mlaj­
ših, ali moramo o tem dogaja­
nju brati, včasih se celo opre­
deliti,« je med drugim dejal 
na predstavitvi Aldo Rupel. 

V knjigi je avtor zajel po­
datke in ocene o slovenskih 
športnih društvih, o priredi­
tvah in večjih manifestacijah, 
o kadrih in o sredstvih ter 
napravah, o šolskem tekmo­
valnem sistemu, o organizira­
nosti in še kaj, kar je značino 
za zamejsko telesno kulturo. 

B. K. 

Planica bo 25. in 26. marca 
letos že desetič gostiteljica fi­
nala svetovnega pokala 
v smučarsk.ih skokih. Ta jubi­
lejna prireditev bo potekala 
na devetdeset in sto dvajset­
metrski skakalnici. 

10. finale svetovnega pokala v smučarskih skokih 
10. Finale des Weltcups im Skispringen vstopnic niso pretirane, saj 

stanejo 5 tisoč dinarjev, lahko 
pa se bodo kupile v predpro­
daji v vseh turističnih agen­
cijah. 

Kot so povedali na nedavni 
tiskovni konferenci predstav­
niki planiškega organizacij­
skega odbora, so priprave že 
v sklepni fazi in pričakujejo, 
da bo do prireditve vse na­
red. Največ pozornosti pri 
pripravi letošnjega tekmova­
nja so namenili ureditvi pro­
meta. Glede na veliko pri­
ljubljenost Planice in plani­
ških prireditev med Slovenci, 
pričakujejo takšen obisk kot 
v minulih letih. Cene dnevnih 

Večina Slovencev pa ne ve, 
da delo planiškega organiza~ 
cijskega komiteja ni samo pri­
prava mednarodnih tekem 
v skokih in poletih, temveč 
traja skozi vse leto. Tako skr­
bi komite za redno vzdrževa­
nje vseh objektov, naprav in 
opreme v Planici. Tako omo­
gočajo vadbo tudi na umet­
nem snegu že meseca novem­
bra. Prav tako pa so v dolini 
pod Poncami uredili več kilo­
metrov tekaških smučarskih 
prog. 

Poleg tega pa planiški or-
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ganizacijski komite skrbi tudi 
za razvoj skakalnega športa 
tudi drugje po Sloveniji. Ta­
ko je po manjših smučarskih 
središčih razdelil sto dvajset 
ton plastike, s katero so pre­
krili male skakalnice. Zelo 
pomembno pa je delo plani­
škega komiteja pri razvijanju 
keramične zaletne smučine, 

kar delajo v sodelovanju z ne­
katerimi slovenskimi delovni­
mi organizacijami. 

Predstavniki planiškega or­
ganizacijskega komiteja so na 
tiskovni konferenci tudi po­
vedali, da se še niso odpove­
dali boju za kandidaturo za 
organizacijo svetovnega pr­
venstva v klasičnih smučar­
skih disciplinah. Med pripra­
vami za morebitno organiza­
cijo te prireditve sodi tudi ob­
nova in sanacija doma v Pla­
nici in depandanse Ilirija. Na­
črtujejo pa tudi gradnjo 
športne rekreacijske dvo-
rane. 

B.K. 

Izpolnili letni program dela 
V občinski konferenci ZRVS Celje so načrtovani program dela 

za lani praktično v celoti uresničili, vendar so ob tem imeJi 
nekoliko slabšo udeležbo na predavanjih in preizkusu znanja. 
v primerjavi z leti poprej. Na strelskem usposabljanju pa je bila 
udeležba lani precej boljša. 

V nekaterih krajevnih organizacijah se je aktivnost znatno 
zmanjšala, zato bodo morali v organizacijah letos to stanje popra­
viti. 

V počastitev dneva republike in dneva oboroženih sil so orga­
nizirali in uspešno izvedli že peti orientacijski pohod. Na njem je 
sodelovalo enajst ekip, ki so jih sestavljali rezervni vojaški stare­
šine, učenci srednjih šol in pripadniki JLA iz celjske garnizije. 
Tudi tokrat je bil odziv rezervnih vojaških starešin premajhen. 

Ob dnevu oboroženih sil je bila v Narodnem domu osrednja 
proslava, na kateri so podelili priznanja najboljšim na področju 
SLO in DS, priznanja ZRVS Jugoslavije in Slovenije ter razglasili 
najboljše krajevne organizacije ZRVS v letu 1988. 

Zdaj pa potekajo priprave na letne konference krajevnih orga­
nizacij ZRVS, ki bodo še ta mesec in letno konferenco občinske 
organizacije ZRVS, ki bo februarja. 

Bistveni poudarek v pripravah je na čimvečji udeležbi članstva 
na usposabljanjih, višji ravni in kakovosti usposabljanj, kadrov­
skih spremembah, tam kjer je to potrebno, pobudah in kreativ­
nosti dela vodstev in vsega članstva. 
Medobčinski svet ZRVS Celje je v Titovem Velenju pripravil 

posvet o aktualnih vprašanjih sodelovanja ZRVS, upravnimi 
organi za ljudsko obrambo in oboroženimi silami. Pripravili so ga 
v skladu s stališči in ugotovitvami sprejetih na posvetu v Poljčah. 
Udeležili so se ga predstavniki RK ZRVS Slovenije, predstavnik 
RSLO, predstavnik rev_ije Naša obramba, predstavniki teritori­
alne obrambe zahodno Stajerske pokrajine, garnizije Celje, pred­
stavniki občinskih upravnih organov za ljudsko obrambo in pred­
stavniki občinskih konferenc ZRVS. 

Na posve.tu so menili, da so takšna srečanja potrebna .in 
koristna za medsebojno izmenjavo mnenj, poenotenje stališč, 

metod in vsebin dela. Franc Rozman 

Vzoren primer negovanja 
izročil 

Lobnica nad Rušami je majhna pohorska vasica,..toda velika po 
dejanjih in junaštvu iz časov našega NOB. O tem pričajo številna 
spominska obeležja na tem območju, ki imajo tudi svt>je pokrovitelje. 
Med njimi je ruška lovska družina, ki je prevzela v varstvo obeležje, 
posvečeno trem padlim kurirjem, in spominsko brunarico na Apnici. 
ki ponazarja kurirsko postajo TV-12. Ta je med vojno na tem 
območju uspešno delovala. Za ostala obeležja na tem območju 
skrbijo organizacije Zveze rezervnih vojaških starešin občine Mari­
bor Ruše in Maribor Rotovž. 

Za letošnji dan borca je KO ZB Bistrica ob Dravi organiziral 
spominski pohod na Apnico. Udeležili so se ga še člani ruške in 
smolniške borčevske organizacije ter vsi pokrovitelji obeležij na 
Lobnici. Sklenili so, naj postane srečanje v takšni sestavi tradici­
onalno, torej vsakoletno. Sprejeli so tudi noyega pokrovitelja KO 
ZRVS iz Bistrice, ki je sprejel v svoje varstvo obeležji Ruške čete in 
kurirske poti, ki vodita od Bistrice preko Loga do Apnice. 

Ni veliko lovskih družin, ki se vključujejo v prenašanje tradicij 
NOB. Ruški lovci so pomagali pri postavitvi obeležij, jih prevzeli 
v svoje varstvo in sklenili, da se sleherno leto za DAN REPUBLIKE 

Lovci v zboru na spominski svečanosti pri spomeniku in brunarici 
TV-12 na Apnici na Lobnici · 

poklonijo spominu padlim za svobodo s tradicionalnim lovom, 
h kateremu povabijo tudi člane nekaterih sosednjih lovskih družin. 

Letošnjega, po vrsti četrtega tradicionalnega lova, se je udeležilo 
okrog sedemdeset članov. Vodja lova je razglasil začetek spomin­
skega lova in obenem zapovedal zbor udeležencem po končanem 
lovu pred spomenikom na Apnici. 

Približno tri ure trajajoči lov se je končal brez plena in lovskih 
trofej, kar za tovrsten lov najbrž niti ni tako pomembno. Zbrali so se 
v zbor, položili vence pred spomenik padlim Lobničanom. Posebna 
patrulja se je pri spomeniku padlim kurirjem s kratko svečanostjo 
oddolžila spominu padlih borcev in žrtvam fašističnega nasilja s tega 

------------------------. 
4
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Po nekajurnem lovskem »manevru« po strmih lobniških rebrih in 
grapah sta se izdaten prigrizek in vroči čaj kar pošteno prilegla. Ko se 
je okrepil želodece in privezala duša, je stekel pogovor o lovskih in 
drugih doživetjih - šaljivih in resnih. Tudi partizanska in narodna 
pesem je to zimsko popoldne odmevala tja pod vrhove Glažuta in 
Areha. 

Ruški lovci so zares vzoren primer resn·ičnega podružbljanja tradi­
cij NOB. Uredili so obeležja, jih sprejeli v svoje varstvo, in kar je 
najdragocenejše, k tem obeležjem hodijo s svojim številnim član­
stvom in se tu na svojstven način poklonijo spominu padlim za 
svobodo. 

Lovske družine se pomlajujejo in ne bodo nikoli izumrle. Zato ni 
bojazni, da bi bila pozabljena skrb nad prevzetimi pomniki NOB in 
njihovo zgodovino. Ivan Bučak 



s Z uporno, dvignjeno glavo 

Monografija o IV. primorsko-obalnem sektorju mornarice 
NOVJ 

Dragocena publikacija 
Nedavno je izšla knjiga pod naslovom 

»IV. pomorsko obalni sektoH<. Natisnili so 
jo v Splitu, izdali pa Zvezni sekretariat za 
ljudsko obrambo v Beogradu, Uprava po­
morskih sil v Splitu in Vojno-zgodovinski 
institut v Beogradu. Naklada znaša 3000 
izvodov. Knjigo (monografijo) je napisal ka­
pitan bojne ladje dr. Kažimir Pribilovic, si­
cer znan avtor podobnih publikacij. 

Ker je naslov preskop in nepoznavalcem 
dejansko ne pove ničesar (ali pa bore malo) 
je bržčas prav, da na kratko povemo, zakaj 
gre in kaj pravzaprav predstavlja »IV. po­
morskobalni sektor.« Ustanovili so ga okto­
bra 1943. leta na Hvaru z odlokom štaba 
mornarice NOV Jugoslavije in na pobudo 
Vrhovnega štaba NOV in POJ. Njegova 
ustanovitev je spadala v reorganizacijo vseh 
partizanskih sil na morju, potem ko je kapi­
tulirala fašistična Italija in so se njihove na­
loge kajpak potrojile. Štab mornarice NOV 
Jugoslavije je bil formiran mesec dni prej, 
poleg IV, kot so preporosto navajali, POSa, 
pa so tedaj formirali še pet POSov in sicer 
tako, da je prvi bil tržaški, zadnji (šesti) pa 
kotorski. 

Takoimenovani IV. POS je bil največji na 
Jadranu in je opravljal tudi najpomembnejše 
naloge; ubadal se je sicer s problemi, ki so 
značilni za vse vojne mornarice (za našo 
partizansko mornarico seveda ne v takem 
obsegu); skrbel je za prevoze po morju, za 
spremstvo, napadal je svoražnika na morju, 
obenem pa tudi ščitil obalo. Njegova značil­
nost je bila tudi, da je razpolagal s kar 
sodobnimi, čeprav manjšimi plovnimi sred­
stvi (skupaj okrog 50), prav pri njem pa so 
ustanovili tudi prvo flotiljo patruljnih 
čolnov. 

IV. POS je bil barometer napredka jugo­
slovanske partizanske mornarice. Ta je štela 
oktobra 1941 dva čolna z 12 možmi, ko je 
bila konec aprila 1945 osvobojena vsa obala 
(seveda skupaj z otoki), pa je štela že kar 
okrog 500 plovil. Partizanskih mornarjev pa 
je bilo skupaj okrog 11 tisoč, od tega tisoč 
Slovencev. Z najpomembnejšim delom pa se 
je IV POS začel ukvarjati septembra 1944. 
leta, ko so se pričele operacije za· dokončno 
osvoboditev otokov in Dalmacije; operacije 
so bile usmerjene na sever, končni cilj pa je 
bila osvoboditev Trsta. Enote in ustanove 
IV. sektorja so vse do konca vojne bile 
aktivno vpletene v vojaške operacije, ki so 
jih razvijale 26. divizija NOV Jugoslavije, 
VIII. korpus in četrta armada, v sklepnem 
delu pa sporazumno in uspešno z IX. korpu­
som v Slovenskem Primorju. 

četrti pomorski obalni sektor je bil tako-

Jelka 3 

Gošarji 
Topel pomladanski dan je bil, ko sem na 

njivi pred hišo sadila krompir. Sin Peter je 
opoldne prišel iz šole in že od daleč pripove­
doval, kaj se je zgodilo v Železni Kapli: 
»Mama, mama! Prušnikovo družino so od­
peljali. Prignali so tudi Jermanovo mater, ki 
je vpila: ,Zbogom, Koroška, ne bom te vide­
la več'. Deset do petnajst tovornjakov je bilo 
v Kapli. Na njih so sedeli ljudje s culami in 
jokali. Same slovenske družine: Tudi Pruš­
nikova babica in ded sta z malim Vladimir­
jem sedela na enem izmed njih. Tovornjaki 
so odpeljali in nihče ne ve, kam ... « 

»Zdaj prihajajo tudi po naše ljudi«, sem 
pomislil. To je bilo aprila leta 1942. . 

Karel Prušnik je takrat stanoval v Grab­
štajnu. Po tem dogodku se je vrnil na očeto­
vo kmetijo. Ko sem ga srečal v kovačnici 
v Kapli, mi je ves obupan pripovedoval, da 
so njegovi starši in sin v izseljenskem tabo­
rišču v Žrelcu. Odpeljali so jih torej v bara-

rekoč najbližji štabu mornarice, pa tudi Vr­
hovnem štabu, ko je bil ta od maja do sep­
tembra 1944 na Visu. Bil je, kakor so nava­
jali tudi na promociji v Kopru, dejansko 
njuna desna roka. Knjiga je razdeljena na tri 
dele: prvi del se nanaša na čas, ko je bil 
sektor na Hvaru in se je februarja 1944 
moral preseliti na Vis, drugi del zaobjema 
čas vse do osvoboditve Splita ( oktobra 
1944 ), tretji del pa obdobje do razpusta 
POS, se pravi do aprila 1945, ko so namesto 
njih, spet zaradi še večje in uspešnejše koor­
dinacije sklepnih bojev na morju, ustanovili 
za vse jadransko območje tri pomorske ko­
mande in sicer za severni, srednji in južni 
Jadran. Operacije je seveda vseskozi koordi­
niral štab mornarice NOV. 

Temeljna vrlina te publikacije je, da kar 
se da celostno obravnava vse, kar je nastaja­
lo, se dogajalo in zaključevalo pri IV. sek­
torju. Seveda pa ne gre za monografijo, ki 
ozko obdeluje samo gradivo tega sektorja, 
marveč vse kar je bilo gibalo njegove dejav­
nosti: prikazane so povezave s kopnim ter 
z drugimi dejavniki tudi daleč od njegovega 
operativnega prostora. Na koprski promoci­
ji so rekli, da je knjiga nazoren zgodovinski 
publicistični primer, kako bi bilo treba 
»vgrajevati« subjekt, o katerem so govorili, 
v okoliščine prejšnjega, tedanjega, po mož­
nosti pa tudi bodočega časa. 

Tako knjiga razčlenjuje tudi vezi, na pri­
mer, med mornarico in letalstvom (tedaj 
smo partizani imeli tudi okrog 40 bojnih 
letal), ali pa, denimo s skupinami zavezni­
ških komandosov, ki so bile na Visu (skupaj 
je šlo za okrog 2000 mož), vodil pa jih je 
Tom Churchill. Pomemben del knjige so 
tudi številne priloge, med katerimi so sez­
nam borcev tega sektorja, seznam padlih, 
razne skice in fotografije. Sestavni del knjige 
je tudi pestro poročilo o dejavnosti zdajšnje 
Sekcije IV. POS, ki takorekoč nadaljuje tra­
dicije te pomembne ustanove med vojno: 

Knjiga ima 550 strani, od teh je 400 strani 

NB - 14 »Pionir« v osvobojenem Trstu 

ke, ki jih je gradil tudi Peter, ne da bi vedel, 
komu so namenjene. Vprašal me je še: 

»Si kaj slišala o naših fantih v gozdu? Tudi 
fantje iz Jugoslavije so menda z njimi. Leni, 
pomagaj mi dobiti zvezo. V gozd bom šel in 
se boril.« 

Partizane smo takrat imenovali gošarji. 
Domači fantje, ki so dezertirali iz nemške 

vojske, so se skrivali v bosti, dokler niso 
dobili zveze z jugoslovanskimi partizani. 
Med njimi so bili Joži Šorli, Ivan Župane­
Johan _iz železne Kaple in mnogi selski 
fantje .. 

Ko ro Nemq zvedeli, da vedno več mo­
ških odhaja v gozd, so jim s pomočjo dveh 
gestapovskih vohunov nastavili past. Policija 
je obkolila hišo pri Golobu na Obirskem, 
kjer je bil takrat ilegalni sestanek. Nekatere 
so takoj ujeli, druge nekaj dni pozneje. Tri­
najstim so 29. aprila 1943 na Dunaju odseka­
li glave. To so bili drvarji, bajtarji, kmetje iz 
Sel, Železne Kaple in okoliških grabnov. 
Tistt ki se jim je posrečilo pobegniti, so se 
pridružili partizanom, med njimi tudi Karel 
Prušnik. 

Na bratovi kmetiji je živela osmanjstletna 
Mici. Še danes se spominjam njenih lepih 
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tekstovnih, na 150 straneh pa je evidenčno 
ali takoimenovano tehniško gradivo s karta­
mi, skicami in fotografijami. Lahko rečemo, 
da se je moral avtor zelo potruditi (raztrese­
nost dokumentov in sploh dokumentarnega 
gradiva), da pa je uspel sestaviti pomembno 
ne samo dokumentarno delo. Dr. Pribilovic 
pa sam pravi, da določenih aspektov dejav­
nosti IV. POS žal ni bilo mogoče obdelati 
»dovolj celovito«, ker gradiva preprosto ni. 
Tako na primer ni bilo mogoče nanizati in 
razčleniti vrsto političnih odločitev in ukre­
pov, sprejetih v tem POS, pomanjkljiva ali 
površna pa je tudi dejavnost v zvezi z obveš­
čevalnimi akcijami. 

Na predstavitvi v Kopru so navzoči opzo­
rili tudi na to, da kulturno delo v tem POS ni 
dovolj obdelano. Nekateri vedo povedati, 
da so razne ustanove tega POS imele skupaj 
blizu 100 sten časov, ki so bili nekako temelj­
ni kulturni dokumenti tistega časa. Kljub 
temu pa zasluži avtor priznanje, ker mu je, 
monografskemu kriteriju navzlic, uspelo po­
udariti človeka, borce v tej pomorski usta­
novi, ki je bila med vojno resnično pomor­
sko in obalno vozlišče. Izstopajo ljudje s svo­
jimi globokimi, pestrimi in zapletenimi hu­
manimi odtenki. Avtor kajpak naglaša prija­
teljstvo, bratstvo med njimi, ki je bilo toliko 
bolj pomembno, ker je šlo za pripadnike 
raznih narodov, pa tudi številnih narodnosti. 
IV. pomorski obalni sektor je bil kadrovsko 
stvarno heterogen. 

Knjiga pa tudi pošteno priznava delež, ki 
so ga med vojno, in zlasti v tem POS, dali · 
slovenski partizanski pomorščaki. V glav­
nem so bili na poveljniških položajih; svoj 
prispevek k razmahu partizanske mornarice 
so pričeli zlasti dajati v zimi med 1943. in 
1944. letom, ko so skupine nekdanjih po­
morščakov pričele mukoma prihajati iz glav-

črnih oči. Delala je za partizane, in sicer kot 
kurirka. Prišla mi je povedat, da je gospodar 
dobil ukaz za nabor in me prosila, naj govo­
rim t' njim. V Lepeni smo že imeli krajevni 
odbor Osvobodilne fronte, v katerem so bili 
poleg mene sestri Malka in Katrca, brat 
Mihi, tajnik prosvetneg_a društva Zarja Jožef 
Blajs in še nekateri. Sla sem k Vinkelnu. 
Brat je sedel na klopi ob peči kot kup ne­
sreče. 

»Kaj mi je storiti, 48 let sem star in zdaj 
naj se pustim ustreliti za Nemce?« 

»Tako je! Ti se boš boril za Hitlerja. Nem­
ci pa bodo medtem izselili tvojo družino. 
Pridruži se raje gozdnim ljudem, dokler se 
ne konča vojna, kot je storil Kori.« 

Vse smo natačno načrtovali. Mici je obve­
stila patizane. Matevž je prišel s skupino 
partizanov, nastavil puško na bratove prsi in 
ga nahrulil: 

»Z nami! Z Nemci ne boš šel, raje te na 
mestu ustrelimo.« 

Ko so ga odpeljali, sta žena in Mici na vso 
moč jokali. Naslednji dan je šla svakinja 
k žandarjem in jim vsa objokana naznanila, 
da so partizani prišli do njenega moža in da 

nega štaba Slovenije na Hvar in na Vis. Med 
njimi so bili poznejši admiral Janez Tomšič, 
Baldomir Saje, Miroslav Vrančič, Radko 
Pečovnik, Karlo Pirc, Ivan Celešnik, Ro­
man Merhar, Jože Mišigoj in Martin Košak. 

Knjiga potrjuje, kar se je pravzaprav že 
vedelo. Nad 70 odstotkov poveljniškega in 
kakorkoli vodilnega mornariškega kadra tu­
di v tem POS je bilo iz Slovenije. 

Ta knjiga pa poudarja tudi delež, ki so ga 
k delu POS prispevali prekomorci. 

Pri tem še ena zanimivost, ki jo knjiga 
o IV. POS mestoma razkriva v priloženem 
seznamu borcev in padlih tovarišev, dasirav­
no ti seznami niso popolni. Blizu 40 odstot­
kov prekornorcev v mornarici je namreč bilo 
iz današnjega zamejstva, večinoma iz Trsta, 
Tržiča, Milj in Sesljana; precej je bilo tudi 
Italijanov. Tudi v zdajšnji Skupnosti sloven­
skih partizanskih pomprščakov zamejski 
partizanski mornarji vztrajno hranijo to raz­
merje. 

Na koprski predstavitvi (dvorana Osred­
nje knjižnice je bila nabita, smo lahko pri­
sluhnili tudi temu, da bodo v začetku ome­
njene institucije predvidoma 1990 leta izdale 
tudi publikacijo o prvem Pomorskem obal­
nem sektorju, katero naj bi, razen običajne­
ga dokumentarnega gradiva, bogatili tudi 
drugi prispevki, kot so zanimivejši spomini, 
reportažni izseki in podobno. Skratka, kot 
so povedali nekateri na predstavitvi drago­
cene publikacije o IV. POS, pripravili naj bi 
publikacijo, ki naj ne bi bila namenjena 
samo tistim, ki bodo v njej omenjeni, dolo­
čenemu krogu strokovnjakov pomorskih 
ved in zgodovinarjem, marveč kar najširše­
mu krogu, v katerem bi morali pomembno 
mesto imeti mladi bralci. 

Miro Kocjan 

so ga najbrž ustrelili. Stari sosed je bil priča 
dogodku pri Vinkelnu, je potrdil novico. 

Mislili srno, da bodo Nemci Vinkelnovo 
družino pustili pri miru. Svakinja in Mici sta 
z otrokoma, štirinajstletnim Tončijem in 
dvanajstletnim Zdravkom, kmetovali na 
Vinkelnovi domačiji. Kljub dobro načrtova­
nemu odhodu brata v partizane je policija 
začela sumiti. Na poti v šolo so zgrabili 
Zdravka in njegovega sošolca Juhi.ia Kogo­
ja. Peljali so ju k mlinu ob Lepenskem poto­
ku, kjer je stal visok oreh. Otrnku so nata­
knili vrv okoli vratu in ga potegnili na drevo. 
Ko mu je zmanjkalo sape, so ga spet spustili 
na tla. 

»Kje je tvoj oče. Povej, kje se skriva,« so 
rjuli nanj in ga pretepali. Zdravko pa je le 
majal z glavo. Spet so ga potegnili na drevo. 
Vedno znova gor, dol, gor, dol ... Isto so 
storili zJohijem, vendar zaman. Odpeljali so 
ju na žandarmerijsko postajo v Železno Ka­
plo, kjer ju je predstojnik Orlitsch premlatil 
še z gumijasto palico. Prenočila sta na mrzlih 
tleh. Zdravka pa spustili. 

Sedela sem pri svakinji in jo tolažila, ko je 
vstopil Zdrnvko. Obraz je imel ves otekel in 



26. januarja 1989 

Tovarna Saturnus je izdala knjigo: 

Saturnus-rdeča trdnjava 
Ljubljanska tovarna Satur­

nus je pred dnevi predstavila 
javnosti obsežno monografijo 
o nastanku podjetja Saturnus 
ter o življenju njegovega de­
lavstva skozi šest desetletij. 

Današnja tovarna kovinske 
embalaže in opreme za cestna 
vozila Saturnus spada med 
najuspešnejša podjetja v dr­
žavi in je ena redkih ki so 
obdržala svojo dejavnost vse 
od davnih let nastanka, ko se 
je šele dobro začelo razvijati 
delavsko gibanje na Sloven­
skem. Z njenim imenom je 
povezana rast sindikalnega 
gibanja med slovenskim de­
lavstvom, krepitev aktivnosti 
komunistične partije med de­
lavstvom, vse bolj intenzivna 
organiziranost žensk-delavk, 
boja delavskega razreda za 
demokracijo in nenazadnje 

nonima napredne industrij­
ske enote tudi razvoj sloven­
skega delavstva, oziroma ti­
stega njegovega ljubljanskega 
dela, ki se je ob vse večji oza­
veščenosti delavcev v času 
med obema vojnama, izražal 
še posebej v tej tovarni. 

Izdajatelj v uvodu h tej 
knjigi pojasnjuje, da jih je vo­
dil v prvi vrsti namen, da bi 
na podlagi zbranih podatkov 
•čim bolj celovito in stvarno 
prikazali boj njihovih delav­
cev proti socialnemu izkoriš­
čanju in zatiranju v predvoj­
nem obdobju ter njihovo 
množično udeležbo v narod­
noosvobodilnemu boju. Živ­
ljenje in delo Saturnusovega 
delavstva je bilo doslej sicer 
že nekajkrat splošno opisano 
skozi pripovedovanje nekate­
rih udeležencev in skozi 

komisija občinske-ga odbora 
ZZB NOV skupaj z medvoj­
nim aktivom OF pri predsed­
stvu občinske konference 
SZDL občine Moste Polje. 
Za udejanjenje te naloge so 
v delovni organizaciji obliko­
vali delovno skupino, ki je 
začela s sistematičnim zbira­
njem gradiva, hkrati P<! se je 
v delo vključila Fani Zagar­
Tomičevič, takratna predsed­
nica medvojnega aktiva OF 
pri predsedstvu občinske 
konference SZDL; prav ona 
je bila v predvojnem času 
(1927-1938) delavka Satur­
nusa pa tudi aktivna udele­
ženka organiziranega boja sa­
turnuških delavcev. K delu je 
pritegnila še Sonjo Gomzije­
vo, članico medvojnega akti­
va, ki se je izredno izkazala 
pri zbiranju gradiva o aktiv-

Podpisniki razglasa Kaj hočemo, ki ga je izdala Zveza delovnega ljudstva Slovenije novembra 1939. 
Sedijo z leve: ing. Anton Štehi, Mirko Košir, kmet iz okolice Tržiča, Josip Lampreht, Franc Leskošek; 
stojijo z leve: Ivan Bratko, Štefan Kovač, Ignac Tratar, Kardož, trgovec iz Murske Sobote, Lino Žagar, 
Dušan Kraigher, Rudi Rojc, Lojze Hohraut, Maks Henigman, dr. Lojze Mihelčič, Vencelj Perko, Fink, 
delavec iz Križev pri Tržiču. 

- z imenom te tovarne so po­
vezana številna imena posa­
meznikov, ki so se aktivno in 
uspešno vključili v narodnoo­
svobodilni boj v času druge 
svetovne vojne. 

Avtorja knjige Saturnus 
- Rdeča trdnjav51 sta Sonja 
Gomzi in Fani Zagar-Tomi­
čevič. V svojem delu sta sku­
šala zajeti skozi materialen in 
fizičen razvoj tovarne kot si-

skromne razpoložljive doku­
mente. Večina tega je bilo 
objavljeno v pul:ilikacijah ob 
pomembnejših jubilejih po­
djetja. Zato so pobudo za iz­
delavo monografije o razvoju 
delavskega gibanja v Satur­
nusu sprejeli z največjim ve­
seljem. To pobudo je dala 
spomladi leta 1979 zgodovin­
ska komisija občinske konfe­
rence ZKS ter zgodovinska 

okoli vratu krvavo sled vrvi. Pod pazduho je 
držal šolske knjige: 

»Ne bom se več učil nemščine. Šel bom 
k očetu v gozd,« je trmasto rekel in vrgel 
knjige v ogenj. 

Devet dni porojstvu najmlajše hčerke 

Bredice, 18. oktobra 1943, sem pred hišo 
obešala plenice. Sončen jesenski dan je bil. 
Peter je pri Vinkelnu pobiral češplje. Naša 
hiša leži na hribu, od koder je lep razgled na 
cesto, ki vodi v železno Kaplo. In tam sem 
zagledala dolgo kolono ljudi: uniformirane, 
s puškami, med njimi pa može, žene in 
otroke - same znane obraze iz Lepene. 
V gruči sta hodili tud.i svakinja in dekle Mici. 
»Moj Bog, nekdo ju je izdal,« mi je šinilo 
v glavo. Nisem utegnila več premišljevati, 
ker sem zaslišala otroške glasove iz gozda. 

»Teta.« je hropel Tonči, »policisti so bili 
pri nas. Mamo in Miciko so odgnali in tudi 
nas so tepl1. Sedeli smo pri mizi, ko so prišli. 
Eden me je tako klofnil, da mi je zletel cmok 
iz ust,« je dopolnil Peter. Oba sta imela 
otekla lica. Bredico sem vzela v naročje in 

nostih in razvoju OF ter na­
rodnoosvobodilnega boja 
v občini Moste Polje. 

Začetno delo je temeljilo 
na zbiranju pričevanj nekda­
njih delavcev, nato pa je sle­
dila sistematizacija zbranega 
in povezava v tekoče enotno 
besedilo. ·Vse to je bilo treba 
podpreti z dokumenti. De­
lovna organizacija je avtori-

z otroki hitela k Vinkelnu. Vrata so bila na Vinkelnov11 družina iz Lepene 
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Saturnus d. d. za industrijo pločevina!tih izdelkov 

cama nudila predvsem teh­
nično in materialno pomoč 
pri sestavljanju te knjige. 

Uvodne besede knjigi na 
pot je prispeval Ivan Krifoah, 
ki opozarja veliko pozornost, 
ki jo avtorici namenjata raz­
voju proizvodnega procesa 
paralelno z razvojem social­
nega položaja delavstva in 
njegove strokovne ter politič­
ne organiziranosti. Večji del 
pa je vendarle posvečen boju 
Saturnusovih delavcev proti 
socialinemu izkoriščanju in 
zatiranju ob fašistični okupa­
ciji. 

Začetki Saturnusa 
( odlomek iz knjige) 

» ••• Leta 1921 je osnoval 
Emil Lajovic podjetje za iz. 
delavo pločevinastih škatel. 
Prvi proizvodni prostori so 
bili v lesenem provizoriju na 
vogalu Komenskega ulic.e in 
Resljeve ceste v Ljubljani. 

Uspešni finančni rezultati 
iz prvega leta so že naslednje 
leto omogočili preselitev 
obrata - v katerem je bilo 
zaposlenih štirideset delavcev 
- v novo zgrajeno stavbo 
v Mostah. Po treh letih od 
ustanovitve leta 1924, je to­
varno kupila nizozemsko­
nemška delniška družba in ji 
dala ime Saturnus. Del delnic 
je ostal v rokah slovenskega 
kapitala. Po poročilu tovarne 
zbornici v trgovino obrt in in­
dustrijo v Ljubljani leta 1931 
se nam tovarna predstavlja 
kot mešano delniška družba 
z udeležbo treh četrtin doma­
čega in četrtine tujega kapita­
la. Lastniki delnic iz omenje­
nega poročila niso razvidni, 

kot upravni svetniki v tovarni 
pa so navedeni štirje Jugoslo­
vani, en Nizozemec (Willi 
Rezzer, ki je obenem gene• 
ralni direktor) in dva Nemca. 

Naložba kapitala v Satur­
nus je bila več kot ugodna: 
v svetovnem merilu je pov• 
praševanje po pločevinasti 
embalaži raslo, v Jugoslaviji 
pa je bila delovna sila cene­
na, mnogo cenejša od delov­
ne sUe v zahodnoevropskih 
državah. Oboje je novim last­
nikom omogočilo razširiti 
proizvodne zmogljivosti to-

Vida Pregare - rodila se je 28. 
julija 1920 v Trstu in se že leta 
1932 z družino preselila 
v Ljubljano, leta 1942 pa je 
dobila mesto uradnice in tol­
mača za italijanščino v Satur­
nusu. Takoj po prihodu v to­
varno se je povezala z organi­
_zacijo OF. Dne 31. avgusta 
1942 so popoldne fašisti bloki­
rali tovarno in med strogo prei­
skavo našli pri Vidi ilegalno 
gradivo, na osnovi katerega so 
jo aretirali in jo zvečer na to­
varniškem dvorišču ustrelili. 

vame in povečati število za­
po~enih. Veliki dobički so 
bili stalna vzpodbuda za na­
daljnje večanje in širjenje 
asortimenta proizvodnje. Le­
ta' 1930 je bil zgrajen oddelek 
litografije. Tako stanje je 
omogočilo Saturnusu, da je 
v konkurenčnem boju izrinil 
s trga in uničil manjša podjet­
ja kovinske emabalaže v Slo­
veniji .. ·• 

Knjiga o Saturnusu je raz­
deljena na več poglavij: od 
začetkov, preko vprašanj 
o sindikalnem gibanju, o soci­
alnem položaju delavstva, 
o kolektivnih pogodbah o de­
lu, o volitvah delavskih zaup­
nikov, o delavskih zaupniških 
odborih, o komunistični par­
tiji med delavstvom, o prega­
njanju komunistov, o razred­
ni zavesti žensk ter o demon­
stracijah. Posebno poglavje je 
posvečeno Saturnusu v času 
NOB. V prilogi pa so pedant­
no nanizani biografski podat­
ki o padlih in ustreljenih in 
umrlih aktivistih, o partizanih 
- delavcih Saturnusa, o tistih, 
ki so bili zaprti v koncentra­
cijskih taboriščih in zaporih, 
predstavljena so zgodovinska 
obeležja (povezana s Satur­
nusom) v Ljubljani in tudi viri 
za to knjigo. 

Številne fotografije in fak­
simili popestrijo vsebino, pri­
čevanja pa naredijo zgodovi­
no delavstva te tovarne bolj 
živo in človeško. Nekoliko 
moti predvsem naslov, ki se 
zdi nepopravljivo aktivističen 
in za naš čas neizviren. 

Knjiga je izšla v nakladi 
4.000 izvodov, natisnila pa jo 
je tiskarna Ljudske pravice 
v Ljubljani. 

B. Ž.J. 

stežaj odprta, v sobi je bilo vse razmetano, 
pohištvo prevrnjeno, omare odprte, po tleh 
raztreseni listi, fotografije in črepinje. Poli­
cisti so vse pretaknili. V kuhinji ni bilo nič 
drugače, v shrambi so bili vsi predali prazni. 

»Zdaj kradejo žandarji ljudem še zadnjo 
skorjo,« sem se razjezila. 

»Ostali bomo kar tukaj, dokler se ne vrne 
teta,« sem rekla· otrokoma, »če ne, bodo 
izropali vso hišo.« 

Po nekaj dneh smo dobili novico iz Želez­
ne Kaple, da so Vinklo in Mici odpeljali 
v koncentracijsko taborišče Ravensbruck. 

Premišljevala sem, kaj naj storim. Tonči 
in Zdravko sta ostala brez staršev. Če bi ju 
vzela k sebi, bi kak nemški kmet prevzel 
Vinkelnovo kmetijo. Odločila sem se, da 
poj dem z otroki k Vinkelnu. Šli smo domov, 
poskrili vse, česar nismo rabili in zaklenili 
hišo. 

Tako sem imela šest otrok: štiri svoje in 
dva bratova. Gospodarili smo s štirimi gove­
di, konjem, nekaj svinjami in štirinajstimi 
panji čebel. 

Prihodnjič: Zasliševanje 
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Talci, ubiti v Ljutomeru 
Letos 15. januarja je prete­

klo 44 let, odkar je nemški 
okupator sredi prleške me­
tropole ustrelil štiri talce. 
Najprej so jih nameravali 
ustreliti pet, pa so enega za­
radi mladoletnosti »pomilo­
stili«. To je bilo drugo strelja­
nje talcev na območju Mur­
skegl! polja in Slovenskih go­
ric. Zrtve so izbrali iz ljuto­
merskih zaporov, nato pa so 
jih v bližini domačije Franca 
Krambergerja v gozdu zve­
rinsko ubili. Zločin je močno 
odmeval med prebivalci Mur­
skega polja in Slovenskih 
goric. 

Ljutomerski zapori 
mučilnica 
somišljenikov OF 

Takoj po okupaciji je nem­
ški okupator zasegel tudi biv­
še okrajne sodne zapore 
v Ljutomeru. Nemška poroči­
la navajajo, da je bilo v tej 
stavbi 7 celic, v katere so lah­
ko stlačili do 40 zapornikov. 
Prve politične jetnike so naci­
sti privedli v te ječe že avgu­
sta 1941. Med njimi naj ome­
nimo Antona Špolariča iz Pri­
stave pri Ljutomeru, ki so ga 
nacisti zajeli 10. avgusta 1941 
ob prehodu nemško-m~džar­
ske meje na Petanjcih. Spola­
riča so nato 27. dec. 1941 
v Mariboru ustrelili kot talca. 
Večje število političnih za­
pornikov zasledimo v teh za­
porih v oktobru 1941, ko je 
prišlo na ljutomersko-rad­
gonskem območju do prvih 
izdaj. V teh zaporih so nacisti 

' grozotno mučili tudi Jakoba 
Babiča iz Cvena, prvega se-

kretarja mestnega odbora OF 
za Ljutomer, in ga nato ubili. 
Ponavadi so politične zapor­
nike zadržev:di v ljutomer­
skih zaporih le po nekaj dni, 
nato pa so jih odvedli v zapo­
re Maribor, Celje ali na Ptuj. 
Ljutomerski zapori so bili 
prava mučilnica; o tem so 
nam pričali krvavi sledovi, ki 
so bili še vidni ob osvobodi­
tvi. Najhujše razdobje pa po­
meni za Mursko polje in Slo­
venske gorice prihod koza­
kov, ki so naše ljudi grozovito 
·terorizirali. 

Kozaki so hudo 
prizadeli NOG 
v Prlekiji 

Velik razmah narodnoo­
svobodilnega gibanja v jeseni 
1944 na območju Murskega 
polja in Slovenskih goric je 
prisilil naciste, da so na to 
območje poklicali kozake, ki 
bi naj zadušili vstajo, očistili 
teren pred bližajočo fronto in 
zaščitili naciste pred partiza­
ni. Prve kozake zasledimo 
v Ljutomeru 6. oktobra 1944. 
Svoj sedež so imeli v hiši iz­
gnanega domačina Alojza 
Zavratnika. Kmalu po priho­
du so pričeli hajkati za parti­
zani. Odkrili so številne po­
stojanke OF, ubijali, požigali 
domačije. Dne 16. 11. 1944 
so zajeli v Veržeju Dorča Ba­
biča - Doreta, ki je pobegnil 
iz Lackovega odreda. Po mu­
čenju se je vdal in povedal za 
nekatere postojanke OF na 
Murskem polju in v Sloven­
skih goricah. Po njegovi izda­
ji so kozaki ob koncu decem-

bra 1944 odkrili tudi posto­
janko pri Stanku Topolniku 
v Banovcih. Ko so našli bun­
ker in v njem propagandno 
gradivo, so Topolnika odved­
li v ljutomerske zapore. Tu so 
ga nečloveško mučili, toda iz­
dal ni ničesar. 

Prve dni januarja 1945 so 
madžarski orožniki na Raz­
križju zajeli partizanko ruske­
ga rodu Angelo Pilipenko 
- Fino in jo izročili ljutomer­
skim kozakom. Bila je hudo 
bolna, s pomrzlimi nogami 
povitimi v cunje. Sovražniki 
so jo zasliševali in pretepali, 
nato pa odvedli v zapore 
v Radgono (Radkersburg). 
Na Kamenščaku so kozaki 
zajeli Ignaca Ficka in ga prav 
tako odvedli v ljutomerske 
zapore. Tudi od njega, kljub 
mučenju niso izvedeli niče­
sar. Nadalje so zaprli Jožeta 
Veberiča iz Zbigovec in Vik­
torja Staneka s Cveza pri Lju­
tomeru. Razen omenjenih 
aktivistov so bili v tistih dneh 
zaprti še drugi aktivisti iz 
Murskega polja in Slovenskih 
goric. 

Iz zaporov izberejo 
štiri talce 

Dne 5. januarja 1945 so ko­
zaki doživeli hud udarec pri 
spopadu s partizanskimi ku­
rirji na domačiji Janka Prelo­
ga na Grlavi. Imeli so več 
mrtvih in ranjenih, zato so 
silno besneli. Ceprav ne poz-

. namo vzroka ustrelitve talcev 
v Ljutomeru, lahko sklepa­
mo, da so se kozaki najbrž 

Zadnji polet Leopolda 
Ankona 

V petek, 23. decembra 
1988 je pilot-lovec 
prve partizanske eskadrile 
NOVJ Leopold Ankon odšel 
na svoj zadnji polet, po_ kate­
rem je po štiriinštiridesetih 
letih našel svoj mir na poko­
pališču v vaši Zavojane v Dal­
matinski Zagori. 

Tega dne so namreč njego­
ve posmrtne ostanke s heli­
kopterjem prepeljali s plani­
ne in jih pokopali. 

Za Leopolda Ankona sem 
slišal, piše ing. Antun Benče­
vic, povsem slučajno. Ko sem 
iskal podatke o padlih naših 
pilotih med drugo svetovno 
vojno in podatke o zavezni­
ških pilotih, ki so umrli v letih 
1943 in 1944, me je pot pripe­
ljala tudi v Makarsko. Iskal 
sem podatke in se veliko po­
govarjal s tamkajšnjimi prebi­
valci. Tako mi je nekega dne 
Boško Raos povedal, da so 
v planini pod Biokovim 
ostanki nekega strmoglavlje­
nega zavezniškega letala. 

Ta podatek mi ni dal miru 
in nekega dne sem odšel do 
vasi Zavojane pri Vrgircu, da 
bi izvedel kaj več o tem za­
vezniškem pilotu, ki je poko­
pan v planini. Imel sem srečo 
in našel sem žensko, ki je po­
kopala pilota in da se je to 
zgodilo 25. 9. 1944. Takrat je 
v planini pasla ovce in koze in 
letalo se je zaradi goste megle 
zaletelo v hrib Sveti Mihovic 
in pilot se je ubil. Slišala je 

tudi, da je ta pilot obstrelje­
val Nemce in ustaše na cesti 
Vrgorac-Metkovic. Hotel je 
še enkrat napasti sovražnika 
in pri obratu ni videl hriba, ki 
ga je zakrivala megla in treš­
čil je vanj. 

Ko sem se kasneje oglasil 
v letalskem Muzeju v Zemu­
nu, sem svojega prijatelja 
vprašal, kdo od naših pilotov 
se 25. 9. 1944 ni vrnil v bazo 
ria otoku Visu. Odgovoril mi 
je Leopold Ankon in mi dal 
njegovo sliko ter podatke. 

Leopold Ank on je bil rojen 
15. junija !910 v Lavrici pri 
Ljubljani. Ze kot mladenič je 
šel v stari Jugoslaviji med po­
morske letalce (končal je Po­
morsko letalsko podoficirsko 
šolo, nato pa še oficirsko pi­
lotsko šolo in številne stro­
kovne tečaje). 

Ob začetku aprilske vojne 
leta 1941 je bil pilot na izvid­
niških letalih »Do-H«. Ob fa­
šističnem napadu na Jugosla­
vijo se njegova letalska skupi­
na ni vdala, temveč je v krat­
kem času (od 6. do 16. aprila) 
opravila 18 bojnih nalog (od 
tega 13 izvidniških in 5 bom­
bandiranj). 

Ko je kapitulantsko vrhov­
no poveljstvo bivše Jugoslavi­
je ukazalo, naj vsa vojna 
sredstva predajo sovražniku 
neokrnjena, se je Leopold 
Ankon s še 26 letalci-somi­
šljeniki odločil, da ne bo iz­
polnil tega ukaza. Dne 16. 

aprila 1941 je odletelo iz Bo­
ke Kotorske 9 letal, med nji­
mi Ankonovo. Njihov končni 
cilj je bila Aleksandrija 
v Egiptu. Ko se je čez Grčijo 
ta letalska skupina spustila 
v zalivu Abukir v bližini 
Aleksandrije, so jo priključili 
britanskemu pomorskemu le­
talstvu pod imenom No. 
2 Yugoslav Squadron. Bri­
tanci so ugotovili, da je ta 
letalska skupina popolnoma 
sposobna, da se vključi v voj­
ne operacije. Tako je v letih 
1941 in 1942 tedaj porocnik 
Leopold Ankon opravil več 
kot 100 bojnih letalskih pole­
tov. Naloge njegove eskadri­
lje so bili predvsem izvidniški 
poleti in protipodmorniško 
patruljiranje v obalnem pasu 
od Port-Saida do Marsa Ma­
truka. 

Leopold Ankon je bil leta 
1943 premeščen v razne obra­
te britanskega letalstva. Ju­
goslovanski letalci v zavezni­
ški vojski na Bližnjem vzhodu 
so po valovih radijske postaje 
»Slobodna Jugoslavija« in ra­
dia »Moskva«, poleti 1943 
·natanko vedeli, kaj se dogaja 
v domovini. Marsikaj so zve­
deli tudi iz angleških časo­
pisov. 

Med letalci je začelo vreti. 
Pogumno, odkrito in javno so 
začeli propagirati za NOV in 
se pripravljati za vstop 
v NOVJ. Med njimi je bil 
v vodilni skupini t1,1di poroč-

hoteli maščevati zaradi izgub 
na Prelogovi domačiji. 

Komaj deset dni po tem 
spopadu so v ljutomerskih za­
porih izbrali štiri talce: Stan­
ka Topolnika, Ignaca Ficka, 
Jožeta V~beriča in Viktorja 
Staneka. Se istega dne pa so 
z vlakom iz Radgone pripe­
ljali Angelo Filipenko - Fi­
no. Zrtve so odvedli na dvo­
rišče. Tam so že čakali krvni­
ki: kozaki, gestapovci in 
orožniki. Staneta Topolnika 
in Ignaca Ficka so zvezali z ži­
co. Ostali niso bili zvezani. 
Na dvorišču so pred odho­
dom izločili Viktorja Stane­
ka, saj je bil star komaj 17 let. 
Padlo je povelje za odhod. 
Bil je 15. januar 1945. Izmu­
čeni talci so se pomikali mi­
mo trga Frana Miklošiča pro­
ti tovarni usnja Frana Marti­
nušiča na skrajni rob gozda 
ob domačiji Franca Kramber­
gerja. Viktorja Staneta so od­
vedli nazaj v celico. 

Ustrelitev je močno 
odjeknila med 
prebivalstvom 

Kako so talce ustrelili, ne· 
ve nihče, saj tega ni nihče 
videl. Priče, ki so pozneje vi­
dele mrtve, omenjajo, da so 
bile žrtve ustreljene s krogla­
mi iz brzostrelk v hrbet oziro­
ma v tilnik. Iz tega· lahko 
sklepamo, da so jim ukazali 
naj odidejo, nato pa so jih 
z rafali pokosili v hrbet. Ignac 
Ficko in Stanko Topolnik sta 
ležala na kolovozu, pred njim 
je ležala Angela Pilipenko­
- Fina, Jože Veberič pa je 
mrtev čepel v snegu. Zločinci 
so pustili trupla ubitih na kra­
ju usmrtitve. 

Šele naslednji dan so naci-

sti ukazali ljutomerskim ko­
munalcem naj trupla pokop­
ljejo. Naložili so jih na sani in 
odpeljali na ljutomersko po­
kopališče. Domačini, ki so si 
ogledali žrtve, so spoznali 
svoje rodoljube, razen parti-

zanke Angele Pilipenko, za 
katere ime smo zvedeli šele 
po osvoboditvi. Talce so za­
kopali v skupen grob. Po 
osvoboditvi so sorodniki pre­
kopali trupla. Tako so Ignaca 
Ficka pokopali v družinsko 
grobnico v Ljutomeru, Stan­
ka Topolnika na pokopališče 

Letalo spitefire Mk Ve lovske eskadrilje NOVJ 

nik Leopold Ankon. Napred­
ni letalci so se ob koncu leta 
1943 sestali v Kairu z Vladi­
mirom Dedijerjem in Milenti­
jem Popovičem. Od njiju so 
prvi prejeli neposredno poro­
čilo o stanju v domovini, kar 
jih je spodbudilo, da so sesta­
vili razglas, ki so ga potem 
delili somišljenikom raznih 
enot, v katerih so bili naši 
ljudje. 

Leopold Ankon je pripadal 
skupini naprednih letalcev 
94. squadroma RAF in je ile­
galno raširjal razglas za vstop 
v NOVJ po vseh jugoslovan­
skih kraljevskih enotah. 
V naše novo letalstvo se je 

· priglasil med prvimi (2. jan. 
1944) in je veliko prispeval 
pri oblikovanju naših prvih 
letalskih enot. Uspešno je 
opravil dopolnilno letalsko 
urjenje na letalih Spitfire. So­
deloval je pri oblikovanju 1. 
lovske eskadrilje NOVJ, 
ustanovljene 22. aprila 1944 
(»No. 352 Yugoslav Squa­
dron RAF«), na letališču Be­
nina v Libiji (Afrika). Skupaj 
s svojo enoto se je prebaziral 
na letališče Canne pri Foggi 
v južni Italiji (18. avgusta 

1944 ), od koder se je udeležil 
bojev v Dalmaciji, Črni gori, 
Hercegovini in na Jadranu. 
Padel je, ko je opravljal svojo 
osmo bojno nalogo ( operacija 
št. 99, z dne 25. septembra 
1944). 

Naloga v tej operaciji je bi­
la bombardirati štab nemške 
118. divizije, ki je bila v goz­
dičku na vzhodnem delu me­
steca Ljubuški in v samem 
mestu. Vodja skupini štirih 
letal je bil poročnik pilot lo­
vec Leopold Ankon (v skupi­
ni so bili še tile piloti: podpo­
ročnik Luigi Ruggi, kapetan 
Djuro Ivaniševič in kapetan 
Branko Kraus). Poročilo pra­
vi: »Dan je bil mračen. Ko so 
prišla letala tega dne popold­
ne z letališča Canne v Italiji 
do naše dalmatinske obale, je 
bila ta vsa v gostih oblakih. 
Formacija letal se je zarila 
v oblake tn tako prišla v težak 
položaj. Stiri bombe so zade­
le cilj. Poročnik Ankon se je 
izgubil v oblakih, zadnjič so 
ga njegovi sodelavci videli 
nad naseljem Vrgorac. 

Začel sem iskati njegovo 
družino in ob pomoči tovari-

v Križevcih pri Ljutomeru, 
Jožeta Veberiča pa so prene­
sli v skupno grobnico padlih 
na ljutomerskem pokopališ­
ču. Ostanke partizanke An­
gele Pilipenko - Fine pa so 
prepeljali v skupno grobnico 

padlih borcev Rdeče armade 
v Mursko Soboto. 

Prebivalci Murskega polja 
in Slovenskih goric so ustre­
ljenim postavili pomnik, ki 
stoji ob cesti Ljutomer - Ce­
zanjevci. Spomenik so odkrili 
9. maja 1978. 

mag. Drago Novak 

šev z RTV Ljubljana mi je 
telefoniral njegov brat Ladi­
slav Ankon z Lavrice, nada-. 
ljuje ing. Benčevic. Povedal 
mi je, da družina ni vedela za 
njegovo usodo od leta 1941. 
Napisal sem mu pismo, kjer 
sem natančno popisal živ­
ljenjsko pot Leopolda Anko­
na, poslal pa sem mu tudi 
sliko. Na njegovi rojstni hiši 
pa je zveza borcev postavila 
spominsko obeležje. 

Začel sem tudi akcijo, da bi 
posmrtne ostanke Leopolda 
Ankona prenesli s planine na 
vaško pokopališče. Pri tem 
sem imel veliko podporo pri 
polkovniku Radoviču s po­
veljstva vojnega letalstva in 
letalskih enot v Mostarju in 
Splitu, ki negujeta tradicije 
prve in druge eskadrile 
NOVJ. 

Pokopa v vasi Zavojane so 
se udeležili tudi njegovi preži­
veli vojni tovariši iz prve par­
tizanske eskadrile in pa pri­
padniki letalskih enot iz Mo­
starja in Splita. 

Sestavljeno po zapisih 
ing. Antona Benčeviča 

· in Adolfa Ankona 
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Prekomorci: Carbonara 
(nadaljevanje in konec) 

V Carbonaru so bili po­
stavljeni temelji za organizi­
rano zbiranje pripadnikov ju­
goslovanskega narodnoosvo­
bodilnega gibanja v južni Ita­
liji ter za oblikovanje 1., 2. in 
3. prekomorske brigade ter 
drugih prekomorskih enot 
NOV Jugoslavije. 

Jugoslovanski komunisti, 
ki so bili v taboru Carbonara, 
so imeli skupno partijsko or­
ganizacijo in skupen partijski 
komite, ki je enotno µsmerjal 
vse akcije v taboru. Do for­
miranja skupne partijske or­
ganizacije in enotnega komi­
teja je pravzaprav prišlo že 
prej v začasnem taboru v Ta­
rantu, kjer so se prvič znašle 
skupaj večje skupine Jugoslo­
vanov. Sekretar komiteja je 
bil Stane Bobnar, ta komite 
pa je v razširjeni sestavi delo­
val tudi v Carbonari. Ko je 
16. oktobra 1943 prišla v Car­
bonaro Vida Tomšič, članica 
CK KPJ in udeleženka partij­
ske konference, je postala se­
kretarka komiteja ona. Poslej 
je usspešno vodila celotno 
partijsko organizacijo v tabo­
ru, usmerjala našo dejavnost 
ter sodelovala pri dogovorih 
z zahodnimi zavezniki, o priz­
nanju prekomorskih brigad 
kot zavezniške vojske, o nji­
hovi oborožitvi in odhodu 
v domovino. V taboru se je 
na pobudo komunistov obli-

·. koval NOO, ki ga je vodil 
znani tržaški protifašist Fer­
dinand Ferjančič. Ustanovili 
so posebne odbore za zbira­
nje drugih internirancev, za­
pornikov in konfinirancev, 
raztresenih po številnih kon­
centracijskih taboriščih v juž­
ni Italiji ki so jih zasedli za­
vezniki. 

S pomočjo partijske orga­
nizacije (tabornega komiteja 
KPJ) v Carbonaru, z legalno 

V Carbonari je prišlo do 
pisnega plebiscita (v navzoč­
nosti zavezniških oficirjev). 
Več kakor 2600 Jugoslovanov 
je podpisalo izjavo za vstop 
v NOVJ in za prehod v novi 
partizanski tabor v Gravini. 
Le okrog sto ljudi se je opre­
delilo za vključitev v zavezni­
ško vojsko, prav toliko pa za 
odhod v jugoslovansko kra­
ljevsko vojsko na Bližnjem 
vzhodu. 

Šele 17. novembra 1943 je 
britanski general MacLean 
sporočil, da je glavni štab bri­
tanske armade priznal naše 
borce za sobojevnike ter da 
bodo dobili ustrezno oboroži­
tev in poseben tabor v Gra­
vini. 

Zdravljenje 
partizanov v južni 
Italiji 

Ko je oktobra 1943, kakor 
že omenjeno, krenila z otoka 
Visa v južno Italijo ladja »Ba­
kar« s prvo partizansko misi­
jo, je na ladji bila tudi skupi­
na hudo ranjenih borcev. Dr. 
Sergej Makiedo, vodja misi­
je, je dosegel, da so jih spre­
jeli v zavezniške bolnišnice. 

Nato so začele prihajati 
v južno Italijo nove skupine 
ranjenih ali hudo bolnih bor­
cev. Za njihovo nameščanje 
v zavezniških vojaških bolniš­
nicah in njihov prevzem po 
ozdravitvi je v začetku skrbe­
la le partizanska misija NOV 
Jugoslavije v Bariju. Ko pa se 
je njihovo število v južni Itali­
ji močno povečalo, je skrb za­
nje prevzela posebna komisi­
ja jugoslovanskih zdravnikov. 
To se je zgodilo konec leta 
1943, ko je po nalogu vrhov­
nega štaba NOV Jugoslavije 
prišla v južno Italijo sanitetna 
misija pod vodstvom dr. Dju­
re Mašteroviča. Ranjeni in 

Skupina pionirjev - jugoslovanskih partizanskih otrok, slikana 
v partizanski bolnišnici v Grumov južni Italiji, leta 1944. 

dejavnostjo NOO in intenziv­
nim prizadevanjem naše voja­
ške delegacije so partizanska 
baza v Bariju ter v Carbonari 
in Gravini dobile svojo do­
končno obliko. 

Zavezniki pa so včasih rav­
nali cel6 sovražno. Tako so 
na primer odobrili praznova­
nje obletnice oktobrske revo­
lucije (7. novembra 1943), tik 
pred začetkom programa pa 
so dvatisočglavo množico su­
rovo razgnali. Pred tem (6. 
novembra) so zvijačno zaprli 
skorajda ves NOO, v kate­
rem je bilo nekaj pomembnih 
članov ožjega štaba brigade. 
Na odločno posredovanje na­
še delegacije in dr. Makieda 
osebno so zapornike po nekaj 
dneh (13. novembra 1943) iz­
pustili, jih, vkrcali na ladje 
»Bakar« in »Sitnica« ter od­
peljali v Jugoslavijo. 

, oboleli borci, pa tudi begun­
ci, so se zdravili v bolnišnicah 
v Bariju, Tarantu, Barletti, 
Grumu, Brindisiju, Traniju, 
San Ferdinandu, Gravini, Al­
tamuri, Santa Maria di Leus­
ca, Santa Mari di Bagni, San­
ta Cesarei, Grottaglii, Maglii, 
Modugnu, Cotugnu, Andrii 
in Quassanu. 

Junija 1944 je prišel v južno 
Italijo tudi dr. Gojko Nikoliš, 
načelnik sanitete pri vrhov­
nem štabu NOV Jugoslavije, 
z namenom, da ugotovi, 
kakšne so razmere v partizan­
skih bolnišnicah. 

V južno Italijo, sta prispela 
tudi dr. Robert Neubauer, 
strokovnjak za pljučne bolez­
ni, in kirurg dr. Božidar La­
vrič. Oba sta bila v vrhu jugo­
slovanskega zdravstva in sta 
si pridobila ne le izredne za­
sluge za zboljšanje razmer 

v partizanskih bolnišnicah 
v južni Italiji, marveč tudi za 
dobre odnose NOVJ z zavez­
niki. 

Ena največjih partizanskih 
bolnišnic je bila v Grumu; 
služila je dvojnemu namenu: 
kot sprejemna bolnišnica in 
kot bolnišnica za lažje ra­
njence. 

V južni Italiji se je zdravilo 
okrog 12.000 ranjenih in bol­
nih jugoslovanskih borcev in 
beguncev, to pa je pomenilo 
za NOVJ nemajhno razbre­
menitev. Iz Slovenije je odšlo 
na zdravljenje v južno Italijo 
2189 borcev, večinoma Slo­
vencev, med njimi pa je bilo 
tudi precej Rusov in Itali­
janov. 

V partizanskih bolnišnicah, 
okrevališčih in invalidskih 
domovih v južni Italiji, kjer 
so prihajali v stik borci iz vseh 
delov Jugoslavije, se je moč­
no krepilo bratstvo med jugo­
slovanskimi narodi in narod­
nostmi. Ranjeni borci, ki so 
se tam temeljito pozdravili, 
so bili nato premeščeni, veči­
noma v Gravino, Carbonaro 
ali pa v Monopoli, kjer so se 
vključili v prekomorske bri­
gade in druge prekomorske 
enote NOV Jugoslavije. 

Jugoslovanski tabor 
v južni Italiji 

Proti koncu leta 1943 se je 
prekomorcem, ki so se zbirali 
v južni Italiji, pridružila še 
nova skupina Jugoslovanov. 
To so bili begunci, katerih 
družine so sodelovale v na­
rodnoosvobodilnem boju in 
so imele tudi po več svojih 
članov v partizanih. Zaradi 
nemškega vdora pa so bili iz­
postavljeni veliki nevarnosti. 
Ljudi, ki niso bili telesno spo­
sobni za boj v vrstah NOV 
Jugoslavije, so iz !11est, pred­
vsem iz Splita, Sibenika in 
Trogir~, premestili na otoke 
Brač, Solta in Vis, malo za­
tem pa s polotoka Pelješca na 
otoke Korčula, Mljet in La­
stovo. Novembra 1943 je bilo 
iz Makarskega Primorja, naj­
več »zbega« pripeljano na 
otoka Brač in Hvar. Begunce 
iz severne Dalmacije so, spr­
va v manjših skupinah, zadr­
ževali na osvobojenem ozem­
lju, pozneje pa jih pripeljali 
na otok Vis. Konec novem­
bra 1943 je bilo na otokih več 
kot 10.000 beguncev. 

Skrb za vsa vprašanja 
v zvezi z zbegom so prevzeli 
NOO pod vodstvom oblast­
nega NOO za Dalmacijo, ki 
je takrat imel svoj sedež na 
Hvaru. Tam so 22. novembra 
1943 izvolili centralni odbor 
»zbega« za otoke. 

Proti koncu decembra 
1943, ko so Nemci v Dalmaci­
ji čedalje bolj napredovali in 
je pretila nevarnost, da bodo 
zavzeli otoke in sam Vis, sta 
oblastni NOO in oblastni ko­
mite KPH za Dalmacijo v so­
glasju z AVNOJ oziroma 
NKOJ, ter s privolitvijo za­
vezniškega vojaškega povelj­
stva v Italiji sklenila preme­
stiti begunce v Italijo. Tako 
so prvo skupino (2600 ljudi) 
poslali 30. decembra 1943 iz 
Komiže v Bari. 

Tedaj in pozneje, novem­
bra in decembra, so pomagali 
tudi borci treh prekomorskih 
brigad in druge prekomorske 
enote NOV Jugoslavije, ki so 
pomagale pri sprejemanju, 

Četrti bataljon 3. prekomorske brigade med potjo na Vis 11. marca 1944 

prevozih in namestitvi be­
guncev. 

Po izkrcanju v Bariju sobe­
gunct, prepeljali v prehodna 
-taborišča Carbonara, Tutura­
no in Taranto, od koder so jih 
poslali naprej v kraje Santa 
Maria di Leuca, Santa Maria 
di Bagno, Santa Cesarea, Ta-

zastoRstvu NKOj v Bariju. 
V EI Šatu je umrlo 175 ljudi, 
med begunci v Italiji pa 345. 
V begunskih taborih so orga­
nizirali izredno intenzivno 
kulturno-prosvetno dejav­
nost. Izhajali so »Naš lis,t«, 
»Mladinska beseda«, in »Ze­
na zbega« itd. Usposabljali so 

Prekomorske brigade so po prihodu v domovino dobile 
ime »prekomorske«, ker so pač prišle »preko morja«. Pred 
njenim preoblikovanjem, ob odhodu iz Carbonare v novi 
partizanski tabor Gravina, je bilo v 1. brigadi 2800 borcev. 
Hkrati se je že zbiralo moštvo za 3. prekomorsko brigado. 

Tako je že pred novim letom 1944 šlo skozi partizanski 
tabor Gravina več kot pet tisoč borcev. Sestavljali so prve 

· tri prekomorske brigade ter bili nato dodeljeni v mornari­
ške, letalske, artilerijske, tankovske, prometne in druge 
enote NOVJ, 4. in 5. prekomorska brigada ter artilerijska 
brigada s številnimi samostojnimi divizioni z več kot petde­
setimi baterijami. Prekomorci so bili v znatnem številu 
dodeljeni v l. in 2. tankovsko brigado ter v l. in 2. lovsko 
eskadriljo; iz slednjih so pozneje nastali 1. lovski polk in 
letalske enote. Prekomorci so bili v bolničarski in intendan­
ski službi, v posebnih inženirskih enotah, enotah za zvezo 
in drugod. 

ranto in Santa Maria di Ma­
glie. 

V posameznih taboriščih za 
begunce v južni Italiji je bilo 
stalno ali pa prehodno od 
5000 do 7000 ljudi. 

Takoj so začeli organizirati 
šole za otroke in razne tečaje. 
Organizirali so kulturno-pro­
svetno delo in še posebej 
zdravstveno službo. 

V začetku januarja 1944 je 
bilo sklenjeno, _da begunce 
premestijo v EI Sat v Egiptu. 
Prva skupina 196 beguncev iz 
Makarskega Primorja je od­
potovala 13. januarja 1944 in 
brez nezgod prispela v ~ort 
Said, 27. januarja pa v EI Sat, 
na vzhodni obali Sueškega 
prekopa. Sledile so druge 
skupine; zadnja je tja prišla 
15. februarja 1944. Y.jugoslo­
vanskih »tabori« v Italiji in 
Egiptu je bilo vsega skupaj 
39.674 ljudi, od teh samo 
v Egiptu 28.120. 

Prve skupine so nameščali 
kar na goli pesek, na katerem 
je bilo treba napraviti vse, 
kar človek potrebuje za živ­
ljenje. Tu, v severni Afriki, 
so jim priskočili na pomoč 
pripadniki 1. odreda NOV 
Jugoslavije. 

strokovnjake za vsakdanje 
potrebe in za potrebe bojne­
ga kadra v vojni in pri povojni 
obnovi. Tako so v domovino 
poslali brigado 1015 prosto­
voljcev, med njimi 400 bolni­
čark in 100 borcev. Druge pa 
so usposobili za opravljanje 
raznih poklicev. 
· Veliko mladink je bilo ta­
koj, ko so iz domačega kraja 
prispele na Vis ali v južno 
Italijo, sprejetih v NOV Ju­
goslavije. 

Repatriacija zbega se je 
pričela 11. aprila 1945, ko je 
prva skupina krenila v domo­
vino. Toda vračanje je trajalo 
vse do 24. marca 1946. 

Taborišče za begunce EI 
Šat je bilo v neposredni bliži­
ni partizanskega tabora Gine­
ifa, kjer je bila zibelka 1. 
odreda NOV Jugoslavije in 
drugih partizanskih enot. Pri­
hod tisočev beguncev pa je bil 
za primorske Slovence in istr­
ske Hrvate ter druge Jugoslo­
vane, ki so se odloč!li za 
vstop v NOVJ, nadvse po­
memben. Med begunskim ta­
boriščem in enotami NOVJ, 

ki so bile v partizanskem ta­
boru v Gineifi, je prišlo do 
tesne povezave in sodelo­
vanja. 

Po dosedanjih rezultatih 
raziskav je v obdobju od 9. 
septembra 1943 do 15. maja 
1945 šlo skozi zbirne, stalne 
in prehodne tabore in druge 
ustanove NOVJ okrog 80.000 
pripadnikov jugoslovanskega 
narodnoosvobodilnega giba­
nja, od teh okrog 40.000 pri­
padnikov partizanskega zbe­
ga (partizanski begunci), 
35.000 borcev v enotah NOV 
Jugoslavije ter 12.000 ranje­
nih in bolnih borcev in bork 
NOV Jugoslavije. 

Ustanove NOVJ so delova­
le v mestih Bari, Carbonara 
(predmestje Barija), Molfet­
ta, Trani, Barletta, Manfre­
donia, Andria, Modugno, 
Grumo Appula, Gravina di 
Puglia, Altamura, Foggia, 
Monopoli, Cozzana, Mola di 
Bari, Saveletri, Carovigno, 
Cana, Brindisi,- Tuturano, 
Maglie, San ta Maria di Le­
uca, Santa Clara, Nardo, Di­
so, Castro, Poggiardo, Oria, 
Castrignano del Capo, Vada, 
Taranto. V provinci Bari so 
še bile številne ustanove 
NOVJ, predstavništva in bol­
nice, v provinci Lecce pa je 
bil v glavnem stacioniran ju­
goslovanski partizanski zbeg. 

Središče delovanja nove 
Jugoslavije v Italiji je bilo 
v Bariju, kjer so bili delegaci­
ja NOV in POJ, kasneje baza 
NOVJ, Vojaška misija NOVJ 
in Zastopstvo NKOJ. 

V mnogih mestih v zahod­
nem delu južne Italije ter na 
otokih Sicilija, Sardinija, Li­
pari, Tremiti in drugje so 
ostali tudi številni grobovi lju­
di, ki so pripadali narodnoo­
svobodilnem gibanju Jugosla­
vije. 

V dveh letih svojega delo­
vanja je Baza NOVJ na 
ozemlju južne Italije bila svo­
jevrsten jadranski most z za­
vezniki v skupnem boju proti 
fašizmu. 

Albert Klun 

V Egiptu je bilo p_et tabo­
rišč, in sicer pri EI Satu (I., 
II. in III.) v Catadbi (iz nje so 
bili begul}ci pozneje premeš­
čeni v EI Sat) in otroško tabo­
rišče v Tulunbatu blizu Alek­
sandrije. Centralni odbor 
»zbega« je priznavalo tudi za­
vezniško poveljstvo na Sred­
njem vzhodu. Za svoje delo 
je bil odgovoren oblastnemu 
NOO za Dalmacijo, oziroma 

JRUOR 
LESNA INDUSTRIJA PIVKA 
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Regijski posvet ZRVS podravinskih občin enakopravni, ne glede na to, 
ali so čalni ZK, ali niso. Čla­
na ZRVS ni mogoče ocenje­
vati drugače, kot samo po od­
nosu do dela, do novih pobud 
in prijemov ter metod dela 
ter do inovativnih pobud na 
vseh področjih. Vsekakor pa 
se je treba, po njegovem 
mnenju upreti poskusom sek­
taštva. Dosedanje sodelova­
nje z JLA in TO ter ZRVS je 
že dalo pozitivne rezultate in 
ga bo potrebno v prihodnje 
razširiti in dopolnjevati. 

Okrogla miza v Mariboru: 
industrija in požari 

Upreti se je treba poskusom 
sektaštva 

»ZRVS je pomembna 
družbena organizacija, ki de­
luje v okviru SZDL in oprav­
lja svojo dolžnost na področju 
SLO in DS. V njenih vrsta je 
v Sloveniji vključenih okoli 
sedemdeset tisoč članov, 
v Jugoslaviji pa okoli sedem­
sto tisoč članov. Danes ne 
more biti nobenega rezervne­
ga vojaškega starešine, ki ne 
bi bil razporejen. V ZRVS 
namenjamo posebno skrb 
usposabljanju naših članov za 
njihove odgovorne naloge 
v miru in še zlasti v morebitni 
vojni«, je med drugim dejal 
predsednik ZRVS Slovenije 
generalpolkovnik Branko 
Jerkič na regijskem posvetu 
predsednikov in sekretarjev 
občinskih organizacij ZRVS 
podravskih občin v Maribo­
ru. Na njem so sodelO':fili tu­
di predstavniki mariborskega 
vojaškega območja, republi­
škega sekretariata za ljudsko 
obrambo, pokrajinskega od­
bora za vzhodno štajerske po­
krajine, sekretariatov za ljud­
sko obrambo podravskih ob-

čin in drugi. 
Po besedah Branka Jerkiča 

je po zgledu ZK in SZDL 
potrebna prenova tudi 
v ZRVS, saj bo treba izbolj­
šati oblike in metode dela in 
vpeljati v usposabljanja neka­
tere nove in sveže oblike de­
la. V ZRVS Slovenije so pri­
pravili program usposablja­
nja, ki ga je treba v posamez­
nih občinskih in krajevnih or­
ganizacijah prilagoditi razme­
ram na terenu in upoštevati 
tudi razne posebnosti. Re­
zervni vojaški starešine so da­
nes aktivni v posameznih kra­
jevnih skupnostih in družbe­
nopolitičnih organizacijah in 
so njihov najaktivnejši del. 
To pa seveda ne pomeni, da 
ni mogoče izboljšati dela 
v posameznih organizacijah 
ZRVS.JŠe vedno so prisotne 
pomanjkljivosti in slabosti 
v delu, ki jih bo treba najprej 
ugotoviti in odpraviti. Ko je 
govoril o kadrovanju v ZRVS 
je dejal, da želi vodstvo RK 
ZRVS Slovenije pripeljati na 
vodilna mesta v · organizaciji 

mlade, sposobne in poštene 
ljudi, ki bodo poživili delo or­
ganizacij in ustvarili pogoje 
za še boljše delo posameznih 
organizacij. Tudi v šole za re­
zervne oficirje bo treba ka­
drovati dobre in sposobne 
mlade ljudi in več storiti za 
njihovo stimuliranje. Zvezne­
mu sekretariatu za ljudsko 
obrambo so v zvezi s tem dali 
več predlogov in pobud. 

Na posvetu je govoril tudi 
sekretar MS ZKS za Podravje 
Matija Gjerkeš, ki se je zav­
zel za debirokratizacijo SLO 
in DS. Dejal je, da bi morali 
imeti pri tej nalogi pomemb­
no mesto tudi organizacije 
ZRVS. Po njegovih besedah 
je zasnova SLO in DS v za­
časni krizi, saj temelji marsi­
kje prveč na papirjih in pre­
malo na vsebini. Danes · je 
metodologija zbiranja podat­
kov za potrebe SLO in DS 
zelo zapletena. Tako ostane 
premalo časa za vsebinsko 
delo in za delo med ljudmi in 
z ljudmi. Storiti bo treba vse, 
da bodo v ZRVS vsi člani 

Pozitivna ocena dela 

Na seji izvršnega sveta SO 
Maribor Tabor so razpravljali 
o stanju in delu enot Teritori­
alne obrambe v njihovi obči­
ni. O problemih enot Terito­
rialne obrambe v občini je go­
voril Franc Ošljak, koman­
dant Teritorialne obrambe in 
poudaril, da so v posameznih 
enotah in štabih dosledno 
uresničevali posamezne nalo­
ge iz delovnih in letnih pro-

,gramov. Pri tem delu so dose­
~:.;,,½ _r1',,gli tudi pomembne uspehe in 

v:'rezultate na raznih vojaških 
vajah, pri urejanju v strelja­
nju s puško, pištolo in drugi­
mi vrstami orožja in na po­
dročju ideološko političnega 
usposabljanja in izobraževa­
nja. Med drugim so organizi­
rali tudi posebno usposablja­
nje za merilce ročnih strojnic, 

za ostrostrelce in za druge 
specialnosti. Uredili bodo tu­
di potrebna skladišča za in­
tendantsko opremo in tako 
dopolnili svoje skladiščne 
prostore za drugo vojaško 
opremo. Tako bodo lahko 
v celoti uredili problem skla­
diščenja. Še vedno pa niso za­
dovoljni z udeležbo na voja­
ških vajah, saj je le-ta še ved­
no nezadovoljiva. Ugotavlja­
jo namreč, da vedno večje 
število obveznikov prinaša 
zdravniška potrdila tudi v pri­
merih, ko niso bolni. Tako se 
poskušajo izogniti tudi svojim 
obveznostim, ki jih imajo na 
področju SLO. Na seji Izvrš­
nega sveta SO Maribor Tabo'r 
so menili, da bo treba na sve­
tu za SLO in DS začeti posto­
pek za kadrovsko popolnitev 

za nekatera vodilna mesta 
v enotah Teritorialne obram­
be. Vsakakor bo treba neka­
tera vodstvena mesta v eno­
tah Teritorialne obrambe po­
mladiti in pritegniti k delu 
nove sposobne ljudi. Samo 
v tem primeru lahko pričaku­
_jemo, da bodo v enotah Teri­
torialne obrambe v občini do­
seženi še boljši rezultati in hi­
trejši premiki. 

Na izvršnem svetu so spre­
jeli pornčilo o stanju in pro­
blemih v enotah TO v občini 
in menili, da bo treba delova­
nju teh enot v prihodnje po­
svetiti še večjo pozornost. 
V zvezi s tem so opozorili 
tudi na reševanje nekaterih 
finančnih problemov, ki jih 
bo treba urediti za boljše in 
kvalitetnejše delovanje enot 

Rezervni vojaški starešine iz občine Maribor Pesnica 
ocenili minulo delo: 

Nekateri še vedno stojijo ob strani 
V Pesnici je bila letna pro­

gramska konferenca ZRVS ob­
čine Maribor Pesnica, na kateri 
je predsednik _občinske organi­
zacije Andrej Oberški orisal 
trenutni družbenopolitični po­
ložaj in uspehe ter pomanjklji­
vosti delovanja organizacije 
ZRVS v občini_,Vse krajevne 
konference ZRVS v občini so 
organizirale in izvedle strelske 
vaje z malokalibrsko puško za 
RVS, kakor tudi za prebivalce 
v sodelovanju s strelskimi dru­
žinami. Pripravili so se tudi za 
občinsko tekmovanje v strelja­
nju s tromblonom, na katerem 
je sodelovalo 90 tekmovalcev. 
V vseh organizacijah ZRVS 
v občini so organizirali orienta­
cijsko taktično tekmovanje 
z vsebino SLO in DS. Na teh 
tekmovanjih so poleg članov 
ZRVS in ZSMS s svojimi eki­
pami sodelovali tudi komiteji 
za SLO in DS ter Narodne in 

Civilne zaščite. Na občinski mladih. Obrambne dneve in 
ravni je dosegla najboljše rezul- obrambne krožke na šolah vo­
tate ekipa iz Šentilja, druga iz dijo izključno rezervni vojaški 
Pesnice, tretja pa je bila ekipa starešine. Med letom so v obči­
iz Jarenine. Mladinci, kot po- ni Maribor Pesnica organizirali 
samična ekipa, pa so bili naj- tudi razne pohode, spominska 
boljši iz Ceršaka, drugi so bili" tekmo~anja, s~relska !n športna 
iz Sentilja in tretji iz Pesnice. srečania, taktične vaie, obiske 
Ekipa občinske organizacije so spomenikov revolucije, obiske 
sodelovala na pohodu po »Po- obmejnih karavl in vojašnic. 
teh Heroja Kebeta« v Dražgo- RVS so bili t1;1di na predav~nj(h 
šah, kjer je ekipa iz KK ZRVS in drugih obh~ah usposablJanJa 
Jarenina dosegla šesto mesto. v domu JLA m v l~obraževal­
Prav tako so R VS iz občine nem centru za SLO m DS v Pe­
sodelovali na odprtem strel- krah. Obči~ska kon~erenca 
skem tekmovanju LAO in na ZRVS Pesmca združuJe 489 
regijskem tekmovanju v Mi- R~S ~li 9 odst~t~ov. več kot 
klavžu pri Ormožu. V občini lam, k1 s? or~ammam ~ d~~e­
bodo raziskali, zakaj se nekate- tih kraJevmh orga~1zac1Jah 
re krajevne konference ZRVS ZRVS. Novoustanovliena or­
ne vključujejo organizirano: na ganizacija v Ceršaku je uspešno 
razpisana tekmovanja v občini, začela delati, medtem ko orga­
regiji in republiki. Organizacije nizacija v Velki ni pok_azala 
ZRVS so sodelovale na 18 vidnejših rezultatov. Kraievne 
obrambnih dnevih v šolah, na konference ZRVS so boljše de­
katerih je bilo udeleženih 1210 _ late zlasti na področju SLO in 

Odnos je velikokrat 
malomaren 

V razpravi so menili, da bo 
treba razmisliti o sedanjih 
oblikah usposabljanja rezerv­
nih starešin in to usposablja­
nje približati ljudem ter ga 
osvežiti z nekaterimi novimi 

Gasilci in Sladkogorska so 
se odločili za izvedbo okrogle 
mize na temo »požarno var­
stvo v slovenski industriji«. 
Motivov za to odločitev ni 
treba iskati z lučjo. Vsako le­
to nastane velika gmotna ško­
da zaradi požarov v zaseb­
nem in družbenem sektorju, 
škoda pa je še večja zaradi 
prekinjene proizvodnje. 

ranosti gasilcev in požarne 
varnosti v Sladkogorski, v ka­
teri je bilo letos 21 začetnih 
požarov in večji požar. Veči­
no začetnih požarov so delav­
ci pogasili sami ali pa člani 

gasilskega društva v delovni 
organizaciji. V Sladkogorski 
pa je sicer že večkrat gorelo 
in so požari povzročili že veli­
ko gmotno škodo. Prav zara­
di tega si v Sladkogorski pri­
zadevajo za posodobitev ga­
silske opreme in vlagajo v ta 
namen precej denarja. 

idejami in prijemi. ,~ 
Poveljnik mariborskega 

vojaškega območja general­
major Vukašin Vilotic je po­
zitivno ocenil delo in prispe­
vek rezervnih vojaških stare­
šin v Podravju in se zahvali za 
plaketo, ki jo je dobilo to vo­
jaško območje za plodno so­
delovanje z ZRVS. 

Predsednik mestne konfe­
rence ZRVS Maribor Jože 
Zbašnik se je med drugim 
zavzel za večjo janost dela or­
ganov in organizacij ZRVS. 
Poudaril je, da so lani v Mari­
boru uresničili več nalog, kot 
pa so jih načrtovali. 

Teritorialne obrambe. V zve­
zi s tem so predlagali, naj se­
kretariat za finance in komite 
za gospodarstvo SO Maribor 
Tabor poiščeta možnosti za 
zagotovitev denarja za potre­
be Teritorialne obrambe. Tu­
di v prihodnje bo treba po­
svetiti vso skrb ažuriranju ne­
katerih obrambnih dokumen­
tov, ki jih bo treba uskladiti 
s smernicami in z nekaterimi 
najnovejšimi dognanji. V pri­
hodnje bodo vložili tudi veli­
ke napore, da bi usposabljali 
tudi pripadnike Narodne zaš­
čite v krajevnih skupnostih. 

Splošna ocena del9vanja enot 
Teritorialne obrambe v obči­
ni Maribor Tabor je zelo do­
bra. Vkljub temu pa bo treba 
še marsikaj storiti za boljšo 
opremljenost enot, za večjo 
udeležbo na vojaških vajah in 
na področju usposabljanja 
enot, štabov in posameznih 
pripadnikov Teritorialne 
obrambe. 

DS, kakor tudi na področju iz­
vajanja programa. Pri tem za­
služijo pohvalo organizacije 
Š.entilj, Jarenina in Svečina. 
Zadovoljni so tudi z delom 
ostalih krajevnih konferenc, 
med katerimi sta vidno napre­
dovali krajevni konferenci Pes­
nica in Sladki vrh. 

Predsednik mestne konfe­
rence ZRVS Maribor Jože 
Zbašnik je pozdravil vse udele­
žence konference in poudaril, 
da so organizacije ZR VS v ob­
čini Maribor Pesnica opravile 

. pomembno delo zlasti na po­
dročju izobraževanja in uspo­
sabljanja ter na področju po­
družbljanja dejavnosti SLO in 
DS. Po njegovem mnenju bo 
treba posvetiti v prihodnje po­
sebno skrb tudi javnosti dela in 
storiti vse, da bi povsod odpra­
vili forumsko delo. V prihod­
nje bo treba storiti vse, da bi bil 
glavni poudarek dejavnosti 
ZRVS v krajevnlh konferen­
cah. V občinski in mestni orga­
nizaciji pa so dolžni pomagati 
v primeru potrebe zlasti pri izo­
braževanju in usposabljanju 
članov. V primeru potrebe bo 
treba tudi obnoviti organizacij-

Na posvetu je govoril tudi 
glavni republiški inšpektor za 
požarno varnost Bogo Zu­
pančič in poudaril izreden po­
men preventive ter podatke, 
da je bilo v devetih mesecih 
lani v Sloveniji skupaj 1333 
požarov, od tega 612 v druž­
benem, 707 v zasebnem in 14 
v inozemskem sektorju. Pri 
tem pa je nastala neposredna 
gmotna škoda v višini okoli 
9 milijard dinarjev. V primer­
javi z enakim obdobjem leta 
1987 se je število požarov 
zmanjšalo za 118, medtem ko 
je bila gmotna škoda za okoli 
120 odstotkov večja. Pri vzro­
kih požarov je na prvem me­
stu malomarnost, sledijo pa 
namerni požigi in otroška 
igra. 

Poveljnik Gasilske · zveze 
Slovenije Tone Sentončnik je 
ugotovil, da je požarna var­
nost dosti boljša v tistih de­
lovnih organizacijah, ki imajo 
ustrezno organizirano proti­
požarno varnost in tam, kjer 
imajo poslovodni delavci raz­
umevanje za to delo. 

Direktor Zavoda za gasil­
sko in reševalno službo Mari­
bor Marjan Završnik pa je 
dejal, da bi morala biti podla­
ga za ustanavljanje gasilskih 
enot v industriji ocena požar­
ne ogroženosti v posamezni 
delovni organizaciji ali tozdu. 
Le-ta pa mora po njegovem 
mnenju upoštevati strukturo 
tehnologije, vrednost materi­
alov in opreme, stopnjo ogro­
ženosti in nevarnosti in neka­
tere druge podatke. V imenu 
Sladkogorske je Valentin Po­
horec spregovoril o organizi-

Posebno skrb posvečajo iz­
obraževanju in usposabljanju 
delavcev za požarno varno 
varstvo in vzgoji in izobraže­
vanju gasilcev v delovni orga­
nizaciji. V razpravi je sodelo­
val še predsednik komisije za 
industrijsko gasilstvo Gasil­
ske zveze Slovenije Adolf 
Muha. ki je povedal, da je 
letos v Sloveniji 1275 gasil­
skih in 197 industrijskih gasil­
skih društev. 

Govorili so tudi o oprem­
ljenosti gasilskih društev, ki 
da ni povsod dobra in bi mar­
sikje zanjo morali zagotoviti 
potreben denar. Gre za denar 
za nova gasilska vozila, ci­
sterne, brizgalne, za cevi, ga­
silske domove, za razno dru­
go opremo. Podpredsednik 
gasilske zveze Slovenije Er­
nest Eoery je dejal, da bo 
treba še marsikaj narediti, da 
bi v prihodnje izboljšali po­
žarno varstvo v industrijskih 
delovnih organizacijah. 

Na pogovoru v Sladkem vr­
hu pa so sodelovali tudi pred­
stavniki republiškega sekre­
tariata za notranje zadeve, 
republiškega sekretariata za 
ljudsko obrambo, Gasilske 
zveze Slovenije, Gospodar­
ske zbornice Slovenije SIS za 
varstvo pred požari, republi­
škega štaba za Civilno zaščito 
in nekaterih drugih organov, 
ki jim je mar dobra požarna 
varnost v industriji in v zaseb­
nem sektorju. 
Zbral in zapisal Marjan Kos 

Za mirno in varno mejo niso dovolj obmejne enote JLA, milica in 
carina. Glavni varuhi so prebivalci, ki živijo na meji. 

sko strukturo organizacije. Jo­
že Zbašnik je dejal, da so se 
rezervni vojaški starešine v ob­
čini aktivno vključili tudi v delo 
samoupravnih organov in dele­
gatskih skupščin in zlasti raznih 
organov, ki se ukvarjajo s SLO 
in DS. Prav pomembna pa je 
vloga R VS v občini Maribor 
Pesnica zaradi njene obmejne· 
lege. Tudi v prih9dnje bo treba 
storiti vse, da bo meja ostala 
živa in da bodo tukaj ustvarjeni 

pogoji za normalno življenje. 
Na letni programski konfe­

renci so sprejeli tudi program 
dela, ki predvideva vrsto nalog 
na področju izobraževanja in 
usposabljanja. pri organizira­
nju raznih tekmovanj in vaj, pri 
preverjanju znanja. pri usmer­
janju mladih v vojaške šole in 
obrambne poklice, sodelovanje 
z organizacijami ZRVS v Slo­
veniji in na Hrvatskem in na 
področju informiranja. 
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V zimskem jutru ugasnilo 
4 7 mladih življenj 

47 imen mladih deklet in fan­
tov iz Slovenskega Primorja, 
Istre, Beneške Slovenije, Gori­
ce, Trsta in Gorenjske je za 
večno vklesanih v beL visok vi­
tek steber na gričku Brdce nad 
Cerknim v spomin in opomin 
na hudo tragedijo mrzlega 27. 
januarja 1944. Tega dne so 
Nemci iznenada vdrli v Cerkno 
in tam izvršili pravi pokol še 
zlasti med tečajniki šestega te­
čaja srednje partijske šole, ki jo 
je bil ustanovil Pokrajinski ko­
mite KP Slovenije za Pri­
morsko. 

Partizanske izgube so bile 
hude, saj je bilo med 47 padli­
mi kar 26 tečajnikov. Zato je 
27. januar 1944 ne.samo najbolj 
tragičen dan Cerkna v NOB, 
temveč tudi narodnoosvobodil­

. nega gibanja na Primorskem! 
Dvanajst ranjenih partizanov 

in partizank - med temi sedem 
tačajnikov - pa je naslednjega 
dne sprejela v svoje varno za­
vetje skrita partizanska bolnica 
Franja, ki so jo bili odprli pred 
dobrim mesecem (23. decem­
bra 1943). Med temi je bil tudi 
hudo ranjeni poveljnik partij­
ske šole Dušan Furlan, sedaj 
predsednik Zveze vojnih inva­
lidov NOV v Trstu. 

Največi spomenik ki trajno 
opozarja na tragedijo 27. janu­
arja v Cerknem, pa je nova os­
novna šola »Spomenik NOB«. 

Ob 25-letnici napada na partij­
sko šolo v Cerknem so po sve­
čani komemoraciji sprejeli po­
budo preživelih tačajnikov, da 
bi v Cerknem zgradili osnovno 
šolo, ki bi na mlade generacije 
prenašala tradicije NOB. Usta­
novljeni pokrovitelski odbor je 
nato izvedel po vsej Sloveniji in 
zamejstvu solidarnostno akcijo 
za novo šolo. Prvi del šole - za 
višje razrede - so izročili svoje­
mu namenu 17. septembra 
1972, drugi del - za nižje razre­
de - pa 8. marca 1977. 

Ob prvi obletnici tragedije 
v Cerknem je Partizanski dnev­
nik, glasilo OF za Primorsko in 
Gorenjsko in edini tiskani 
dnevnik v zasužnjeni Evropi, 
objavil uvodnik »Umrli so, da 
bo narod lahko živel«, na drugi 
strani pa pesem »Cerkljanskim 
žrtvam«, ki jo je napisal Vislav. 
Partizanski dnevnik je 31. janu­
arja 1945 objavil na drugi strani 
sestavek »Cerkno se je oddolži­
lo spominu 47 padlih«, v kate­
rem poroča o mogočni žalni 
svečanosti ob prvi obletnici tra­
gedije. 

Ob letošnji 45-letnici napada 
na partijsko šolo bo žalna sve­
čanost v petek 2 7. januarja ob 
10. uri pri spomeniku Brdce 
nad Cerknim; govoril bo Miloš 
Prosenc, . tajnik predsedstva 
slovenskih komunistov. 

Jože Oblak 

Tudi v letošnjem letu vrsta 
dejavnosti 

Na redni seji odbora skupno­
sti borcev 7. SNOUB Franceta 
Prešerna, bila je 17. januarja 
v Kranju, so med drugim spre­
govorili o vrsti aktivnosti in pri­
reditev, ki naj bi se zvrstile v le­
tošnjem letu. Poleg zaznamo­
vanja pomembnejših jubilejev 
iz naše polpretekle zgodovine 
in bojne poti brigade, prešer­
novci so znani kot dobri orga­
nizatorji številnih športno-re­
kreativnih prireditev, na kate­
rih tudi sami sodelujejo. In ker 
so le-te povezane predvsem 
s smučarijo, bodo letošnje to­
vrstne prireditve precej okrnje­
ne, saj je letošnja zima zelo 
nenaklonjena smučarjem, vsaj 
kar se snega tiče. 

Druga plat pa so spominski 
pohodi katerih sezona se je tu­
di pričela. Tudi prireditelje teh 
spominskih prireditev zadnje 

čase najedajo skrbi, pa ne zara­
di pomanjkanja snega, pač pa 
prepotrebna finačna sredstva, 
saj so delovne organizacije ki 
so in še pomagajo pri realizaciji 
spominskih pohodov, vse bolj 
obubožane. Tako na primer 
najbrž ne bo pohoda na Stol 
v običajnem terminu, vendar 
o tem pohodu kdaj drugič. 

Bogat je načrt dela in aktiv­
nosti borcev Prešernove briga­
de, vprašanje pa je, koliko od 
teh se bo v sedanjih razmerah 
ki se še slabšajo, uresničile. 
O tistih pomembnejših pa bo­
mo tudi v letošnjem letu name­
njali prostor v TV-15. Povejmo 
ob koncu le-to, da bo prihodnji 
mesec že ena od pomembnejših 
prireditev in sicer spominska 
slovesnost ob 45 letnici požiga 
Jamnika. 

JČ 

Razstava starega 
,i, III oro a 

Znani zbiratelj starega orožja Djordje Mir kovic je nedavno priredil 
razstavo svojih eksponatov, trofejnih orožij, v vojašnici Proletarske 
brigade v Ilirski Bistrici. Četudi je bila razstava v prvi vrsti name­
njena vojakom in starešinam, je pritegnila tudi precejšnje število 
občanov, saj obiskovalcu ponuja orožje in vojnotehnično opremo, 
staro tudi sto in več let. Izredno pozornost je vzbudil mitraljez 
s častitljivo starostjo šestdesetih let. 

Za starešinami in vojak• si bodo razstavo ogledali tudi ilirskobistri­
ški občani, ki se, kot rečeno, za zanimivo prireditev že zanimajo. 

Tekst in slika: Petar Nikolic 

Vincenzo Fontanot 
V Ronkah pri Gorici 

so se lani poslovili od 
Vincenza Fontanota-Pe­
tronia. vodje terenske 
službe GAP tržaškega 
območja. Bil je borec 
v raznih enotah. po vojni 
JC delal v organizaciji 
ANPI, kjer je hi! častni 
predsednik. 

Ana Golobar 
V aktivno in organizi­

rano delo NOV se je 
vključila decembra 1941 
in delala kot aktivistka 
na ,erenu. Pokopana je 
na zagorskem pokopa­
lišču. 

Ivan Zelič 
Med partizane je odšel 

septembra 1944. leta in 
se krajši čas boril na Koz­
janskem. nato v Šercerje­
vi brigadi. Po vojni je de­
lal v rudniku Senovo. 

Jože Konc 
V NOB se je vključil 

1944. leta v Kokrški 
odred. kjer je hi! obveš­
čevalce. kasneje pa je hil 
v Prešernovi brigadi. Po­
kopan je na Ovsišah. 

Ivan Mrak 
Septembra 1943 se je 

vključil v brigado Ivana 
Gradnika. Novembra je 
hi! ranjen in po okreva­
nju so ga poslali v delav­
nice 9. korpusa-komande 
mesta Čepovan. Za za­
sluge v NOB je hil dva­
krat odlikovan. Pokopan 
je na Mostu na Soči. 

Stane Bertoncelj 
V partizane je vstopil 

leta 1943 v minerski vod 
Loške čete Gorenjskega 
odreda. Nato je bil raz­
porejen v Koroški odred. 
l_'okopan je v Lipici pri 
Skofji Loki. 

Lika Megušar 
V narodnoosvobodilno 

gibanje se je vključil leta 
1942, nato je bil izdan in 
zaprt v Begunjah in Dac­
hauu. Od njega smo se 
poslovili v Selcih. 

Jože Lipošek 
Bračičevi brigadi se je 

priključil kot sedemnajst­
leten Virštajnčan, od nje­
ga pa smo se poslovili 
v Bičah. 

Mira Kokalj 
Tovarišica ~1ira je za­

čela leta 1943 delati na 
terenu kot obveščevalka. 
septembra 1 944 je vstopi­
la v Kamniško-zasavski 
odred. Odlikovana je hi­
la z redom zaslug za na­
rod. Rojena je bila v Za­
vrstniku pri Litiji. poko­
pana pa je Križah. 

Salko Puškarevič 
V NOV vstopil apri-

la leta v Bosansko 
brigado 17. divizije. s ka­
tero je prišel v Slovenijo. 
Rojen je hil v Travniku 
v BiH. pokopan pa je 
v Križah. 

Imeli smo ljudi 13 

Domini.k Černilogar 
V začetku 1943, leta je 

vstopil v Idrijsko-tolmin­
ski odred in nato v Voj­
kovo brigado. Po vojni je 
delal v rudniku v Idriji. 
pokopan je v Spodnji 
Idriji. 

' Alojz Ljubi 
Poleti I 944. leta je za­

pustil delo v rudniku Se­
novo in odšel k partiza­
nom v Kozjanski odred. 
Pokopan je na Senovem. 

Kristina Petrič 
Z NOV je tako kot vsa 

njena družina sodelovala 
od leta 1941. Njen dom 
na Teharju je nudil zavet­
je borcem in aktivistom 
in služil kot javka za ob­
močje Teharja. Bila je 
dvakrat odlikovana. po­
kopana pa je v Celju. 

Marija Lipičar 
Med NOB je hila akti­

vistka. zhirala je razne 
podatke o sovražniku in 
opravljala kurirske dolž­
nosti. Pokopana je na 
Mostu na Soči. kjer je bi­
la tudi rojena. 

Jože Jerin 
Kot aktivist je leta 

1943 začel delati za 
NOB. M,!rea 1944 je 
v,topil v Slandrovo bri, 
gado. Pokopan je v Ko­
mendi pri Kamn.iku. 

KarlČemoša 
Od avgusta 1944 je hi! 

borec Kozjanskega odre­
da, po vojni pa _je ves čas 
kmetoval v Podčetrtku. 
kjer je v devetinosemde­
setem letu umrl. 

Martin Urleb 
Julija 1941. leta jemo­

ral v izgnan\lvo. inlcrni+ 
ran je bil , Brestanico. 
nato je hi! na f lr-
vaško in. junija se JC 
pnklJuc,I NOB. Februar­
ja I 943 je postal borce 
Bilogorskcga odreda 
Pokopan je v 

Anton Medved 
S parlizani je začel so­

delovati leta 1943 in scp­
(emhra l 9-14 se je prikliu• 
c1l borcem l 8. divizije. 
Bil JC dvakrat odlikovan. 
Pokopan je v Radečah. 

Nikola Verbošek 
V letih 1942 in 1943 je 

bil povezan s Kozjansko 
četo in prinašal strelivo 
na Rudnico. Bil je areti­
ran in interniran v Maut­
hausen, od njega pa smo 
se poslovili v Podčetrtku. 

Alfonzžam 
Zc leta 1943 je sodelo­

val pri ustanovitvi prvega 
odbora OF v Radečah. 
po vojni pa se je udeleže­
val mladinskih delovnih 
akcij. Za svoje delo je hil 
večkrat odlikovan. Poko­
pan je v Radečah. 

Tončka Zamida 
Tončka je začela delati 

za NOB že kot pionirka 
in mladinka. Spomladi 
leta 1944 je hila sprejeta 
v SKOJ in kmalu postala 
sekretarka skojevske 
skupine v Meniški vasi. 

1 
Januarja 1945 je hila ra­

l nJena. Odpeljali so jo 
; v Bari. Po vojni je delala 

v mladinski organizaciji 
in SKOJ in bila delegatka 
na II. kongresu mladine. 

Ivan Poredoš 
V štiriinšestdesetem 

letu je umrl Ivan Pore­
doš. mitraljezec doma iz 
Ižakovce. Od leta J 944 je 
hil borce Lackovega 
odreda. Bil je dvakrat 
odlikovan. 

Peter Žerjal 
Od leta 1944 je bil bo­

rec 12. SNOUB. bil je 
ranjen in ostal invalid. 
Umrl je v Radečah. kjer 
JC pokopan. 

Angela Meden 
Njeni bratje so odšli 

v partizane. Italijani so 
dom požgali. Angelo in 
starše pa odpeljali,· tabo­
rišče Tcrviso. Po kapitu­
laciji Italije se je vrnila 
domov in se morala uma~ 
kniti na osvohojcno 

,. ozemlje. od koder je od­
,d potovala v Bari. Poko.pa­

,,«\ ·1 na JC v Begunjah pri Cer­
knici. 

Peter Cvetrežnik 
Leta 1942 je začel dela­

ti za NOG, nato je bil 
demobiliziran v delavski 
bataljon. Junija 1944 se 
je priključil 4. prekomor­
ski brigadi. 

Jože 
Med okupacijo je delo­

val v odporniškem giha­
nju in bil borec Kosove-

ZDRUŽENJE BORCEV NOV 
KRESNICE SPOROČA, DA SO 
V LETU 1988 UMRU ČLANI: 

love Prejel 
več in imel 
rezervnega kapetana .. 
Pokopan je na koprskem 
pokopališču. 

Johan Bratun, brodar na Savi, Jožefa Penik, 
članica OF. interniranka in od leta l 944 aktivna 
borka, lmh·ik in Fani Juvan, kmetovalca. nha 
roicna v Jesenjah. 



14 Odmevi 

Nekaj popravkov in 
pojasnil 
K Notranjskim listom III. 

Kot borec Notranjskega odreda in njegovega 3. 
,ataljona, imenovanega Zidanškov bataljon, in 
borec Loškega odreda, sem pri prebiranju knjige 
Notranjski listi III največ pozornosti namenil 
prispevkom, o teh enotah. Naletel sem na nekate­
re pomanjkljivosti in netočnosti. Naj omenim 
nekaj nepravilnosti: 

- Stane Sega iz Grahovega na 280. strani 
navaja, da sta bila v začetku julija 1942 z Mati­
jem Knapom poklicana h komandantu Zidan­
škovega bataljona Mirku Bračiču, ki se je v tem 
času mudil v taborišču Rakovške čete na Križni 
gori. 

Mirko Bračič ni bil nikoli komandant Zidan­
škovega bataljona. Leta je bil od 4. aprila 1942 
pa vse do 26. julija 1942 komandant Tretje 
grupe odredov. 

- Na 297. in 298. strani je.navedena tabela 
štev. 2: borci 3. bataljona Miloša Zidanška No­
tranjskega odreda po krajevnem izvoru (torej 
število borcev in bork po vaseh). Navedel bom 
nekaj primerov in nekaj vasi: 

vas Dane: v tabeli sta nevedena dva borca, 
v resnici jih je bilo sedem (vsi v bataljonu 
Miloša Zidanška) 

Podcerkev: v tabeli so prikazani trije borci, 
v resnici jih je bilo devet (tudi vsi v bataljonu 
Miloša Zidanška). 

Stari trg: v tabeli je napisanih devet borcev 
+ dva v oklepaju, kar je enajst. V resnici jih je 
bilo petnajst (vsi v bataljonu Miloša Zidanška). 

Najbrž tudi Cerkničani niso zadovoljni s šte­
vilko 1, prav tako ne Grahovčani s številko 5 in 
podobno. Iz tega sledi, da seznami borcev 3. 
bataljona Miloša Zidanška, narejeni ob koncu 
maja in začetku junija J 942 ne ustrezajo dejan­
skemu stanju. Zato predlagam, da se v prihod­
nje take podatke poišče pri še živečih borcih, saj 
bodo tako najbolj točni. Kljub temu, da nas je 
sorazmerno malo, se le še dobi kakšen v tej ali 
sosednji vasi. Naj ob tem povem, da sem v Sta­
rem trgu živ edino jaz. tiva pa sta še brata Ivan 
in Milan Paternost, eden živi na Rakeku, drugi 
v Zagrebu. 

- Na 316. strani je opisana akcija Loškega 
odreda, na voditelja bele garde in italijanske 
sovražnike v Loški dolini, ki je bila izvedena 
v noči s 3. na 4. september 1942. Navedeno je, 
da je skupina petindvajsetih borcev napadla 
Stari trg, kjer je bila utrjena italijanska posadka, 
likvidirala narodnega izdajalca in organizatorja 
bele garde kaplana Franca Kramariča in Karla 
Teliča, Jerbeja Teliča pa ni našla doma. 

Resnica je tale: Ne gre za Karla Teliča (to naj 
bi bil moški), temveč za Katarino (Katro) Telič, 
(žensko). Tudi ni res, da njenega moža Jerneja 
Teliča niso našli doma. Bil je doma, toda, ko je 
zavohal, da mu grozi nevarnost, je zadnji trenu­
tek ušel, ne da bi ga partizani dobili v roke in 
z njim obračunali. 

- Na 327. in 328. strani je opisana akcija 
osemnajstih partizanov, v kateri smo v Grahovem 
zažgali vojaške barake. Akcijo je vodil koman­
dant Prvega bataljona LO Ivan Rozman-Levec. 
Navedeno je še, da je ta skupina, ko se je vračala 
10. oktobra 1942, hotela postaviti zasedo ob 
cesti nad Ložem. Vendar so jih Italijani prese­
netili, in napadli. Vnel se je boj, v katerem je 
padel komandir 1. čete Prvega bataljona LO 
Ivan Mele-Ivo. V resnici pa je bilo tako: akcija 
je bila druga - tudi se je dogajalo v oktobru 
1942. Skupina, tudi približno petnajstih borcev 
LO, pod vodstvom komandanta 1. bataljona 
LO Ivana Rozmana-Levca, je nekaj dni tabori­
la v gozdu nad vasjo Lipsenj. Čakali smo kolo­
no italijanskih tovornjakov, iz smeri Rakeka 

proti Staremu trgu, (po cesti preko Gornjega 
Jezera), ki bi jo v določenem trenutku napadli iz 
zasede. 

Sli smo proti Gorenjemu Jezeru, kjer naj bi 
napravili zasedo, vendar so tik pred tem po nas 
vsekali italijanski mitraljezi. Zasedo so torej 
Italijani napravili prej nam kot mi njim. Izdaj­
stvo več kot očitno. Treba je priznati, da ni bilo 
možnosti za spopad - znašli smo se tik pred 
italijanskim ognjem. Zato smo se sklenili uma­
kniti, pri tem pa je padel zelo priljubljen, sposo­
ben tovariški borec, komandir 1. čete Prvega 
bataljona Ivan Mele-Ivo. Italijani so ga mrtvega 
pripeljali v Stari trg, mi pa ga imamo še danes 
v lepem spominu. 

- Na 337., 338., 339. strani je naveden po­
ime_n~ki spisek borcev in bork Loškega odrega, ki 
so sit 20. oktobra 1942 na Primorsko. 

Spisek je pomanjkljiv oziroma je v njem na­
vedenih deset borcev, ki niso šli z odredom na 
Primorsko. Med njimi je naveden tudi Lojze 
Palčič, ki je na 336. strani celo naveden (med 
kadri, ki so iz Loškega odreda izšli), da je 
v času boja postal komandir čete. Pojasnim 
lahko tako, da Lojze Palčič ni nikoli partizani/ 
na Notranjskem in seveda ni bil nikoli v Lo­
škem odredu. Tik pred okupacijo je odšel iz 
rodne Vrhnike v Loški dolini v Belo krajino; od 
koder je leta 1942 odšel v partizane, bil v Can­
karjevi brigadi intendant bataljona, po kapitu­
laciji Italijanov pa je prišel v 9. brigado - Ko­
čevsko za intendanta te brigade. Očitno pa se je 
njegovo ime pojavilo v dokumentaciji Loškega 
odreda zato, ker so bili v Loškem odredu nje­
gov brat Milan in sestra Francka in Vera. S tem 
odredom so tudi vsi trije šli na Primorsko in 
tudi vsi trije padli. Lojze Palčič pa sedaj živi 
v Podturnu pri Dolenjskih Toplicah. 

- K poimenskemu navajanju komandnega 
kadra, ki je izšel iz Loškega odreda, prikazane­
mu na 335. in 336. strani, želim povedati še to: 

Se najmanj dvajset borcev Loškega odreda bi 
lahko naštel, ki so med boji po vsej Sloveniji 
postali poveljniški in komisarski kader ( od čete, 
bataljona, do brigade) in tako tudi oficirji parti­
zanske vojske. Seveda jih je velik del v bojih 
tudi padel. Naj omenim samo Lada Fajdigo, ki 
je padel kot komandant X. brigade Ljubljanske. 

- V knjigi je tudi večkrat omenjen »neki 
Bosanec Toni«. Da, to je znani borec bataljona 
Miloša Zidanška in Loškega odreda, s parti­
zanskim imenom Sokol. Posebno pa je znan 
borcem 4. čete tega bataljona, v katero se je 
vključil v prvi polovici maja 1942 s svojim 
konjičkom »bosančkom«. S tem konjičkom 
smo za 4. četo, ki je taborila v Smrekovcih, 
nosili vodo iz več kot uro oddaljene vasi Knežje 
njive. Če ne bi bilo Sokola in njegovega konjič­
ka, bi vodo morali nositi na svojih plečih. 

Sokol je bil in je še dober tovariš, preprost, 
skromen in pošten. Kot pogumen in neustrašen 
borec (tudi z imenom Sokol) je znan tudi po 
vsej Dolenjski, tumberku, Beli krajini, Kočev­
skem in drugod. Tu je v letih I 943-45 postal 
sposoben komandir čete in poveljnik bataljona 
v zaščitni brigadi Glavnega štaba Slovenije, kjer 
je tudi dobil čin poročnika. Sokol je sicer res 
Bosanec, toda skoraj po petdesetih letih življe­
nja v Sloveniji ga zlahka imamo za Slovenca. 
Njegovo ime in priimek sta Anton Franjga, živi 
v Slovenski vasi št. 15 pri Sentrupertu na Do­
leniskem. 

Vse moje navedbe izvirajo »iz prve roke,« 
nisem jih našel v knjigah, ne iz pripovedovanja 
drugih. (z redkimi izjemami). Navedbe so res­
nične, ker sem jih sam doživljal. Seveda pa tudi 
pri svojih navodilih ne. izključujem možnosti 
kakšne pomote, saj od opisanih dogodkov pote­
ka šestinštirideset let. 

Jakob Mlakar 

ČGP DELO 
časopisno in grafično podjetje Delo 

TOZD Tisk časopisov in revij 

TOZD Grafična priprava 

TOZD Knjižni in komercialni tisk 

TOZD Grafična dodelava 

26. januarja 1989 

Drage storitve SKD 
te dolgo sem v zadevi, ki bo sledila, namera­

val izreči svoje mnenje, vendar sem pričakoval, 
da bo o tem razpravljal kak višji organ, ker pa 
z druge strani ni bilo nič prosim, da objavite 
v TV-15 moj naslednji prispevek: 

»Kot dolgoletni blagajnik krajevne organiza­
cije Združenja borcev NOV »JANKO 
SKVARČA« Celje ugotavljam, da je način po­
slovanja z denarnimi sredstvi teh organizacij 
nesmiseln in škodljiv. 

Svoja finančna sredstva morajo te organizaci­
je vlagati na tekoče račune pri SDK, zaradi 
kontrole nad uporabo družbenih sredstev. Do 
tukaj je vse lepo in prav, ni pa na mestu, da te 
organizacije od naloženih sredstev ne dobr :J 

nikakršnih obresti, pač pa si banka za njiho~o 
poslovanje, od časa do časa zaračunava, sicer 
minimalno, provizijo. Ker je umevno in gospo­
darno, da organizacije denarja od članarin in 
dotacij ne potrošijo takoj, so ta sredstva na 
milost in nemilost izpostavljena inflaciji, ki_jih 
ustrezno z njeno rastjo znižuje za ustrezne od­
stotke, ki v letošnjem letu, kot je že znano 
rastejo že preko 200%. 

Zaradi prikazanega smatram, da bi se način 
poslovanja s temi sredstvi spremenil tako, da bi 
SDK za te vloge dala ustrezne obresti ali pa, da 
se ta sredstva vlagajo na tekoče račune pri Ljub­
ljanski banki ter bi se tako vsaj delno omejilo 
propadanje denarja, ki ga organizacije name­
njajo za koristne in humane namene. 

Menim, da nisem edini, ki se mu tak način 
poslovanja z sredstvi organizacij ZB NO V ne 
zdi umesten, zato menim, da je treba v tej zadevi 
nekaj spremeniti.« 

Ferdo Širca 

Ali ni znal nobeden 
naših 
predstavnikov 
povedati mladim 
izseljencem? 

V petek, dne 9. 11. 1988 je bila na drugem 
programu Radia Ljubljana oddaja o Argentini. 
Med drugim je gostja-mlada izseljenka poveda­
la, da je tam, kot ona vsa slovenska mladina 
prepričana, da so se njihovi starši-belogardisti­
borili za slovenski narod in da ga niso nikoli 
izdali. Partizani pa so se borili za drugo državo, 
kar so med drugim izražali tudi v pesmi . .. 
Slovenija junaška Sovjetska bodeš ti. 

Kolikor se jaz spomnim, vsaj pri nas to bese­
dilo ni bilo dovoljeno in so ga zato peli le 
izjemoma prenapeti mladinci. To še posebej po 
letu 1943. Razen tega ne vem, da bi hoteli s to 
pesmijo povedati, da bo kdaj Slovenija ruska, 
ampak, da bomo uvedli tudi pri nas podobno 
oblast sovjetov-socialistično. 
Če ni znal nihče od več tisoč naših predstavni­

kov v tujini tega povedati našim mladim roja­
kom, bi jim to kdo moral povedati vsaj ob 
pogovoru na RTV Ljubljana. 

Nepotrebna 
potvarjanja 

Rudi Rogelj 

V partizanski vasi Banjšice na Banjški plano­
ti so že v prvih letih po vojni postavili spomenik 
padlim borcem in drugim žrtvam vojne. tal je 
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bilo zaradi samovolje nekaterih takrarnih va­
ških veljakov storjenih več krivic pri navajanju 
imen padlih. Na te napake sem zaman opozar­
jal, še preden je bila plošča vzidana na spome­
nik. Moje pripombe niso bile upoštevane, češ da 
sem zaradi daljše odsotnosti preslabo obveščen. 

Lani som bil ob obisku rojstne vasi prijetno 
presenečen in obenem razočaran. Prijetno zato, 
ker sem na spomeniku opazil novo ploščo, na 
katero so vnesli tudi imena, ki so jih bili pri 
postavitvi izpustili, razočaran pa, ko sem opazil, 
kako so ta imena rasporejena. Na prvem mestu 
so navedeni padli borci, sledijo umrli interni­
ranci, talci, žrtve fašističnega terorja in žrtve 
vojne. Kar zadeva imena padlih borcev, nimam 
pripomb. Pri razporeditvi drugih imen pa je 
nastala popolna zmešnjava. Ne razumem, kako 
je mogoče, da v neki vasi, kjer se ljudje med 
seboj poznajo in vedo vse, kar se je pomembne­
ga zgodilo, sploh lahko pride do takih napak, ki 
celo potvarjajo zgodovino kraja. 

Ne bom navajal vseh nepravilnosti. Kot pri­
mer naj navedem, da so kot »žrtve fašističnega 
terorja« našteti vaščani, ki so zgubili življenje 
kot žrtve nesreče pri ravnanju z partizanskim 
orožjem. Pod »talci« so tudi taki, ki bi morali 
biti navedeni kot žrtve fašističnega terorja. Res­
nici na ljubo je treba povedati, da ne glede na 
veliko število žrtev v vasi kot talec ni padel 
nihče. Takih napak je še več. 

Vsa ta imena dejansko sodijo na spomenik in 
za to sem se vseskozi tudi zavzemal. Napake so 
le, kar zadeva njihovo razporeditev. Ker pa to 
potvarja zgodovino kraja, jih je treba popraviti. 

Žarko Žbogar 

Še enkrat: 
Delovanje 
partizanske 
sanitete (v 
Gorjancih) 

Zdenko Picelj je v članku Delovanje parti­
zanske sanitete, objavljenem v TV-15 21. 10. 
1988 napisal: »da je skrivna bolnišnica v Pen­
dirjevki v Gorjancih prvih osem ranjencev spre­
jela 18. 11. 1943. ]zmed teh prvih je prvi vpisan 
»Hugo«, komandir 3. čete 3. bataljona Gubče­
ve brigade, ki je bil ranjen 13. 11. 1943 in je dva 
dni po prihodu v bolnišnico umrl. Umrle borce 
so pokopali pod mogočnimi bukvami v bližini 
bolnice. V grob so zasadili leseni križ in stekle­
ničko s podatki. 

V evidenci Gubčeve brigade je razvidno, da je 
Hugo Konrad-Kogopevšek, roj. 1916 ali 1917 
v Savinjski dolini, zidar, v NO V vstopil 15. 2. 
1942 in bil v Gubčevi brigadi komandir l. čete 
(ne 3. čete) 3. bataljona, ko je bil 13. 11. 1943 
ranjen v borbi na tibertovem hribu pri tabji 
vasi in umrl v bolnici 20. 11. 1943. Da je temu 
tako je razvidno tudi iz poroma propagandnega 
odseka štaba brigade z dne 18. 11. 1943, kjer 
piše: » V petek 12. novembra ob tričetrt na 2 4. 
uro se je začel spopad pri tabji vasi. Prva četa 
lil. bataljona je napadla pri Zabji vasi, druga 
četa je napadla v Gotni vasi, tretja je bila po­
stavljena na položajih proti Krki. Pri tem napa­
du na tabjo vas _se je posebno odlikovala prva 
četa III. bataljona naše brigade, pod vodstvom 
komandirja Hugota. Parit jutru je prva četa 
prodrla do križišča cest tabja vas - Gotna vas. 
Težak spopad so bili naši borci na tibertov 
hrib, kjer se je sovražnik močno utrudil. V tem 
spopadu je bil težko ranjen komandir prve čete 
Hugo. 

Mirko Klančar-Sandi 

Predstavništvo Beograd: 
Moše Pijade 12 
Telefon (011) 336-094 in 

335-089 

stavljenje , izdelava enobarvnih in večbarvnih filmov in klišejev 
roto-ofset časopisni in revijalni tisk 
ofset in knjigotisk (eno in večbarvni) 
grafična dodelava (knjigoveznica) 
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Snemanje 
Nekega dne pridrvita k me­

ni v zemljepisno učilnico Ma­
ša in Lucija. Začneta mi pra­
viti o nekakšnem snemanju, 
jaz pa nisem imela pojma, za 
kaj gre. Maša mi na glavo 
povezne kapo, Lucija pa mi 
tišči v roke jakno in čevlje. 
V garderobi nas že čakajo Vi­
vi, Petra in tovarišica Barba­
ra. Nato hitimo na avtobusno 

Potepanje 
Ko sem bila še majhna, 

'sem se zelo rada igrala. Ved­
no sem mamo prosila_, če lah­
ko grem malo ven. Ce mi je 
dovolila, sem hitro šla, če ne. 
pa sem žalostno zrla skozi 
okno precej časa. 

Veselo jutro se je prebudi­
lo in tudi jaz sem vstala, se 
oblekla in najedla. Zunaj sta 
bila tudi sosedova in sta se 
igrala. Zelo rada bi šla ven, 
toda mama tokrat ni popusti­
la. Nekaj časa sem hodila po 
kuhinji. Ko pa je mama odšla 
v shrambo, sem hitro smukni­
la iz hiše na cesto. Pomahala 
sta mi in hitro sem stekla 
k njima. Ker so imeli še staro 
hišo, je bil zraven tudi hlev, 
zraven njega pa še kurnik. 
Nekaj časa smo opazovali ko­
koši, kmalu pa sem se domi­
slila: kaj, ko bi pekli torte. 
Oba sta bila za to. Vsak je 
imel svojo posodo. Nabrali 
smo pesek in zemljo in nalili 
vodo. Vse to smo dobro pre­
mešali, dali v večjo posodo in 
na vrh dali rožice. Posedli 
smo po travi in »jedli troto«. 
Skuhali smo si še kavo in bilo 
je izvrstno. Ker pa smo bili 

LJUBElEN 
Ž:1vljenJe v ~reči 

v sreči ] :1ubiš, 

v ljubezni si srečen. 

V raju je lepota, 

ki j1 ze.upaš; 

v r&ju je resnicn, 

J:i jo ~poštuje;, 

v re!>r,ici je življenje, 

ki ni i:dar ne obupa• 

v obupu ni življenju, 

l:er ni resnice. 

Zaupaš spoštljivi lepoti 

in dekletu-

dekletu, 

l:i jo ljubiš, 

ji zaupeš, 

jo spoftuješ. 

\' lj1.:bezni ljubiš 

Cekle-

Cel:le, 

ki te ljubi, 

ti zaupa, 

te spoštuje. 

Moj dedek 
Jaz: Koliko let si bil zaposlen 

pri železnici? 
Dedi: Šestintrideset. 

Jaz: Kje si našel prvo službo? 
Dedi: Zaposlil sem se v Ma-

riboru leta 1921, kot »pisarni­
ška moč«. 

Jaz: In kako si napredoval? 
Dedi: Po opravljenih izpitih 

sem bil zaposlen kot prometnik 
in šef postaje. Na stranskih, pa 
tudi na glavnih progah. 

Jaz: Je bilo delo zelo na­
porno: 

Dedi: Ja. Prometna služba je 
bila naporna in odgovorna. 

Jaz: Se je zgodila kdaj nesre­
ča v Pesnici? 

postajo. Tovarišica mi med 
potjo podrobneje razloži 
o vsej stvari. 

Izstopili smo. V svoji pisar­
ni nas je že veselo čakal tova­
riš Mitja Umnik. V nasmehu 
nas je vprašal: »Ste vi tisti 
zgagavci?« 

»Da,« odgovorimo v zbor­
ni recitaciji. Zastopili smo se 
v prijeten klepet. Potem smo 

nerodni, smo se pomazali po 
majicah. 

Cez nekaj časa smo se za­
čeli loviti. Sosedova mama je 
videla, kakšni smo in se je 
začela hudovati. Ker pa smo 
bili vseh vragolij polni, je ni­
smo hoteli poslušati in smo 
odšli v kozolec. Med deli vo­
za je bilo gnezdo, kjer so bila 
štiri jajca. V sela sem enega in 
ga zmešala z žagovino, ki je 
bila v kotu. Valentina me je 
vprašala: »Si naredila šato ali 
si ocvrla jajce?« »Ne,« sem 
rekla, »to je mineštra, ki bo 
danes za kosilo.« Oba sta se 
zasmejala. Toda smeh ni tra­
jal dolgo. Prišla je soseda. 
Zelo sem se je prestrašila, za­
to sem stekla domov. 

Mama me ni nič kregala. 
Drugi dan pa je od sosede 
izvedela, kaj smo naredili. 
Bila je zelo huda. ~ekaj dni 
nisem smela ven. Zalost je 
bila zelo velika. 

Ko se sedaj na ta dogodek 
spomnim, se mi zdi, da sem 
bila takr~t brez glave. 

NATASA FELC, 5. razred 
OŠ Janka Premrla-Vojka 

Črni vrh 

,,. 
VOJKO -::-ŠKA1'1~ 1 

C.C 

~ S~Et~O ~O&OVE, 
'i.f'h1-..,. 

Dedi: Leta 1939 sta trčila 
v bližini cestnega prelaza tovor­
ni in potniški vlak, ker je potni­
ški vlak vozil proti Šentilju po 
napačnem tiru. 

Jaz: Je bil kdo poškodovan? 
Dedi: S.rojevodja tovornega 

vlaka je bil težje poškodovan, 
drugo osebje se je še pravočas­
no rešilo. S skokom iz vlaka. 

Jaz: Kdo je bil kriv te ne­
sreče? 

Dedi: Nesrečo je zakrivila 
nepazljivost pri odhodu vlaka iz 
Pesnice, tako postajnega kot 
vlakovnega osebja. 

VANJA FLUCHER, 5. b 
Osnovna šola Kerenčičevih 

Pesnica 

odšli v studio. Vsi smo sedeli 
pred mikrofoni, le Jure je bil 
v sosednji sobi z nekim go­
spodom, ki skrbi za glasbo. 
Cez zastekleno steno nam je 
venomer kazal »osle«. Smeja­
li smo se in ~e sploh nismo 
mogli zbrati. Ce mu ne bi to­
varišica požugala s prostom, 
ne vem, če bi odnehal. 

Začelo se je snemanje. Pri­
šli smo do Lucije s pismom: 
Ljubljezen je krivična. Tega 
spisa ni napisala ona, ampak 
neka četrtošolka. Lucija pa je 

spis brala tako pretresljivo, 
da se je Maša začela zvijati od 
smeha. Lucijo je to seveda 
motilo in je prenehala z bra­
njem pa se še sama začela 
smejati v mikrofon. Morali 
smo prekiniti snemanje, sne­
malec pa je zbirsal ta del, 
posnet na traku. »Oddajo« 
smo potem le nekako speljali 
do konca. ko smo se posluša­
li, smo se zelo.smejali. 

TINA GRIL, 6. a 
COŠ Fran Roš 

Celje 

Če se ti nasmiha sreča ... 
Sreča pa se te kajpak ne 

drži vedno. Kdove kolikokrat 

Za mladino 15 

KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAMI 

Čistoča in red vzdržujeta svet 

Sladko kramljanje ob 
tekmovanju za zmajčkovo 
torto 
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Kako lepo je občutiti sre­
čo! Srečo v takšni ali drugačni 
obliki. Srečen si, če si dober 
v šoli, če si zaljubljen, če te 
pohvali mama. Moč sreče ob­
čutiš, če zmaguješ, če dobivaš 
nagrade. Pravzaprav je veliko 
srečnih trenutkov. Spomi­
njam se enega. pa čeprav je 
od takrat minilo že šest let. 

Bilo je prvič, da sem bila 
izžrebana. Dobila sem nagra­
do za križanko pri reviji Ku­
rirček. Spominjam se, da je 
križanko rešil tata; ampak to 
sploh ni pomembno. Za na­
grado sem dobila drobno 
knjižico, ki jo še sedaj skrbno 
hranim. Takrat se nisem za­
vedala, kakšna sreča je bila, 
da so od stotih izžrebali ravno 
mene. 

sem poslala razne križanke in rT, 
kupone, pa nisem dobila na- =; 
grade. če si izžreban, je po z 
moje to le srečno naključje. ~ 
Pomembnejša je sreča na ~ 
drugih področjih; na pri!Jler ~ 
v ljubezni, v poklicu itd. Ziv- :g 
ljenje se človeku zaradi ene ~ 
nagrade ne spremeni, razen ~ 
seveda, če ima ta nagrada ne- :::C: 
precenljivo vrednost. 

Da je lepo in čisto nam je vsem všeč; mar ne, 
dragi mladi prijatelji? Vsak rad pogleda lepo ureje­
no okolico, bodisi šole ali doma, čista okna, nepo­
packane zidove, ki jih krasijo slike, pa blesteča 
tla ... , vsak pogled rad počije na lepo negovanih 
rožah, urejenih parkih, ;,dravih gowovih ... A kaj, 
ko je marsikomu tolikokrat enostavneje kar tako 
mimogrede odvreči na tla - recimo papirček od 
bonbona (Čeprav koga pri tem še zapeče vest in 
skrbno pogleda okoli sebe, če je »ouačje« prazno, 
da lahko opravi to »nečastno« dejanje. Marsikoga 
pa tudi ne več.) · 

Kako je z vašimi učilnicami pa šolskimi hodni­
ki ... Noja, saj vem, ni vedno vse tako, kot bi 
moralo biti ... , ampak kar priznajte, da se je lepše 
učiti tam, kjer prostor diha urejenost- kakor daje 
potem tudi v glavi nekako vse bolj ureje_,no. Zato se 
velja potruditi! Kako se trudijo v CO§ Fran Roš 
v Celju, nam piše TINA HUREMOVIC iz tamkajš­
njega S. c raueda. Pravi, daje v njihovih učilnicah 
vedno večji nered in da jim je na pionirskem sestan­
ku ob vprašanju »Kaj napraviti???« šinilo v glavo: 
»Tekmovanje!« Že lani so organizirali tekmovanje 
v urejenosti učilnic za rauedno stopnjo, ki so ga 
imenovali» Tekmovanje za torto«. Zmagal je 2. c, ki 
je dobil največje število »sončkov« za urejeno učil­
nico in tako so se učenci 2. c ob koncu leta lepo 
sladkali. Mmmm .. . , je bilo to dobro! Požirate 
sline, a? Kaj dajte! Še vi se potrudite, pa bo še vam 
sladko! Pa ne samo s torto, če se boste odločili i.a 
takšno vrsto tekmovanja; sladek bo tudi občutek 
živeti in se učiti v urejeni učilnici. V Celju so torej 
ugotoviti, da je tekmovanje za torto na razredni 
stopnji uspelo, pa so sklenili, da bodo tekmovali še 
učenci predmetne stopnje. Tako letos od 1. do 4. 
raueda tekmujejo še naprej i.a »sončke«, ostali pa 
za »zmajčke«. Ob koncu leta bo oddelek z največjim 
številom sončkov ali zmajčkov spet dobil torto. Tina 
še sporoča, da bo urejenost ocenjevala posebna 
komisija, ki jo sestavljajo tovarišica Hajnškova ter 
učenci Dušan Podpečan, Miha Ceglar in Anja Va­
lant. Torej, komisija, bodi pravična in nepopustlji­
va! Kaj bodo ocenjevali? Upoštevali bodo urejenost 
in zalitost lončnic, kako je obrisana tabla, tla brez 
papirčkov, urejenost stranskih tabel pa garderobe, 
predalčkov za torbe in obnašanje učencev na hodni­
ku, powravljanje in še urejenost stolov ter miz 
v učilnicah. 
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Pa še nekaj sem prepriča­
na: ljudje govorijo, da imajo 
nesrečno življenje, toda 
v vsakem življenju so gotovo 
tudi srečni trenutki. Saj ve­
ste: tudi v nesreči se včasih 
skriva sreča. Mar ne? 

ANDREJA LISJAK 
OŠ Srečko Kosovel 

Sežana 

Za tiste, ki jih zanima glasba 

Srečanje z Giannijem 
Ime so dobili čisto slučajno. V sobi, kJt:r so imeli vaje, je 

visela velika stenska ura, ki zvoni kot Big-Ben. Tako so 
postali Big-benovci. 

Srečali so se leta 1984 na akademiji za glasbo v Ljublj~ni. 
Začeli so kot kvartet s črnskimi duhovnimi pesmimi. Sele 
pozneje je nastala skupina, ki je igrala le ~a _hobi. N~h.če ?? 
njih si ni predstavljal, da se bodo med mlad1m1 tako pnl1ub1h. 

Vse to nam je povedal Janez Rijavec-Gianni, vodja ansam­
bla BIG-BEN, ki je imel v naši šoli samostojen novoletni 
koncert. Gianni bo kmalu izdal tudi svojo novo ploščo, ki bo 
izšla v italijanščini. Kar pripravlja skupaj s skupino, pa je 
zaenkrat še skrivnost. 

Ob novem letu je članom novinarskega krožka zaželel 
veliko sreče, zdravja pa tudi ljubezni in seveda veliko veliko 
iznajdljivosti. Njegov nastop nam je biI zelo všeč, saj je 
dobesedno spravil pokonci celo šolo (1000 učencev). Upam, 
da nas bo še kdaj obiskal. 

Naši rimarji se predstavljajo 

Govorijo 
Govorijo, 

KATARINA VEBER 
OŠ Srečko Kosovel 

Sežana 

da ena lastovica ne prinese pomladi. 
Govorijo, 
da se imajo takrat vsi radi. 
Govorijo, 
da takrat je lepo, 
da ptice veselo pojo. 
Govorijo, govorijo . .. 
jaz pa ne vem, 
če je res vse lepo, 
če res je veselo, 
če je res vse tako, 
da bi srce ti zapelo . .. 
Govorijo, 
da pomad je čas ljubezni srečne, 
govorijo, 
da so lepe že/je večne, 
Jaz pa le g!edam v nebo 
in vem, 
da dolgo ne bo več tako . .. 

LIDIJA RECEK 
Pesnica 
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Vsi se bodo trudili; vsak posebej, vsak raued in 
vsak oddelek. Tako so sklenili v Celju. Kaj pa > 

~ drugje? Pišite nam! 
Živa t'.'-j 

KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAM] 

V kasarni Pohorskega 
bataljona 

Štirje učenci smo bili povab­
ljeni v vojašnico Slov. Bistrica 
z imenom Pohorski bataljon. 
Zbralo se nas je okrog petin­
dvajset učencev konjiške in bi­
striške občine. Ko smo stopili 
na kar precej veliko dvorišče, 
smo začudeno »buljili« v tiste 
velike rjave dolgočasne stavbe 
in pa seveda tudi v vojake. Po­
tem so nas peljali v nekakšen 
razred, kjer imajo vojaki najbrž 
predavanja. Posedli smo ter si 
začeli ogledovati učilnico. Na 
stenah so bile naše risbice. Po­
ročnik, mislim da je bil, ker se 
na čine ne spoznam, nam je 
postregel z oranžado in napoli­
tankami. Potem so tovariši in 
poročnik odšli. Mi pa smo se 
pogovarjali in pili ter jedli. Čez 
dobro uro so se vrnili. Z njimi 
je bil tudi tov. komandir, ki 
nam je povedal, zakaj je 22. 
december dan JLA. Najbrž tu­
di vi ne veste. »Enaindvajsete­
ga 12. 1941 so se v majhnem 
bosanskem mestecu zbrali vo­
jaki v večjem številu. Bilo jih je 
približno 1200. Naslednjega 
dne so pod vodstvom tovariša 
Tita zmagali nad sovražnikom. 
Ker je bil to prvi oborožen in 

dobro organiziran spopad, je 
22. 12. dan JLA.« Tako je po­
vedal tovariš komandir. Pove­
dal nam je tudi. da je največje 
število vojakov okrog 500. Ce 
imajo orožne vaje pa tudi okoli 
2000-3000 ljudi. V vojašnici 
imajo rakete. ki letijo in zade­
nejo tudi na 27 kilometrov. 
v posebnih primerih tudi na 
razdaljo 40 kilometrov. V vo­
jašnici so fantje vseh narodno­
sti Jugoslavije, celo Romi, 
Madžari in Albanci. Njihov ur­
nik je podoben šolarjevemu. 
V mesto lahko gredo enkrat na 
teden in v soboto ter nedeljo. 
Dobijo tudi dopust. Če izpolni­
jo vse dolžnosti, dobijo tudi na­
gradnega. Če je v družini kdo 
hudo bolan. pa izrednega. 

Potem je tovarišica razglasila 
najboljše spise in risbe. Žal. 
med njimi ni bilo nobenega na­
šega. 

Obisk mi je bil zelo všeč. 
Želim si, da bi konjiška in bi­
striška občina še bolj sodelova­
li. se razumeli in da bi pripravi­
li še več tak;nih srečanj. 

TATJANA ZALOŽNIK, 7. a, 
OŠ 3. bat. VDV Vitanje 
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Obvestila - vabila 

Borci in borke 30. divizije, pohodniki v Beneško 
Slovenijo v februarju devetnajstoštiriinštiridese­
tega! 

Spominska medelja za ta podvig enot 30. divizije 
je izdelana. Podelili jo bomo vsem prijavljenim 
pohodnikom - po vsej verjetnosti v Tolminu v maju 
1989. Sorodniki padlih in umrlih pohodnikov bodo 
prejeli spominska priznanja. 

Vsi, ki se še niste prijavili, sporočite podatke 
(ime in priimek, pripadnost enoti, imena starešin 
oziroma soborcev in po možnosti tudi imena padlih 
tovarišev in tovarišic) svojim domicilnim enotam na 
sedežih občinskih odborov v Sežani, Ajdovščini in 
Tolminu, za prištabne enote in štab 30. divizije pa 
tovarišu Jožetu Maliču v Ljubljano, Puterlejeva 29. 
O tej akciji obvestite vse,za katere vam je znano, 
da so bili februarja 1944 z vami na pohodu v Bene­
ško Slovenijo. 

Domicilni odbor skupnosti borcev 30. divizije 

Borci Štirinajste divizije! 

Ob 45. obletnici pohoda 14. divizije na Štajersko 
vas vabimo na zbor Skupnosti borcev in na 26. 
tradicionalno tovariško srečanje, ki bo v soboto 4. 
februarja 1989 ob 12. uri v Domu JLA v Ljubljani. 

Odbor skupnosti borcev XIV. divizije 

Borce Briško-beneškega odreda, XVII. brigade 
Simona Gregorčiča, Gradnikove bFigade. Kobari­
škega vojnega področja, aktiviste zahodno-primor­
skega okrožja in člane odreda JLA v STT vabimo 
na že tradicionalno XV. družabno srečanje v domu 
JLA, v petek, 17. marca 1989 ob 17. uri. Posebnih 
vabil ne bomo pošiljali. Pridite s svojimi domačimi, 
prijatelji in znanci. 

Ljubljanska sekcija BBO 

V dokumentih Idrijsko-tolminskega odreda 
(ITO) v Inštitutu za delavsko gibanje .v Ljubljani, ni 
ohranjenih spiskov borcev in bork ITO. Kronika pa 
je sedaj v zaključni fazi, zatorej še enkrat pozivam 
vse borce in borke ITO, da pošljejo svoje podatke 
o svojem bivanju '{ ITO (katera četa, bataljon in 
čas) funkcijo odboru ZZB NOV Tolmin, kjer ima 
ITO svoj domicil. 

Prav tako je še možnost, da če ima kdo kak 
dokument, sliko ali pa napisane spomine iz tega 
časa bivanja v enotah ITO, prosim, da mi pošlje na 
moj naslov: Franjo Bavec Puterlejeva 51, 61000 
Ljubljana'. Z tem bi se še obogatila in popestrila 
kronika ITO. Se v naprej zahvaljujem za sodelova­
nje in pomoč! 

Franjo Bavec-Branko 

* * * 
Odbor skupnosti borcev 19. SNOUB »Srečka 

Kosovela« organizira ob 45-letnici pohoda enot 30. 
divizije v Slovensko Benečijo, spominski pohod. 
Zborno mesto bo pri spomeniku 30. divizije v Ka­
nalu, v nedeljo 29.januarja 1989 ob 9. uri. Pohod 
bo po poti 30. divizije do vasi Srednje, kjer bo ob 
12. uri spominska slovesnost in tovariško srečanje. 
Vabljeni vsi borci Kosovelove brigade in drugih 
enot 30. divizije ter vsi drugi občani. 

Po poteh Štirinajste divizije 
Planinci Planinskega društva Dramlje prirejajo 

tokrat že osmi tradicionalni pohod po poteh te 
legendarne partizanske enote. Pohodniki se bodo 
zbrali v soboto, 11. februarja ob 7 .30 pred domačo 
osnovno šolo, od koder bodo odšli (še prej si bodo 
ogledali razstavo o Milošu Zidanšku) proti Straži 
na gori, mimo rojstne hiše heroja Zidanška do 
Slemen in naprej do spominskega doma Milenka 

Kneževica. pohod pa bodo zaključili pri Žički kar­
tuziji in seveda v Dramljah. 

* * * 
Korakom nekdanjih borcev bodo.sledili tudi mla­

dinci, ki tokrat organizirajo prireditev pod naslo­
vom P!anmsko rekreativni pohod v počastitev 45-
obletmce prehoda legendarne XIV. divizije na Šta­
jersko, vendar bo smer njihovega potovanja nekoli­
ko d_rugačna od drameljskih planincev. Na isti dan, 
torej v soboto, 11. februarja ob 14. uri se bodo 
zbrali pri planinskem domu na Bohorju (tjakaj 
lahko udeleženci pohoda pridejo iz Brestanice, od­
nosno 1z Senovega, do koder vozi avtobus in pa iz 
Laškega, prav tako do Brestanice. Iz Brestanice 
peljevSenovoavtobusob8.25, 9.25, 10.04in 11.15 
uri, iz Laškega pa vlak ob 8.37. uri.) 

Pet ur dolga pot bo udeležence pohoda vodila do 
Planine pri Sevnici in naprej proti planinskemu 
domu na Lisci, kjer bodo prespali. 

V nedeljo.se bodo spustili do Sel in Lovrenca in 
nato v dolino Gračnice, do spomenika narodnemu 
h~roju Iliji Badovincu, kjer bo tudi osrednja prire­
ditev. 

Letošnji pohod, kako je bilo s prejšnjimi že 
vemo, ima nekaj bistvenih sprememb. Nič več ni 
organiziran po načelu mladinsko-vojaške pohodne 
enote, temveč kot planinski pohod (hrana iz na­
hrbtnika, stroške pokriva vsak udeleženec sam). 

Opozoriti velja še, da lahko ob tej priložnosti 
planinci dobe manjkajoče žige v dnevnikih tran­
s~erzalnih pati kot so XIV. divizije, Zasavske pla­
ninske poli, TV Po poteh borb in zmag Gorjanci­
Bohor, sevniška trimska pot. 

Organizacijski odbor 

Štirinajsti Trnovski maraton 
V nedeljo, 12. februarja 1989 se bo ob 9.30uri pred 
hotelom Bor v Črnem vrhu nad Idrijo začel letos že 
14. Trnovski maraton. Obsegal bo: maraton 
- smučarski tek na 42 kilometrov, mali maraton 
- smučarski tek na 21 kilometrov (v teh dveh 
disciplinah bodo kategorizirani in nekategorizirani 
tekmovalci), v smučarskem teku SLO na 7 kilome­
trov bodo tekmovali pripadniki (tudi pripadnice!) 
JLA, milice in enot teritorialne obrambe v unifor­
mah s terenskimi smučmi, v naslednji disciplini 
- partizanski tek TV-15 na 7 kilometrov bodo 
svoje smučarske tekaške smuči pomerili tekmovalci 
s statusom borca NOB, kot posebna disciplina pa 
bo možen še trim tek na 7 kilometrov. 

Prijave brez vračila startnine bo organizator 
sprejemal do vključno 31. januarja letos, in sicer na 
naslov: Turi.stično društvo Crnl vrh, Trnovski mara­
ton - prijavna služba, 65274 Črni vrh nad Idrijo. 
Tekmovalci bodo o startnih številkah obveščeni 
pisno do 8. februarja. . 

Na prijavnico je treba napisati ime in priimek, 
rojstni datum, bivališče s poštno številko, izbrano 
disciplino teka, organizacijo združenega dela, kjer 
je udeleženec zaposlen ter smer prihoda na start 
(čez Godovič ali čez Col). 

Startnino udeleženci poravnajo na dan prireditve 
ob dvigu startne številke pred hotelom Bor. Cena 
za prvi dve disciplini znaša 10.000 din, za ostale 
teke pa 5.000 din. Vhod v startne prostore bo 
možen od 9. ure dalje. Podelitev medalj in priznanj 
prvim trem uvrščenim v vsaki kategoriji bo ob 14. 
uri pred hotelom Bor. 

Morda še to, da je častni pokrovitelj 14. Trnov­
skega maratona narodni heroj generalpolkovnik 
Stane Potočar-Lazar. Generalni pokrovitelj pa de­
lovna organizacja PRIMEX - Primorje Export iz 
Nove Gorice. Organizacijski komite 

Popravek 
V podpisu pod fotografijo z Gabrške gore, objav­

ljeno na 13. strani TV-15 (štev. 48) se je prikradla 
neljuba napaka: Ludvik Uršič-Marko stoji (ne se­
di), in to na desni, sedi pa Karel Kavčič-Iztok. 
Svojcem Ludvika Uršiča in vsem našim bralcem se 
opravičujemo. Uredništvo 

Razpis za podelitev nagrad »četvrti 
jul « v letu 1989 

Svet sklada Zveznega odbora ZZB NOV Jugoslavije »Četvrtijul« razpisuje vsejugo­
slovanski natečaj za podelitev nagrad »Četvrti jul« za leto 1989, ki jih podeljuje ob 
dnevu borca, 4. juliju. 

Nagrade se podeljujejo za znanstvena in umetniška dela in stvaritve s tematiko 
narodnoosvobodilnega boja in socialistične revolucije v književnosti (tudi na področju 
mladinske in otroške literature), publicistiki, zgodovinskih in drugih družboslovnih 
znanosti (tudi učbenikih), likovnem ustvarjanju, glasbi, scenskih umetnostih, filmu, 
radiu in televiziji. Na razpis se lahko prijavijo dela in stvaritve, ki so bile objavljene 
v letu 1988. 

Denarne nagrade se podeljuje posameznikom, ali skupini avtorjev, listina pa znan-· 
stveni ali strokovni ustanovi, družbenopolitični ali družbeni organizaciji, organizaciji 
združenega dela, združenju ali društvu. 

Predlog za podelitev nagrade lahko dajo občani, organizacije združenega dela, 
znanstvene ustanove in druge ustanove, družbenopolitične in družbene organizacije in 
združenja. 

Predloge'za nagrado je treba poslati z obrazložitvijo. Dela s področja književnosti, 
publicistike in zgodovinskih znanosti je treba poslati v najmanj treh izvodih. 

Svet sklada bo predloge sprejemal do 1. marca 1989. 
Predloge za nagrado je treba poslati na naslov: Savezni odbor SUBNOR Jugoslavije 

(za S1wet Fonda »Četvrti jul«) Bulevar Lenjina br 6, Beograd. 

ČETRTEK, 26. l. 
LJUBLJANA( 

8.05-13.20 in 16.05-23.40 TELETEKST 
RTV LJUBLJANA 

8.20 VIDEO STRANI 
8.30 POČITNIŠKI SPORED 
8.35 MAČKON IN NJEGOV TROP: 

ROPARJI DIAMANTA 
9.00 PERISKOP: Gusarji na Cres 

10.00 KAM. KJE. KAKO MED POČIT­
NICAMI 
10.05 DA VIp COPPERFIELD. zabavna 
odd. 
11.00 BREZNO SKALNIH KENGURU· 
JEV, poljudnoznanstveni film. l. del 
11.20 RISANKA 
11. 30 CIND Y, ameriški mladinski film 
16.30 TV DNEVNIK 1 
16.45 DOKUMENTAREC MESECA 
Filip Robar-Dorin: UUDNICA - mladin­
ski raziskovalni tabor Hrastovec '88 
17.25 PO SLEDEH NAPREDKA 
17.55 MALI KONCERT 
18.1 TO JE IGRA 
18.35 SLOVENSKI LJUDSKI PLESI: Go­
riška, Beneška Slovenija, Rezija 
19.05 RISANKA 
19.15 TV OKNO . 
19.20 DOBRO JE VEDETI 
19.30 TV DNEVNIK 2 
19.55 VREME 
20.05 TEDNIK 
21.00 J. B. Priestley: ZBLEDELI BLIŠČ, 
angleška nadaljevanka 
22.00 RETROSPEKTfV A JUGOSLO­
VANSKEGA FILMA: 30 LET NAGRA­
DE JELEN, KAPETAN MIKULA MALI 
23.30 VIDEO STRANI 

LJUBUANAII 

17 .00 SATELITSKI PROGRAMI, poskus-
ni prenosf -
18.20 PRISLUHNIMO TIŠINI 
19.00 ČAS. KI ŽIVI: Partizanske smučine 
19.30 TV DNEVNIK 
20.00 SPLIT: PEP V KOŠARKI - Jugo­
plastika : Maccabi, prenos 
21.30 OČI KRITIKE 
22.00 SLOVENSKI DIREKTOR V PO­
DUJEVU, dokumentarna oddaja 
22.40 VIDEO NA SLOVENSKEM - M. 
Gržinic-A. Šmit: DEKLICA z ORANŽO 
M. Vipotnik: KRST POD TRIGLAVOM 

PETEK, 27.1. 
LJUBUANAI 

8.05-12.30 in 16.05-23.45 TELETEKS1 
RTV LJUBLJANA 

8.20 VIDEO STRANI 
8.30 POČITNIŠKI SPORED 
8.35 MAČKON IN NJEGOV TROP 
BENČI MILUONAR 

9.00 PERISKOP: STRIP 
9.55 KAM, KJE, KAKO MED POČIT­

NICAMI 
10.00 SKRIVNI DNEVNIK JADRANA 
KRTA, 
angleška nadaljevanka 
11.00 BREZNO SKALNIH KENGURU­
JEV, poljudnoznanstveni film 
11.20 RISANKA 
11.30 DA VID COPPERFIELD, zabavna 
odd. 
16.30 TV DNEVNIK 1 
16.45 MOZAIK 
TEDNIK, ponovitev 
17.35 ROPOT, ponovitev 
18.25 V. PECJAK: DREJČEK IN TRIJE 
MARSOVČKI, lutkovna serija 
18.40 ZLA TI DEŽ, danska nadalj. 3/6 
19.05 RISANKA 
19.12 TV OKNO 
19.17 NAŠE AKCIJE 
19.30 TV DNEVNIK 2 
19.55 VREME 
20.05 NAŠ EDINI SVET, Kitajska in njen 
spreminjajoči se obraz, angleška dokumen­
tarna serija 
20.40 DETEKTIVA IZ MIAMIJA, ameri­
ška nanizanka 
21.30 PESEM JE ŽENSKA: Ditka Haberl 
22.00 TV DNEVNIK 3 
22.10 žENSKA, KIJO JE LJUBIL, ameri• 
ški film 
23.45 VIDEO STRANI 

LJUBUANAII 

17.00 SATELITSKIPROGRAMI,poskus­
ni prenosi 
19.00 DOMAČI ANSAMBLI: Alpski 
kvintet 
19.30 TV DNEVNIK 
20.05 IZ KONCERTNIH DVORAN 
KONCERT SIMFONIČNEGA ORKE­
STRA S F 
20.55 SKUPŠČINSKA KRONIKA 
21.15 EN A VfOR, EN FILM, RETRO­
SPEKTIVA FILMOV B. ŽIŽIČA: PREŠA 
21.50 ŠOGUNOVI SAMURAJI, japonski 
film 
23.20 MALI NOGOMET- FINALE, pos­
netek iz Ljubljane 

0.00 SATELITSKIPROGRAMl,poskus­
ni prenosi 

SOBOTA 28. l. 

LJUBLJANA( 

7.45-12.10 in 12.45--0.10 TELETEKST 
RTV LJUBLJANA 

8.00 VIDEO STRANI 
8.10 RADOVEDNI TAČEK: ŽABA 
8.30 LONČEK, KUHAJ: PIŠKOTI 
8.35 D. KLADNIK: ČIRIBU, 2. - zadnji 

del lutkovne igrice 
8.55 POLETI PESEM, nanizanka tv 

Skopje 
9.25 TO JE IGRA 
9 .45 TEDENSKI ZABA VNJK, oddaja 

TV Sarajevo 
10.00 NAŠA PESEM '88 ZBOROVODJE 
VII., 11. oddaja 
10.30 IZBOR TEDENSKE PROGRAM­
SKE TVORNOS'J11 
13.00 MALINOGOMET-FINALE,pos­
netek iz Ljubljane 
13.50 V!DEOGODBA, ponovitev 
14.35 VELIKO PRIČAKOVANJE, angle­
ški film 
16.30 DNEVNIK 1 
16.45 ZBIS: ČUDEŽNA KITARA 
17.00 Beograd: DP V KOŠARKI - Parti­
zan : Zadar. prenos 
18.25 DP V ROKOMETU (mladinci), re­
portaža iz Celja 
18.40 ZDAJ PA PO SLOVENSKO, pono• 
vitev izobraževalne oddaje 
19.05 RISANKA 
19.20 TV Okno 

19.30 DNEVNIK 2 
19.55 VREME 
19.59 UTRIP 
20.20 ŽREBANJE 3x3 
20.30 S. Conran: ČIPKE, ameriška nadalje­
vanka 
21.20 MEDNARODNI MONTANO. za­
bavnoglasbena oddaja. l. del 
22.05 DNEVNIK 3 
22.15 IGRATI JE TREBA. madžarsko­
ameriški film 

0.00 VIDEO STRANI 

UH 

14.40 POGLEDI, ponovitev oddaje o kul­
turi 
16.00 DP V VATERPOLU - Kotor: Ja. 
dran, prenos 
i7soo KAKO BITI SKUPAJ. oddaja TV 

17.30 VEČ KOT IGRA, ponovitev tv na­
dalj. 
18.30 MALI NOGOMET - Dinamo: Par­
tizan. Hajduk : Reprezentanca JLA, 
19.30 DNEVNIK 
20.15 FILMSKE USPEŠNICE DAVIDA ~Jir.:t LAWRENCE ARABSKI. angle-

23.40 KRONIKA FEST-A 

NEDELJA 29.1. 

LJUBUANAI 

9.00 - 23.05 TELETEKST RTV LJUB­
LIANA 

9.15 VIDEO STRANI 
OTROŠKA MATINEJA: 

9.25 ŽIV ZA.V 
10.15 ZLATI DEŽ.. ponovitev danske na­
daljevanke 
10.40 S. Conran: ČIPKE. ponovitev ameri· 
ške nadaljevanke · 
11.30 VIDEOMEH 
12.00 LJUDJE IN ZEMLJA 
12.30 LILI. ameriški film 
14.00 LEDENI DVOR, ameriški film 
15.45 PRISLUHNIMO TIŠINI 
16.30 TV DNEVNIK 1 
16.45 LE PO KOM SE JE VRGEL TA 
OTROK, otroški musical 
17.30 KULTURNI CENTRI EVROPE: 
MILANO 
18.35 OD ZIME DO ZIME. oddaja za 
otroke 
18.45 RISANKA 
19.00 TV DNEVNIK 
19.15 TV OKN·o 
19.30 TV DNEVNIK 2 
19.55 VREME 
19.59 ZRCALO TEDNA 
20.20 Dušan Perkovič-PredragAntonijevič: 
KAKO SE JE KALILO LJUDSTVO 
GORNJEGA JAUKOVCA, drama TV Be­
ograd, 2. del 
21.10 SMUČAJMO VSI 
21.25 ZDRAVO 
22.55 VIDEO STRANI 

UUBLJANAII 

10.00 DANES ZA JUTRI in 
TRI ČETRTINE SONCA, slovenski film 
13.00 ŠPORTNO POPOLDNE 
17 .50 Beaver Creek: SP V ALPSKEM 
SMUČANJU - SLALOM (Ž) - KOMBI­
NACIJA, prenos l. teka 
18.45 ŠPORTNO POPOLDNE 
20.20 Beaver Creek: SP V ALPSKEM 
SMUČANJU - SLALOM (Ž) - KOMBI­
NACIJA, prenos 2. teka 
21.00 EPOPEJA RDEČEGA KRIŽA: 
NA VSEH FRONTAH SVETA, francoska 
dokumentarna serija 
21.50 ŠPORTNI PREGLED 
22.15 OB 300-LETNICI BLOŠKEGA 
SMUČANJA, reportaža 
22.45 KRONIKA FESTA 

PONEDELJEK 30. 1. 

LJUBUANAI 

8.05 - 12.55 in 16.05-23.10 TELE-
TEKST RTV LJUBLJANA 

8.20 VIDEO STRANI 
8.30 POČITNIŠKI SPORED 
8.35 BISKVITKI 
8.55 KAM, KJE, KAKO MED POČIT­

NICAMI 
10.00 SKRIVNI DNEVNIK JADRANA 
KRTA, angleška nada~vanka 
10.50 SAFARI V ME.STU: 
DIVJE ŽIVALI V LONDONU, angleška 
poljudnoznanstvena serija 
11.20 RISANKA 
11.25 TA LJUBKA ZELENA TRAVA. 
madžarski mladinski film 
16.30 TV DNEVNIK 1 
MOZAIK: 
16.45 UTRIP 
17 .00 ZRCALO TEDNA 
17.15 TV MERNIK 
17.30 OČI KRITIKE 
18.00 SMUČAJMO VSI 
SPORED ZA OTROKE IN MLADE: 
18.20 RADOVEDNI TAČEK: PUJS 
18.35 POLETI PESEM, nanizanka TV 
Skopje 
19.05 RISANKA 
19.15 TV OKNO 
19.30 TV DNEVNIK 2 
19.55 VREME 
20.05 Zelimir Žilnik: GREŠNE OVČICE, 
drama TV Novi Sad 
20.55 OSMI DAN 
21.35 POGOVOR DVEH MEST, češko­
slovaški kratki film 
21.50 TV DNEVNIK 3 
22.00 ANTOLOGIJA SLOVENSKE VI­
OLINSKE GLASBE, l. oddaja 
23.00 VIDEO STRANI 

UUBUANAII 

16.30 SATELITSKI PROGRAMI - PO­
SKUSNI PRENOSI 
17.50 Beaver Creek: SP V ALPSKEM 
SMUČANJU - SLALOM (M) - KOMBI­
NACIJA, prenos l. teka 
19.00 PO BREZKONČNOSTI SVETA: 
BELI PEKEL AMAZONIJE. izobraževal· 
na serija TV Zagreb 
19.30 TV DNEVNIK 
19.55 PO SLEDEH NAPREDKA 
20.30 Beaver Creek: SP V ALPSKEM 
SMUČANJU (M) - KOMBINACIJA, 
vključitev v prenos 2. teka . · 
21.15 POVEČA V A, oddaja o filmu 
22.25 AMARCORD, italijansko-francoski 
film 

TOREK, 31. l. 

LJUBUA"'N __ A'--'-"I ______ _ 

8.05-14.J0in 16.05-22.55 TELETEKST 
RTV LJUBLJANA 

8.20 VIDEO STRANI 
8.30 POČITNIŠKI SPORED 
8.35 BISKVITKI 
9.00 PERISKOP: ARHIV SLOVENIJE 

10.05 KAM. KJE. KAKO MED POČIT• 
NICAMI 
10.I0SKRIVNI DNEVNIK JADRANA 
KRTA. angleška nadaljevanka 
11.25 SAFARI V MESTU: OAZE ZELE­
NJA, angleška poljudnoznanstvena serija 
11.50 RISANKA 
12.00 ROGLA - POPOVA ŠAPKA. po­
novitev skupne oddaje TV LI in TV SK 
16.30 DNEVNIK 1 
16.45 GULLIVERJEV A POTOV ANJA 
ameriški risani film 
18.05 LONČEK. KUHAJ: ZDROBOVI 
SKUTINI ŽLIČNIKI 
18.10 J. Kislinger: IZLET. posnetek pred­
stave SNG Maribor 
19.05 RISANKA 
19.15 TV OKNO 
19.20 DOBRO JE VEDETI 
19.30 DNEVNIK 2 
19.55 VREME 
19.59 EPP 
20.05 CIKLON TRACY. avstralska nada­
ljevanka 
20.50 EPP 
20.55 DINAR 
21.40 MALI KONCERT: CAPELLA 
CARNIOLAE. ansambel za staro glasbo 
21.50 DNENVIK 3 
22.00 JAZZ F AIR Zagreb. oddaja TV Za­
greb 
22.45 VIDEO STRANI 

UUBUANAII 

17.10 SATELITSKI PROGRAMI - PO­
SKUSNI PRENOSI 
18.45 ROPOT. ponovitev 
19.30 DNEVNIK 
20.05 MLADINA. dokumentarna oddaja 
20.40 ŽREBANJE LOTA " 
20.45 ZLATA KASETA. ponovitev 
n.so SATELITSKI PROGRAMI - po­
skusni prenosi 

SREDA, l. 2. 
UUBUANAI 

8.05 - 13. 05 in 16.05 - 23.25 TELE­
TEKST RTV LJUBLJANA 

8.20 VIDEO STRANI 
POČITNIŠKI SPORED 

8.35 MAČKON IN NJEGOV TROP: 
BENČI VIOLINIST 

9.00 PERISKOP: 40 let PIL-a 
I0.10 KAM. KJE. KAKO MED POČIT­
NICAMI 
10.15 RASTOČE TEŽAVE JADRANA 
KRTA. angl. nad. 
11.05 SAFARI V MESTU: LOV NA PO· 
N!RKE. angleška poljudnoznanstvena se­
rija 
11.35 RISANKA 
11.40 CVEK Z ZVEZDICO.češkoslovaški 
mladinski film 
16.30 TV DNEVNIK 
16.45 OSMI DAN 
17 .25 ČLOVEK IN ČAS: ZANESENI SO­
CIALIST, izobraževalna oddaja TV Novi 
Sad 
SPORED ZA OTROKE IN MLADE: 
18.00 ZBIS: 2 + 2 = 4 
18.15 DIGITALNI PAS. oddaja TV Sara­
jevo 
18.40 N. Kuret: OBUTI MAČEK. l. del 
lutkovne igrice 
19.05 RISANKA 
19.15 TV OKNO 
19.20 DOBRO JE VEDETI 
19.30 TV DNEVNIK 2 
19.55 VREME 
20.05 Film tedna: URADNA VERZIJA. 
argentinski film 
22.05 TV DNEVNIK 3 
22.15 SVET POROČA 
23.15 VIDEO STRANI 

LJUBUANAII 

17.00 SATELITSKI PROGRAMI - PO­
SKUSNI PRENOSI 
18.30 REGIONALNI PROGRAMI TV 
LJUBLJANA - STUDIO MARIBOR 
19.00 MOJA KRAJEVNA SKUPNOST: 
KS NOVE FUŽINE 
19.30 TV DNEVNIK 
20.05 KONFERENCA ZSMS 
22.05 SUPER POKAL V NOGOMETU 
- Mechelen : PSL, posnetek 

_, _____ ,,,. ---- ·-----· --· ----... --

List slovenskih 
borcev. 

Ustanovitelj: flO ZZB NOV Slove­
nije 
Izdajateljica: Založba Borec 
Naslov uredništva in uprave: Ljub• 
ljana, Miklošičeva 28/1 / tel. 327-780 
Delavci v uredništvu: Zvone Kržiš­
nik (glavni urednik), Viktor Kontar 
(odgovorni urednik), Živa Drole, 
Bojana Žokalj-Jesih, Bojan Kunta­
rič, Milenko Strdek (novinarji 
- uredniki rubrik), Miranda Mrčela 
(lektorica-redaktorica), Drago Set­
nlčar (tehnični urednik-oblikova­
lec), Mara Okorn (tajnica uredni­
štva), Igor Mirtič (organizator pro­
pagandnih dejavnosti). 
Predsednica časopisnega sveta: 
Mira Svel!na. 
Tiskarna: ČGP Delo. 

TV-15 je oproščen tem. prom. dav­
ka po mnenju Sekretariata za inf. 
SRS. 


